
2014 का �वधेयक सं. 14 

राज� थान �व�त �वधेयक, 2014 (जैसा �क राज� थान �वधानसभा म� पुर:� था�पत �कया 

जायेगा) 
 

 �व� तीय वष	 2014-15 के �लए रा� य सरकार के �व� तीय �� ताव� को �भावी 

करने एवं क तपय अ# य �ावधान करने के �लए राज� थान मू) य प*रव+ध	त कर 

अ+ध नयम, 2003, राज� थान (होटल� और बास� म3) �वलास� पर कर अ+ध नयम, 1990, 

राज� थान �व6युत (शु) क) अ+ध नयम, 1962, राज� थान मनोरंजन और �व:ापन कर 

अ+ध नयम, 1957, राज� थान � थानीय <े=� म3 माल के �वेश पर कर अ+ध नयम, 

1999, राज� थान � टा> प अ+ध नयम, 1998, राज� थान मोटर यान कराधान अ+ध नयम, 

1951, राज� थान आबकारA अ+ध नयम, 1950, राज� थान राज�व� तीय उ� तरदा य� व और 

बजट �ब# धन अ+ध नयम, 2005 और राज� थान रा� य म3 क तपय व� तुओं के �वEय या 

Eय पर अवसंरचना �वकास उपकर के उ6Gहण और संGहण का उपबंध करने के �लए 

�वधेयक।  

 भारत गणरा� य के पKसठव3 वष	 म3 राज� थान रा� य �वधान-मM डल  न> न�लOखत 

अ+ध नयम बनाता है:- 

अ$ याय 1%ारि'भक 

 1. सं()* त नाम.- इस अ+ध नयम का नाम राज� थान �व� त अ+ध नयम, 2014 

है। 

 2. 1958 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 23 क2 धारा 3 के अधीन घोषणा.- 

राज� थान अनं तम कर संGहण अ+ध नयम, 1958 (1958 का अ+ध नयम सं. 23) कU 

धारा 3 के अनुसरण म3, इसके 6वारा घो�षत Wकया जाता है Wक लोकXहत म3 यह 

समीचीन है Wक इस �वधेयक के खM ड 19, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 

33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 44, 45 और 46 के उपबंध उY त अ+ध नयम 

के अधीन तुरंत �भावी ह�गे। 

अ$ याय 2 

राज� थान मू9 य प:रव/ध;त कर अ/ध0नयम, 2003 म� संशोधन 
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 3. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 3 का संशोधन.- राज� थान 

मू) य प*रव+ध	त कर अ+ध नयम, 2003 (2003 का अ+ध नयम सं. 4), िजसे इस अ[ याय 

म3 आगे मूल अ+ध नयम कहा गया है कU धारा 3 कU उप-धारा (1) के खM ड (ख) म3 

�व6यमान अ�भ\ यिYत ''दो लाख ^पये'' के � थान पर अ�भ\ यिYत ''पांच लाख ^पये'' 

� त� था�पत कU जायेगी। 

 4. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 16 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 16 कU उप-धारा (4) म3 �व6यमान खM ड (क) के प_ चात ् और 

�व6यमान खM ड (ख) के पूव	  न> न�लOखत उप-खM ड अ# त:� था�पत Wकया जायेगा, 

अथा	त:्- 

 ''(कक) Wकसी \ यवहारA ने उसके कारबार के मुa य � थान पर कारबार बंद 

कर Xदया हो; या''। 

 5. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 18 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 18 म3 �व6यमान उप-धारा (2) के � थान पर  न> न�लOखत 

� त� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

 ''(2) उप-धारा (1) के अधीन आगत कर मुजरा केवल �वEय \ यवहारA 6वारा, ऐसी 

रA त से जो आयुY त 6वारा अ+धसू+चत कU जाये, संदेय कर के जमा होने के स� यापन के 

प_ चात ्हA अनु:ात Wकया जायेगा।''। 

 6. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 20 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 20 म3,- 

(i)  उप-धारा (2) म3, �व6यमान अ�भ\ यिYत ''छह � तशत'' के � थान पर 

अ�भ\ यिYत ''बीस � तशत'' � त� था�पत कU जायेगी; और 

(ii)  उप-धारा (2क) हटायी जायेगी। 

 7. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 22 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 22 कU �व6यमान उप-धारा (4) के � थान पर  न> न�लOखत 

� त� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

 ''(4) इस धारा के अधीन कोई भी आदेश उस वष	 के �लए वा�ष	क �ववरणी 

�� तुत करने कU अ ंतम तारAख के प_ चात ्पा*रत नहAं Wकया जायेगा।''। 
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 8. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 23 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU �व6यमान धारा 23 के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया 

जायेगा, अथा	त:्- 

 ''23. � व0नधा;रण.- �� येक रिज� fAकृत \ यवहारA, िजसने उस वष	 के �लये, 

धारा 21 के उपबंध� के अनुसार सम� त �ववरOणयां �� तुत कर दA हK, या धारा 73 

के उपबंध� म3 यथा-अनु[ यात लेखापरA<ा *रपोट	, धारा 21 के उपबंध� के अनुसार 

सम� त �ववरOणय� सXहत धारा 24 कU उप-धारा (2) के अधीन Wकसी सूचना के 

जारA होने से पूव	 �� तुत कर दA है, वह धारा 24 के उपबंध� के अ[ यधीन रहते 

हुए, ऐसी �ववरOणय� या, यथाि�थ त, ऐसी लेखापरA<ा *रपोट	 के आधार पर 

 नधा	*रत Wकया हुआ समझा जायेगा।''। 

 9. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 24 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU �व6यमान धारा 24 के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया 

जायेगा, अथा	त:्- 

 ''24. 0नधा;रण.- (1) Wकसी \ यवहारA का  नधा	रण एक वष	 के �लए होगा 

और उस वष	 के �लए वा�ष	क �ववरणी Xदये जाने कU अ ंतम तारAख के प_ चात ्

Wकया जायेगा। तथा�प, बंद कारबार का  नधा	रण इसके बंद Wकये जाने के तुरंत 

प_ चात ्Wकया जा सकेगा।  

 (2) Wकसी रिज� fAकृत \ यवहारA 6वारा दA गयी �� येक �ववरणी उसके सहA 

होने का स� यापन करने के �लए ऐसी संवी<ा के अ[ यधीन होगी, जो आयुY त 

6वारा अवधा*रत कU जाये और यXद Wकसी �ववरणी या �ववरOणय� म3 गलती का 

पता चलता है तो  नधा	रण �ा+धकारA या आयुY त 6वारा �ा+धकृत कोई अ+धकारA, 

गल तय� का सुधार करने के �लये \ यवहारA को �वXहत �iप म3 एक नोXटस 

तामील करेगा और \ यवहारA ऐसी काला व+ध के भीतर-भीतर, जो उसम3 �व नXद	j ट 

कU जाये, पुनरAk<त �ववरणी फाइल कर सकेगा।  

 (3) जहां कोई \ यवहारA, उप-धारा (2) के अधीन जारA नोXटस के 

अनुसरM म3,- 

(क) नोXटस के  नबंधन� के अनुसार पुनरAk<त �ववरणी या, यथाि�थ त, 

�ववरOणयां देता है और कर, m याज, �वल> ब फUस,  यXद कोई हो, 
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 नk<n त कराता है वहां उसे धारा 23 के अधीन  नधा	*रत Wकया हुआ 

समझा जायेगा; 

(ख) पुनरAk<त �ववरणी या, यथाि�थ त, �ववरOणयां नहAं देता है, या 

\ यवहारA 6वारा दA गयी पुनरAk<त �ववरणी या, यथाि�थ त, 

�ववरOणयां नोXटस के  नबंधन� के अनुसार नहAं है, वहां  नधा	रण 

�ा+धकारA या आयुY त 6वारा �ा+धकृत अ+धकारA, \ यवहारA को सुनवाई 

का अवसर देने के प_ चात ्और ऐसी जांच करने के प_ चात ्जो वह 

आव_ यक समझे, अ�भलेख पर उपलm ध सामGी के आधार पर 

\ यवहारA का अपनी सवo� तम �ववेकबु�p से  नधा	रण करेगा। 

 (4) जहां कोई \ यवहारA धारा 21 के उपबंध� के अनुसार �ववरणी देने म3 

�वफल रहता है, वहां  नधा	रण �ा+धकारA या आयुY त 6वारा �ा+धकृत अ+धकारA, 

\ यवहारA को सुनवाई का अवसर देने के प_ चात ्और ऐसी जांच करने के प_ चात ्

जो वह आव_ यक समझे, अ�भलेख पर उपलm ध सामGी के आधार पर \ यवहारA का 

अपनी सवo� तम �ववेकबु�p से  नधा	रण करेगा और �ववरणी फाईल नहAं करने के 

�लए �� येक �ववरणी के �लए # यूनतम पांच हजार ^पये के अ[ यधीन रहते हुए, 

शुp संदेय कर के बीस � तशत के बराबर रकम कU शाि�त अ+धरो�पत करेगा। 

 (5) इस धारा के अधीन कोई भी  नधा	रण आदेश सुसंगत वष	 के समाn त 

होने से दो वष	 कU समािnत के प_ चात ् नहAं Wकया जायेगा। तथा�प, आयुY त, 

अ�भ�लOखत Wकये जाने वाले कारण� से Wकसी �वशेष मामले म3 ऐसी समय-सीमा 

को छह मास से अन+धक कU कालाव+ध के �लए बढा सकेगा। 

 (6) उप-धारा (5) म3 अतं�व	j ट Wकसी बात के होते हुए भी, जहां इस 

अ+ध नयम के अधीन, Wकसी  नधा	रण से संबं+धत कोई काय	वाहA कर बोड	 या 

Wकसी स<म # यायालय या अ# य Wकसी �ा+धकरण के सम<, # याय नण	यन के 

अ[ यधीन है, वहां ऐसे मामल� म3  नधा	रण, ऐसी काय	वाXहय� के अ ंतम 

# याय नण	यन से दो वष	 के भीतर-भीतर पा*रत Wकया जा सकेगा। दो वष	 कU 

प*रसीमा कU गणना  नधा	रण �ा+धकारA को ऐसे अ ंतम # याय नण	यन के आदेश 

के संसूचना कU तारAख से कU जायेगी।''। 
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 10. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 25 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 25 म3 �व6यमान उप-धारा (4) के � थान पर  न> न�लOखत 

� त� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

 ''(4) इस अ+ध नयम म3 अतं�व	j ट Wकसी बात के होने पर भी, जहां उप-धारा 

(1) के अधीन नोXटस जारA Wकया गया है, वहां ऐसा नोXटस जारA करने वाला 

�ा+धकारA सुसंगत वष	 के �लए कर  नधा	रण करने के �लए स<म होगा। 

 (5) उप-धारा (1) के अधीन कोई भी नोXटस सुसंगत वष	 कU समािnत से 

पांच वषr कU समािnत के प_ चात ्जारA नहAं Wकया जायेगा। 

 (6) उप-धारा (3) और (5) म3 अतं�व	j ट Wकसी बात के होने पर भी, जहां 

 नधा	रण से संबं+धत कोई काय	वाहA कर बोड	 या Wकसी स<म # यायालय या इस 

अ+ध नयम के अधीन Wकसी अ# य �ा+धकारA के सम< # याय नण	यन के अ[ यधीन 

है, वहां ऐसे मामल� म3  नधा	रण ऐसी काय	वाXहय� के अ ंतम # याय नण	यन से दो 

वष	 के भीतर-भीतर पा*रत Wकया जा सकेगा। दो वष	 कU प*रसीमा कU संगणना 

ऐसे अ ंतम # याय नण	यन के आदेश कU  नधा	रण �ा+धकारA को संसूचना कU 

तारAख से कU जायेगी।''।   

 11. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 26 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 26 म3,- 

(i) उप-धारा (1) का �व6यमान � पj टAकरण हटाया जायेगा; और  

(ii) �व6यमान उप-धारा (3) के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया 

जायेगा, अथा	त:्- 

   ''(3) सुसंगत वष	 कU समािnत से पांच वष	 कU समािnत के 

प_ चात ्उप-धारा (1) के अधीन का कोई भी नोXटस जारA नहAं Wकया 

जायेगा, और आठ वष	 कU समािnत के प_ चात ्कोई भी  नधा	रण नहAं 

Wकया जायेगा। 

   (3क) उपयु	Y त उप-धारा (3) म3 अतं�व	j ट Wकसी बात के होते 

हुए भी, जहां  नधा	रण से संबं+धत कोई काय	वाहA कर बोड	 या Wकसी 

स<म # यायालय या इस अ+ध नयम के अधीन Wकसी अ# य �ा+धकारA 

के # याय नण	यन के अधीन हो तो ऐसे मामल� म3  नधा	रण ऐसी 
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काय	वाXहय� के अ ंतम # याय नण	यन से दो वष	 के भीतर-भीतर जारA 

Wकया जा सकेगा। दो वष	 कU प*रसीमा कU गणना ऐसे अ ंतम 

# याय नण	यन आदेश के  नधा	रण �ा+धकारA को संसूचना कU तारAख से 

कU जायेगी।''। 

 12. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 27 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 27 म3 �व6यमान उप-धारा (5) के प_ चात ्  न> न�लOखत जोड़ा 

जायेगा, अथा	त:्- 

 ''(6) सुसंगत वष	 कU समािnत से पांच वष	 कU समािnत के प_ चात ्उप-धारा 

(4) के अधीन कोई नोXटस जारA नहAं Wकया जायेगा और आठ वष	 कU समािnत के 

प_ चात ्इस धारा के अधीन कोई भी  नधा	रण नहAं Wकया जायेगा।  

 (7) उप-धारा (6) म3 अंत�व	j ट Wकसी बात के होते हुए भी जहां  नधा	रण से 

संबं+धत कोई काय	वाहA कर बोड	 या Wकसी स<म # यायालय या इस अ+ध नयम के 

अधीन Wकसी अ# य �ा+धकारA के # याय नण	यन के अधीन हो तो ऐसे मामले म3 

 नधा	रण ऐसी काय	वाXहय� के अ ंतम # याय नण	यन से दो वष	 के भीतर-भीतर जारA 

Wकया जा सकेगा। दो वष	 कU प*रसीमा कU गणना ऐसे अ ंतम # याय नण	यन 

आदेश के  नधा	रण �ा+धकारA को संसूचना कU तारAख से कU जायेगी।''।  

 13. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 38 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 38 कU �व6यमान उप-धारा (7) के � थान पर  न> न�लOखत 

� त� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

 ''(7) इस अ+ध नयम म3 अतं�व	j ट Wकसी बात के होने पर भी रा� य सरकार, 

समय-समय पर यथासंशो+धत it ण औ6यो+गक क> पनी (�वशेष उपबंध) 

अ+ध नयम, 1985 (1986 का के# uAय अ+ध नयम सं. 1) के अधीन it ण घो�षत 

Wकसी it ण औ6यो+गक इकाई 6वारा संदेय मांग कU वसूलA को, ऐसी कालाव+ध के 

�लए और ऐसी शतr पर, m याज के संदाय या दर के संबंध म3 ऐसी सीमा तक, 

आ� थ+गत कर सकेगी, जो उ+चत समझी जाये।''। 

 14. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 म� धारा 51ख का अतं:� थापन.- मूल 

अ+ध नयम कU �व6यमान धारा 51क के प_ चात ् और �व6यमान धारा 52 के पूव	 

 न> न�लOखत धारा अतं:� था�पत कU जायेगी, अथा	त:्- 
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 ''51ख. कर क2 :रबेट.- इस अ+ध नयम म3 अंत�व	j ट Wकसी बात के होते हुए 

भी, यXद रा� य सरकार कU यह राय हो Wक लोकXहत म3 ऐसा Wकया जाना समीचीन 

है तो वह राजप= म3 अ+धसूचना 6वारा, और ऐसी शतr के अ[ यधीन रहते हुए, जो 

उसम3 �व नXद	j ट कU जाय3, चाहे भ�वj यल<ी �भाव से या भूतल<ी �भाव से, ऐसे 

\ यवहा*रय� या \ यवहा*रय� के वग	 को, जो अ+धसूचना म3 �व नXद	j ट Wकये जाय3, 

कर कU पूरA रकम तक *रबेट अनु:ात कर सकेगा।''। 

 15. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 53 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 53 कU �व6यमान उप-धारा (4) के � थान पर  न> न�लOखत 

� त� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

 ''(4) जहां Wकसी रकम का � तदाय Wकसी \ यवहारA को देय हो जाये, वहां 

वह � तदाय कU रकम के अ त*रY त, उस वष	, िजससे Wक वह संबं+धत है, के ठvक 

प_ चा�वतw वष	 कU 1 अ�ेल से संदाय कU तारAख तक ऐसी दर पर, जो रा� य 

सरकार 6वारा अ+धसू+चत कU जाये, साधारण m याज �ाn त करने का हकदार होगा: 

 पर# तु जहां \ यवहारA ने वष	 कU समािnत के प_ चात ्कर कU कोई रकम 

संद� त कर दA है और ऐसी रकम � तद� त कU जानी अपेk<त है वहां ऐसी रकम 

के जमा Wकये जाने कU तारAख से पूव	 कU कालाव+ध पर कोई m याज संदेय नहAं 

होगा।''। 

 16. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 61 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 61 कU �व6यमान उप-धारा (1) के � थान पर  न> न�लOखत 

� त� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

''(1) जहां Wकसी \ यवहारA ने- 

(क) उसके 6वारा दA गयी Wकसी �ववरणी म3 माल के �वEय का कराधेय 

पM यावत	 इस अ+ध नयम के अधीन यथा-�व नXद	j ट कर कU दर कU 

बजाय कर कU  न> नतर दर पर �कट Wकया है या उसके 6वारा दA गयी 

�ववरणी म3 उसने जानबूझकर अ# यथा गलत �व�शिjटयां दA ह�; या   

(ख) इस अ+ध नयम के अधीन उसके 6वारा संधा*रत Wकये जाने के �लए 

अपेk<त अपने लेखाओं, रिज� टर� या द� तावेज� म3 �वEय या Eय के 
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Wकसी भी सं\ यवहार को, इस अ+ध नयम के अधीन यथा�व नXद	j ट कर 

कU दर कU अपे<ा  न> नतर दर से समा�वj ट कU हो; या  

(ग) उसके 6वारा दA गयी Wकसी भी �ववरणी से कोई भी �व�शिjटयां  छपा 

लA ह�; या 

(घ) इस अ+ध नयम के अधीन उसके 6वारा संधा*रत Wकये जाने के �लए 

अपेk<त अपने लेखाओं रिज� टर� या द� तावेज� म3 �वEय या Eय के 

कोई भी सं\ यवहार  छपाये ह�; या 

(ङ) इस अ+ध नयम कU धारा 11 के अधीन यथा अपेk<त � वयं को 

रिज� fAकृत कराने म3 �वफल रहता है और कर का प*रवज	न Wकया हो; 

या  

(च) Wकसी भी अ# य रA त से कर का प*रवज	न या अपवंचन Wकया हो,  

 वहां  नधा	रण �ा+धकारA या सहायक वाOणि�यक कर अ+धकारA से अ न> न रKक का 

कोई अ+धकारA, जो आयुY त 6वारा �ा+धकृत Wकया जाये, सुने जाने का युिYतयुY त 

अवसर देने के प_ चात,् �लOखत आदेश 6वारा, उस पर शाि�त 6वारा इस 

अ+ध नयम के अधीन उसके 6वारा संदेय कर के अ त*रY त प*रविज	त या 

अपवं+चत कर कU रकम के दोगुने के बराबर रा�श उस पर अ+धरो�पत करेगा।''। 

 17. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 67 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 67 कU उप-धारा (1) म3 �व6यमान अ�भ\ यिYत ''ऐसी अव+ध के 

साधारण कारावास से जो छह मास तक कU हो सकेगी और ऐसे जुमा	ने से जो पांच हजार 

^पये से अ+धक नहAं होगा और खM ड (ख), (ग), (च), (छ) और (झ) के अधीन आने 

वाले अपराध� के �लए तीन मास के सादा कारावास के # यूनतम दM डादेश से दM डनीय 

होगा'' के � थान पर अ�भ\ यिYत-  

''(I) खM ड (ग) या (झ) के अधीन वOण	त अपराध� के �लए या ऐसे अपराध� के 

�लए जहां खM ड (घ) के अधीन मांग नोXटस कU रकम एक करोड़ ^पये से 

अ+धक हो, वहां ऐसी अव+ध के सादा कारावास से जो तीन वष	 तक कU हो 

सकेगी, दM डनीय होगा और जुमा	ने का भी दायी होगा Wक# तु # यूनतम 
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दM डादेश छह मास के सादा कारावास और पांच हजार ^पये से कम नहAं 

होगा; और 

(II) खM ड (I) के अतंग	त नहAं आने वाले अ# य अपराध� के �लए ऐसी अव+ध के 

सादा कारावास से, जो छह मास तक कU हो सकेगी दM डनीय होगा और 

जुमा	ने का भी दायी होगा।''  

� त� था�पत कU जायेगी। 

 18. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 91 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU �व6यमान धारा 91 के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया 

जायेगा, अथा	त:्- 

 ''91. आयुD त क2 साधारण शिDतयां.- (1) आयुY त, इस अ+ध नयम के 

 नj पादन म3  नयोिजत सम� त अ+धका*रय� और \ यिYतय� को समय-समय पर 

ऐसे आदेश, अनुदेश और  नदेश जारA कर सकेगा जो वह इस अ+ध नयम के 

�शासन के �लए ठvक समझे और ऐसे सम� त अ+धकारA और \ यिYत आयुY त के 

ऐसे आदेश�,  नदेश� और  नदyश� का पालन और अनुसरण कर3गे।   

 (2) शासकUय उपयोग के �योजन� के �लए आयुY त, Wकसी भी समाचार प= 

म3 या ऐसी अ# य रA त से, जो वह उ+चत समझे, नोXटस देकर सभी \ यवहा*रय� से 

या \ यवहा*रय� के Wकसी भी वग	 से या \ यिYतय� से ऐसी सूचना, �ववरण या 

�ववरणी देने कU अपे<ा कर सकेगा, जो इस  न�मत जारA Wकये गये नोXटस म3 

�व नXद	j ट कU जाये। 

 (3) उप-धारा (1) के अधीन जारA Wकये गये ऐसे कोई भी आदेश, अनुदेश, 

 नदेश जारA नहAं Wकये जाय3गे जो Wकसी अपील �ा+धकारA के उसके अपीलAय 

कृ� य� के �योग के �ववेका+धकार म3 ह� त<ेप करते ह�। 

 (4) पूव	गामी शिYत कU \ यापकता पर � तकूल �भाव डाले zबना, आयुY त 

� व�ेरणा से या इस अ+ध नयम के अधीन कर संद� त करने के �लए दायी Wकसी 

रिज� fAकृत \ यवहारA 6वारा आवदेन करने पर,  नधा	रण� और राज� व के संGहण 

के काय	 म3 एकiपता बनाये रखने के �योजन के �लए, यXद वह ऐसा करना 

आव_ यक और समीचीन समझता है तो इस अ+ध नयम के अधीन दायी माल के 



    

 

10 

संबंध म3 इस अ+ध नयम के अधीन संदेय कर कU दर � पj ट कर सकेगा और इस 

अ+ध नयम के  नj पादन म3  नयोिजत सम� त अ+धकारA और \ यिYत ऐसे 

� पj टAकरण का पालन और अनुसरण कर3गे। 

 (5) उप-धारा (4) के अधीन ऐसा कोई भी आवेदन तब तक Gहण नहAं 

Wकया जायेगा जब तक Wक इसके साथ ऐसी फUस, जो ऐसी रA त से, जो �वXहत 

कU जाये, संद� त कU जाये के संदाय का सबूत संलt न न हो।''। 

 19. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 95 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 95 कU �व6यमान उप-धारा (2) के � थान पर  न> न�लOखत 

� त� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

 ''(2) जहां Wकसी \ यवहारA या उसके कारबार �बंधक 6वारा या Wकसी 

\ यिYत 6वारा वाOणि�यक कर �वभाग कU राजकUय वेबसाइट के मा[ यम से कोई 

�ववरणी, आवेदन, संसूचना या सूचना इलेY fो नक iप से �� तुत कU जाती है, वहां 

ऐसी �ववरणी, आवेदन, संसूचना या सूचना उसके 6वारा �� तुत कU गयी समझी 

जायेगी यXद उस \ यवहारA या कारबार �बंधक या \ यिYत ने �वXहत रA त से इस 

ई-फाई�लगं के �लए वेबसाइट का उपयोग करने के �लए अपनी सहम त दA है:   

 पर# तु ऐसा \ यवहारA या कारबार �बंधक या \ यिYत िजसने �वभाग कU 

राजकUय वेबसाइट का उपयोग करने कU सहम त दA हो, वेबसाइट के मा[ यम से 

�� तुत Wकये गये ऐसे ई-द� तावेज� को अ� वीकार या उनका �� याa यान नहAं 

करेगा। 

 (3) जहां कोई नोXटस, संसूचना या सूचना Wकसी \ यवहारA या उसके कारबार 

�बंधक या अ# य \ यिYत पर वाOणि�यक कर �वभाग कU राजकUय वेबसाइट के 

मा[ यम से इलेY fा नक iप से तामील कU जाती है तो उY त नोXटस, संसूचना या 

सूचना केवल इस आधार पर अ�व+धमा# य नहAं समझी जायेगी Wक यह \ यिYतगत 

iप म3 ह� ता<*रत या {डिजटल iप म3 ह� ता<*रत नहAं है या यह समु+चत iप से 

तामील नहAं हुई है।''।   

 20. 2003 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 4 क2 धारा 96 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU �व6यमान धारा 96, Xदनांक 5 अY टूबर, 2014 से हटायी जायेगी। 
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अ$ याय 3 

राज� थान (होटलG और बासG म�) �वलासG पर कर अ/ध0नयम, 1990 म� संशोधन 

 

 21. 1996 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 9 क2 धारा 12 का संशोधन.- राज� थान 

(होटल� और बास� म3) �वलास� पर कर अ+ध नयम, 1990 (1996 का अ+ध नयम सं. 9), 

िजसे इस अ[ याय म3 आगे मूल अ+ध नयम कहा गया है, कU धारा 12 म3,- 

(i)  उप-धारा (1) म3, �व6यमान अ�भ\ यिYत ''�वलास कर अ+धकारA'' के � थान 

पर अ�भ\ यिYत ''�वलास कर अ+धकारA या आयुY त 6वारा इस  न�म� त 

�ा+धकृत अ# य कोई अ+धकारA जो सहायक वाOणि�यक कर अ+धकारA कU 

रKक से नीचे का न हो,'' � त� था�पत कU जायेगी;  

(ii)  उप-धारा (4) म3, �व6यमान अ�भ\ यिYत ''�वलास कर अ+धकारA'' के � थान 

पर अ�भ\ यिYत ''�वलास कर अ+धकारA या आयुY त 6वारा इस  न�म� त 

�ा+धकृत अ# य कोई अ+धकारA जो सहायक वाOणि�यक कर अ+धकारA कU 

रKक से नीचे का न हो,'' � त� था�पत कU जायेगी; और  

(iii)  उप-धारा (7) म3, �व6यमान अ�भ\ यिYत ''�वलास कर अ+धकारA'' के � थान 

पर अ�भ\ यिYत ''�वलास कर अ+धकारA या आयुY त 6वारा इस  न�म� त 

�ा+धकृत अ# य कोई अ+धकारA जो सहायक वाOणि�यक कर अ+धकारA कU 

रKक से नीचे का न हो,'' � त� था�पत कU जायेगी। 

 

 22. 1996 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 9 क2 धारा 20 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 20 म3, �व6यमान अ�भ\ यिYत ''ऐसे कर या मांग कU रकम के दो 

� तशत कU दर से'' के � थान पर, अ�भ\ यिYत ''ऐसी दर से जो रा� य सरकार 6वारा 

अ+धसू+चत कU जाये,'' � त� था�पत कU जायेगी। 

अ$ याय 4राज� थान �वIयुत (शु9 क) अ/ध0नयम, 1962 म� संशोधन  

 23. 1962 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 12 क2 धारा 3 का संशोधन.- राज� थान 

�व6युत (शु) क) अ+ध नयम, 1962 (1962 का अ+ध नयम सं. 12) कU धारा 3 के परंतुक 

के �व6यमान खM ड (3) के � थान पर,  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया जायेगा और 

सदैव � त� था�पत Wकया हुआ समझा जायेगा, अथा	त:्- 
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 ''(3) जब रा� य सरकार का यह मत हो Wक लोकXहत म3 ऐसा करना 

आव_ यक या समीचीन है तो वह राजप= म3 अ+धसूचना 6वारा, Wकसी उपभोY ता 

या उपभोY ताओं के वग	 6वारा उपभुY त ऊजा	 पर संदेय �व6युत शु) क के संदाय 

से, चाहे भ�वj यल<ी या भू तल<ी �भाव से, zबना Wकसी शत	 के या ऐसी शत	 के 

साथ जो अ+धसूचना म3 �व नXद	j ट कU जाये, पूण	त: या भागत: छूट दे सकेगी।''। 

 

अ$ याय 5 

राज� थान मनोरंजन और �वJापन कर अ/ध0नयम, 1957 म� संशोधन  

 24. 1957 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 24 क2 धारा 3 का संशोधन.- राज� थान 

मनोरंजन और �व:ापन कर अ+ध नयम, 1957 (1957 का अ+ध नयम सं. 24) िजसे इस 

अ[ याय म3 आगे मूल अ+ध नयम कहा गया है,- 

(i) �व6यमान खM ड (1) के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया 

जायेगा और सदैव से � त� था�पत Wकया हुआ समझा जायेगा, अथा	त:्-  

  ''(1) ''ऐ}सेेबुल �स� टम'' का अथ	 है एक इलेY fा नक उपकरण 

({डवाइस) अथवा Wकसी समेWकत �णालA म3 �युY त एक से अ+धक 

इलेY fा नक उपकरण िजसके मा[ यम से टेलA�वजन संकेत और मू) य 

प*रव+ध	त सेवाएं एि#Eिnटड अथवा अनएि#Eिnटड iप म3 �े�षत कU 

जा सकती है, िज# ह3 सेवा �दाता 6वारा Gाहक कU पसंद और अनुरोध 

पर �द� त �ा+धकार कU सीमाओं म3 Gाहक के प*रसर म3 उपकरण या 

उपकरण� 6वारा {डको{डड Wकया जा सकेगा; 

  (1क) ''�वेश'' म3, Wकसी दश	क के iप म3 या Wकसी ~ोता के 

iप म3 �वेश और मनो�वनोद के �योजनाथ	 Wकसी मनोरंजन म3 भाग 

लेने हेतु �वेश सि>म�लत है और केबल टेलA�वजन नेटवक	  और 

डाइरेY ट-टू-होम �सारण सेवा के मा[यम से मनोरंजन के मामले म3 

Wकसी Gाहक को Xदया गया �� येक कनेY शन, �वेश समझा जायेगा;''। 

(ii) �व6यमान खM ड (2) के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया 

जायेगा और सदैव से � त� था�पत Wकया हुआ समझा जायेगा, अथा	त:्- 
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  (2) ''Wकसी मनोरंजन म3 �वेश'' के अतंग	त Wकसी ऐसे � थान 

पर �वेश भी है, िजसम3 मनोरंजन का आयोजन Wकया गया हो और 

केबल सेवा और डाइरेY ट-टू-होम (�सारण) सेवा के ज*रए केबल 

कनेY शन सXहत या केबल कनेY शन रXहत मनोरंजन के मामले म3, 

Wकसी Gाहक को Xदये गये �� येक कनेY शन को मनोरंजन म3 �वेश 

समझा जायेगा;''। 

(iii) खM ड (4क)  न> न�लOखत के 6वारा � त� था�पत Wकया जायेगा, 

अथा	त:्- 

  ''(4क) ''डाइरेY ट-टू-होम �सारण सेवा'' का अथ	 है Wकसी 

उपGह �णालA का उपयोग करते हुए zबना Wकसी म[ य� थ या अ# य 

Wकसी मा[ यम के, Gाहक� को सीधे म) टA-चैनल टेलA�वजन और रे{डयो 

काय	Eम� और समान �वषय व� तु का �वतरण;''। 

(iv) खM ड (6)  न> न�लOखत के 6वारा � त� था�पत Wकया जायेगा और 

सदैव से � त� था�पत Wकया हुआ समझा जायेगा, अथा	त:्- 

  ''(6) ''मनोरंजन-कर'' से वह कर अ�भ�ेत है जो धारा 4 और 

4कक के अधीन उ6गहृAत और �भा*रत Wकया जाये और इसम3 धारा 

6क के अधीन संदेय अ त*रY त कर सि>म�लत है।'' 

(v) खM ड (7) म3,- 

(i) उप-खM ड (घ) के अ# त म3 आये �व6यमान �वराम +च# ह '':'' के 

� थान पर �वराम +च# ह '';'' � त� था�पत Wकया जायेगा; और 

(ii) इस �कार संशो+धत उप-खM ड (घ) के प_ चात ्और �व6यमान 

पर# तुक के पूव	  न> न�लOखत अ# त:� था�पत Wकया जायेगा, 

अथा	त:्-  

 ''(ङ) �व� त अ+ध नयम, 1994 (1994 का के# uAय अ+ध नयम 

सं. 32) के अधीन संद� त सेवा कर को अपविज	त करते हुए, 

केबल सेवा के �लए Wकसी \ यिYत 6वारा अशंदान, अ�भदान, 

� तjठापन, सं� थापन या कनेY शन शु) क या कोई अ# य शु) क, 
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चाहे Wकसी भी रA त से संगहृAत Wकया गया हो, के iप म3 Wकया 

गया कोई संदाय; 

 (च) �व� त अ+ध नयम, 1994 (1994 का के# uAय अ+ध नयम 

सं. 32) के अधीन संद� त सेवा कर को अपविज	त करते हुए, 

Wकसी \ यिYत 6वारा Wकया गया कोई संदाय, जो केबल सेवा के 

मा[ यम से या डायरेY ट-टू-होम �सारण सेवा के मा[ यम से 

टेलA�वजन संकेत� और मू) य प*रव+ध	त सेवाओं के �वतरण के 

�लए Wकसी �कार के ऐ}सेेबुल �स� टम, जो Wकसी टेलA�वजन 

सेट, क> n यूटर �णालA को Gाहक के प*रसर के आवासीय या गैर 

आवासीय � थान पर सीधे उपGह अथवा अ# य मा[ यम से जोड़ता 

है, कU सहायता से मनोरंजन के �लए अशंदान, अ�भदान, 

� तj ठापन, सं� थापना अथवा कनेY शन शु) क अथवा वसूल Wकये 

गये Wकसी अ# य �कार के शु) क के iप म3 Wकया गया हो।''। 

(vi) खM ड (8)  न> न�लOखत के 6वारा � त� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

  ''(8)''� व� वधारA'' म3, Wकसी मनोरंजन के संबंध म3 

 न> न�लOखत \ यिYत सि>म�लत होगा जो,- 

(क) मनोरंजन के Wकसी संगठन से जुड़ा हो, या  

(ख) मनोरंजन म3 �वेश के काय	 से �भा*रत हो, या  

(ग) उसके �बंधन के �लए उ� तरदायी हो या त� समय उसका �भारA 

हो, या 

(घ) के# u सरकार 6वारा भारतीय तार अ+ध नयम, 1885 (1885 का 

के# uAय अ+ध नयम सं. 13) कU धारा 4, और भारतीय बेतार तार 

याि#=कU अ+ध नयम, 1933 (1933 का के# uAय अ+ध नयम सं. 

17) के अधीन डायरेY ट-टू-होम �सारण सेवा �दान करने के �लए 

लाइस3स रखने वाले और इसके अतंग	त केबल टेलA�वजन नेटवक	  

(�व नयम) अ+ध नयम (1995 का के# uAय अ+ध नयम सं. 7) के 
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अधीन पंजीकृत या लाइस3स-�ाn त केबल टेलA�वजन संकेत एवं 

मू) य प*रव+ध	त सेवा �दाता भी है;'' 

(vii)  �व6यमान खM ड (11क) के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत 

Wकया जायेगा और सदैव से � त� था�पत Wकया हुआ समझा जायेगा, 

अथा	त:्- ''(11क) ''Gाहक'' से अ�भ�ेत है ऐसा \ यिYत, जो 

टेलA�वजन नेटवक	  और मू) य प*रव+ध	त सेवाओं के संकेत Wकसी 

� व� वधारA से उस � थान पर �ाn त कर रहा है, िजसका उ) लेख उसने 

सेवा �दाता के सम< Wकया हो, और वह Wकसी अ# य \ यिYत को 

संकेत पारे�षत न कर रहा हो: पर# तु केबल टेलA�वजन नेटवक	  के 

संकेत� के आगे पारेषण के मामले म3 �� येक कमरे या प*रसर को 

जहां केबल टेलA�वजन नेटवक	  के संकेत �ाn त Wकये जा रहे ह�, एक 

Gाहक समझा जायेगा: पर# तु यह और Wक डायरेYट-टू-होम 

�सारण के मामले म3, संकेत �ाn त करने वाले �� येक टेलA�वजन सेट 

या क> n यूटर सेट को एक Gाहक समझा जायेगा।''। 

25. 1957 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 24 क2 धारा 4 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 4 कU उप-धारा (1) मे, अ�भ\ यिYत ''Wकसी मनोरंजन कर म3 �वेश 

के �लए'' के प_ चात ्और अ�भ\ यिYत ''सम� त संदान� पर'' के प_ चात ्अ�भ\ यिYत '', उस 

मनोरंजन िजस पर धारा 4 कक लागू होती है के अ त*रY त'', अ# त:� था�पत कU जायेगी। 

26. 1957 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 24 क2 धारा 4कक का संशोधन.- (1) 

मूल अ+ध नयम कU �व6यमान धारा 4कक के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया 

जायेगा, अथा	त:्-  

 ''4कक. केबल सेवा और डायरेD ट टू होम %सारण सेवा पर कर का 

उIMहण.- (1) इस अ+ध नयम के उपबंध� के अ[ यधीन रहते हुए, केबल सेवा और 

डायरेY ट-टू-होम �सारण सेवा या केबल सेवा के मा[ यम से या ए}ेसेबुल �स� टम 

सXहत या उससे रXहत केबल टेलA�वजन के मा[ यम से Wकसी मनोरंजन म3 �वेश 

के �लए सभी संदाय� पर, Gाहक� 6वारा, िजन पर धारा 4 लागू होती है, उनको 

छोड़कर, �� येक Gाहक के �लए �वेश के �लए संदाय के बीस � तशत से अन+धक 
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कU ऐसी दर पर जैसीWक रा� य सरकार 6वारा इस  न�म� त अ+धसू+चत कU जाये, 

मनोरंजन कर �भा*रत, उ6गहृAत और संद� त Wकया जायेगा। 

 (2) उप-धारा (1) म3 अ # त�व	j ट Wकसी बात के होने पर भी, रा� य सरकार 

इस धारा के अधीन संदेय कर के �लए  नयत रकम के iप म3 कर कU दर के iप 

म3 ऐसी  नि_चत रकम  नयत कर सकेगी, जैसी Wक अ+धसू+चत कU जाये, Wक# तु 

जो � त Gाहक � तमास, पचास ^पये या उसके भाग से अ+धक नहAं होगी। 

 (3) उप-धारा (1) कU कोई भी बात रा� य सरकार को Wकसी गहृ� थी के 

�लए या होटल� के �भ# न-�भ# न �वगr के �लए मनोरंजन कर कU �भ# न-�भ# न दर3 

अ+धसू+चत करने से �वा*रत नहAं करेगी। 

 (4) जहां Gाहक कोई होटल या रे� टोरे# ट हो, वहां � व� वधारA उप-धारा (1) 

के अधीन संदाय के बजाय रा� य सरकार को एक समेWकत संदाय, ऐसी शतr और 

ऐसी रA त से कर सकेगा जो �वXहत कU जाये और ऐसी दर से जो रा� य सरकार 

समय-समय पर अ+धसू+चत करे तथा �भ# न-�भ# न �वगr के होटल� और रे� टोर3ट� 

के �लए समेWकत संदाय� कU �भ# न-�भ# न दर3 अ+धसू+चत कU जा सक3 गी।''।  

 27. 1957 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 24 क2 धारा 4ककक का संशोधन.- 

मूल अ+ध नयम कU �व6यमान धारा 4ककक हटायी जायेगी। 

 28. 1957 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 24 क2 धारा 5ख का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 5ख कU उप-धारा (2) म3 �व6यमान अ�भ\ यिYत '',4ककक'' हटायी 

जायेगी।  

 29. 1957 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 24 क2 धारा 6 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 6 म3,-  

(i)   उप-धारा (1) म3, �व6यमान अ�भ\ यिYत ''यह बताने वाला हो Wक'' के 

प_ चात ्और अ�भ\ यिYत ''समु+चत मनोरंजन कर'' के पूव	 अ�भ\ यिYत 

''धारा 4 के अधीन संदेय'' अ# त: � था�पत कU जायेगी;  

(ii) उप-धारा (3) म3, �व6यमान अ�भ\ यिYत ''इस अ+ध नयम'' के प_ चात ्

और �व6यमान अ�भ\ यिYत ''के अधीन मनोरंजन'' के पूव	 अ�भ\ यिYत 

''कU धारा 4'' अ# त: � था�पत कU जायेगी।  



    

 

17 

30. 1957 के राज�थान अ/ध0नयम सं. 24 क2 धारा 8 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU �व6यमान धारा 8 के � थान पर,  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया जायेगा, 

अथा	त:्-  

 ''8. %0तदाय.- (1) जहां इस अ+ध नयम के उपबंध� के अधीन � व� वधारA या 

Wकसी \ यिYत को कोई रकम � तदेय हो तो �वXहत �ा+धकारA, ऐसी रकम कU 

जमा के त� य को स> यक् iप से स� या�पत करने के प_ चात,् ऐसे � व� वधारA या 

\ यिYत को ऐसी रकम �वXहत रA त से � तद� त करेगा।  

 (2) इस अ+ध नयम के अधीन � तदेय रकम आवेदन कU �� तु त कU 

तारAख से तीस Xदवस के भीतर-भीतर � तद� त कU जायेगी और यXद ऐसी रकम 

तीस Xदवस कU उपयु	Y त कालाव+ध के भीतर-भीतर � तद� त नहAं कU जाती है तो, 

� व� वधारA, उपयु	Y त कालाव+ध के अवसान कU तारAख कU प_ चातवतw तारAख से 

संदाय कU तारAख तक, ऐसी दर पर जैसीWक रा� य सरकार 6वारा अ+धसू+चत कU 

जाये, m याज �ाn त करने का हकदार होगा।  

 (3) इस धारा म3 या त� समय �व�ृ त Wकसी अ# य �व+ध म3 अ# त�व	j ट Wकसी 

बात के होते हुए भी, केवल � व� वधारA या \ यिYत, िजसने कर का भार वा�  त�वक 

iप से सहन Wकया है या रकम संद� त कU है, � तदाय का दावा कर सकता है 

और इस �कार सहन Wकये गये कर के भार को या इस �कार संद� त रकम को 

साzबत करने का भार � तदाय का दावा करने वाले � व� वधारA या \ यिYत पर 

होगा।''। 

31. 1957 के राज�थान अ/ध0नयम सं. 24 क2 धारा 9क का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 9क के खM ड (क) म3 �व6यमान अ�भ\ यिYत ''4ककक'' हटायी 

जायेगी।  

32. 1957 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 24 क2 धारा 10ख का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU �व6यमान धारा 10ख के � थान पर  न> न�लOखत � त�था�पत Wकया 

जायेगा, अथा	� :-  

 ''10ख. केबल सेवा और डायरेD ट टू होम %सारण सेवा पर कर के असंदाय 

के Oलए शाि�त.- जहां केबल सेवा उपलm ध कराने वाला केबल नेटवक	  का कोई 

� व� वधारA या डायरेY ट-टू-होम �सारण सेवा का कोई � व� वधारA, इस अ+ध नयम 
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या तदधीन बनाये गये  नयम� के Wक# हAं उपबंध� का उ) लंघन करता है या इस 

अ+ध नयम या तदधीन बनाये गये  नयम� के उपबंध� के अनुसरण म3 जारA Wकये 

गये Wकसी आदेश या  नदेश का पालन करने म3 �वफल रहता है, वहां वह 

दोष�स�p पर, छह मास से अन+धक के साधारण कारावास या दो हजार ^पये से 

अन+धक के जुमा	ने, या दोन�, से दM डनीय होगा।''।  

अ$ याय 6राज� थान � थानीय )ेQG म� माल के %वेश पर कर अ/ध0नयम, 1999 म� 

संशोधन 

 

 33. 1999 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 13 क2 धारा 3 का संशोधन.- राज� थान 

� थानीय <े=� म3 माल के �वेश पर कर अ+ध नयम, 1999 (1999 का अ+ध नयम सं. 

13) कU धारा 3 कU उप-धारा (1) म3, �व6यमान अ�भ\ यिYत ''बीस � तशत'' के � थान 

पर अ�भ\ यिYत ''पKसठ � तशत'' � त� था�पत कU जायेगी। 

 

 

अ$ याय 7राज� थान � टा' प अ/ध0नयम, 1998 म� संशोधन 

 34. 1999 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 14 क2 धारा 2 का संशोधन.- राज� थान 

� टा> प अ+ध नयम, 1998 (1999 का अ+ध नयम सं. 14), िजसे इस अ[ याय म3 आगे 

मूल अ+ध नयम कहा गया है, कU धारा 2 म3,- 

(i) �व6यमान खM ड (x) के प_ चात ् और �व6यमान खM ड (xi) के पूव	 

 न> न�लOखत अ# त:� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त ्:- 

''(x-क) ''*रयायत करार'' से ऐसा कोई करार अ�भ�ेत है िजसम3 रा� य 

सरकार, � थानीय �ा+धकारA, पिmलक सेY टर उपEम या अ# य 

कानूनी सं� था 6वारा अ+धकार�, भू�म या स> प त का, क तपय 

शतr के अ[ यधीन, रा� य सरकार या Wकसी � थानीय �ा+धकारA 

या, यथाि�था त, Wकसी पिmलक सेY टर उपEम कU ऐसी आि�तय� 

का �योग करते हुए, वाOणि�यक आधार पर कोई सेवा उपलm ध 

कराने के �लए, �दान Wकया जाना अतंव�ल	त हो;''; 
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(ii) �व6यमान खM ड (xxi) के प_ चात ् और �व6यमान खM ड (xxii) के पूव	 

 न> न�लOखत अ# त:� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त ्:- 

''(xxi-क) ''इजाजत और अनु:िnत'' से कोई ऐसी �लखत अ�भ�ेत है, िजसे 

चाहे इजाजत या अनु:िnत के नाम से या Wकसी अ# य नाम से 

जाना जाये, िजसके 6वारा एक \ यिYत Wकसी दसूरे को, या Wकसी 

 नि_चत संa या म3 अ# य \ यिYतय� को, �दाता कU � थावर संपि�त 

म3 या पर ऐसी कोई बात करने या करते रहने का अ+धकार, 

�दान करता है, जो ऐसे अ+धकार के न होने पर �व+ध�व^p होगी 

और ऐसा अ+धकार सुखाचार या संपि�त म3 कोई Xहत नहAं है;''; 

और 

(iii) �व6यमान खM ड (xxiii) के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया 

जायेगा, अथा	त ्:- 

''(xxiii) ऐसी Wकसी भी संपि�त, जो �लखत कU �वषयव� तु है, के संबंध म3 

''बाजार मू) य'' से, ऐसे �ा+धकारA 6वारा और ऐसी रA त से, जो 

अ+ध नयम के अधीन  नयम� 6वारा �वXहत कU जाये, अव धा*रत 

वह कUमत, जो ऐसी संपि�त के �लए �ाn त हुई होती या �ाn त 

होगी, यXद उसे उY त �लखत के  नj पादन कU तारAख को खुले 

बाजार म3 बेचा जाये, या �लखत म3 क+थत � तफल, जो भी 

उ� चतर हो, अ�भ�ेत है;''।  

 35. 1999 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 14 क2 धारा 4 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU �व6यमान धारा 4 के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया जायेगा, 

अथा	त ्:- 

 ''4. � टा' प शु9 क का नकद संदाय.- (1) धारा 10 म3 अ# त�व	j ट Wकसी बात 

के होते हुए भी,- 

(i) � टा> प शु) क से �भाय	 कोई भी �लखत Wकसी अ� टाि>पत कागज 

पर  नj पाXदत कU जा सकेगी; और 

(ii) ऐसी �लखत पर �भाय	 � टा> प शु) क ऐसी रA त से संद�त या 

संगहृAत Wकया जा सकेगा जैसीWक रा� य सरकार  नयम� 6वारा 

�वXहत करे। 
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 (2) रिज� fAकरण अ+धकारA या रा� य सरकार 6वारा �ा+धकृत कोई अ# य 

अ+धकारA, उप-धारा (1) के खM ड (ii) के अधीन � टा> प शु) क के संदाय का ऐसा 

सबूत पेश करने पर, जैसाWक रा� य सरकार  नयम� 6वारा �वXहत करे, इस �कार 

संद�त � टा> प शु) क कU रकम को �लखत पर ऐसी रA त से पjृ ठांWकत कर सकेगा, 

जैसीWक रा� य सरकार  नयम� 6वारा �वXहत करे। (3) उप-धारा (2) के अधीन 

पjृ ठांWकत कोई �लखत इस अ+ध नयम के अधीन स> यक् ^प से � टाि>पत समझी 

जायेगी और सम� त आशय� और सम� त �योजन� के �लए उसका इसी iप म3 

उपयोग Wकया जा सकेगा या उस पर कार	वाई कU जा सकेगी।''। 

 36. 1999 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 14 म� धारा 4-क का अR त:� थापन.- मूल 

अ+ध नयम कU �व6यमान धारा 4 के प_ चात ् और �व6यमान धारा 5 के पूव	 

 न> न�लOखत नयी धारा अ# त:� था�पत कU जायेगी, अथा	त:्- 

 ''4-क. संदेय शु9 क, फ2स या अ/धभार या दT जाने वालT छूट म� OभR न का 

पूणाVकन.- इस अ+ध नयम के अधीन संदेय शु) क, अ+धभार या फUस कU या दA 

जाने वालA छूट कU रकम अवधा*रत करने म3 10 ^पये कU कोई भी �भ# न, जो 

50 पैसे के बराबर या उससे अ+धक हो, का पूणा�कन अगले 10 ^पये म3 Wकया 

जायेगा और 50 पैसे से कम कU कोई भी �भ# न Xहसाब म3 नहAं लA जायेगी।''। 

 37. 1999 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 14 क2 धारा 39 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 39 के पर# तुक के खM ड (क) के �व6यमान उप-खM ड (ii) के � थान 

पर  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त ्:- 

''(ii) िजस कालाव+ध के दौरान �लखत अपया	n त ^प से � टाि>पत रहA है, 

उस कालाव+ध के दौरान शु) क म3 कमी कU रकम या इसके भाग पर, 

दो � तशत � तमास कU दर से या � टा> प शु) क म3 कमी का 

प� चीस � तशत, जो भी उ� चतर हो, कU शाि�त, Wक# तु ऐसी शाि�त 

� टा> प शु) क म3 कमी के दोगुने से अ+धक नहAं होगी।''। 

 38. 1999 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 14 क2 धारा 43 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU �व6यमान धारा 43 के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया 

जायेगा, अथा	त:्- 
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 ''43. धारा 42 क2 उप-धारा (1) के अधीन शाि�त %0तद� त करने क2 

कलD टर क2 शिDत.- जहां Wकसी �लखत कU कोई � त जो केवल इस कारण 

प*रबp कU गयी है Wक वह धारा 13 या धारा 14 के उ) लंघन म3 �लखी गयी है, 

धारा 42 कU उप-धारा (1) के अधीन कलY टर को भेजी जाती है तो, वह ऐसी 

�लखत के संबंध म3 संद�त पूरA शाि�त वापस लौटा सकेगा।''। 

 39. 1999 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 14 क2 धारा 44 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 44 कU उप-धारा (1) के खM ड (ख) के उप-खM ड (ii) म3 �व6यमान 

अ�भ\ यिYत ''एक सौ ^पये कU शाि�त, अथवा यXद वह ठvक समझता है तो उ+चत शु) क 

या उसके कमी वाले भाग कU रकम के दस गुने से अन+धक रकम, चाहे ऐसी रकम एक 

सौ ^पये से अ+धक हो या कम हो,'' के � थान पर अ�भ\ यिYत ''िजस कालाव+ध के दौरान 

�लखत अ� टाि>पत या अपया	n त ^प से � टाि>पत रहA, उस कालाव+ध के दौरान शु) क म3 

कमी कU रकम या इसके भाग पर, दो � तशत � तमास कU दर से या � टा> प शु) क म3 

कमी का प� चीस � तशत, जो भी उ� चतर हो, Wक# तु जो � टा> प शु) क म3 कमी के दोगुने 

से अ+धक नहAं होगी,'' � त� था�पत कU जायेगी। 

 40. 1999 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 14 क2 धारा 51 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 51 म3,- 

(i) �व6यमान उप-धारा (3) के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत 

Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

 ''(3) उप-धारा (1) या (2) के अधीन �लखत के �ाn त होने 

पर, कलY टर प<कार� को सुनवाई का युिYतयुY त अवसर देने के 

प_ चात ्और �वXहत रA त से जांच करने के प_ चात ्बाजार मू) य और 

िजस कालाव+ध के दौरान �लखत अ� टाि>पत या अपया	n त ^प से 

� टाि>पत रहA, उस कालाव+ध के दौरान शु) क म3 कमी कU रकम या 

इसके भाग पर, दो � तशत � तमास कU दर से या � टा> प शु) क म3 

कमी कU प� चीस � तशत, जो भी उ� चतर हो, Wक# तु � टा> प शु) क 

म3 कमी के दोगुने से अ+धक न हो, कU शाि�त और उस पर संदेय 

अ+धभार यXद कोई हो, सXहत � टा> प शु) क अवधा*रत करेगा, और 

यXद इस �कार अवधा*रत शाि�त और अ+धभार, यXद कोई हो,  
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सXहत � टा> प शु) क कU रकम पूव	 म3 संद�त शाि�त और अ+धभार 

सXहत � टा> प शु) क कU रकम से अ+धक हो तो वह कम रकम, 

शाि�त और अ+धभार, यXद कोई हो, सXहत � टा>प शु) क संद�त 

करने के �लए दायी \ यिYत 6वारा संदेय होगी।''; और 

(ii) �व6यमान उप-धारा (5) के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत 

Wकया जायेगा, अथा	त:्-  

 ''(5) कलY टर, उस स> पि�त के बाजार मू) य के सहA होने के 

बारे म3 � वयं का समाधान करने के �योजनाथ	 उप-धारा (4) म3 

 नXद	j ट Wकसी भी \ यिYत से या  नj पादक से या Wकसी भी अ# य 

\ यिYत से, उप-धारा (1) या (2) के अधीन उसे  नXद	j ट न कU गयी 

कोई भी �लखत � व�ेरणा से या उप-धारा (4) के अधीन Wकये गये 

 नदyश पर मंगवा सकेगा और उसकU परA<ा कर सकेगा और यXद 

ऐसी परA<ा के प_ चात ्उसके पास यह �व_ वास करने का कारण हो 

Wक ऐसी स> पि�त का बाजार मू) य �लखत म3 सहA तौर पर 

उपवOण	त नहAं Wकया गया है तो वह, उप-धारा (3) म3 उपबं+धत 

�WEया के अनुसार बाजार मू) य और िजस कालाव+ध के दौरान 

�लखत अ� टाि>पत या अपया	n त iप से � टाि>पत रहA, उस 

कालाव+ध के दौरान शु) क म3 कमी कU रकम या इसके भाग पर, दो 

� तशत � तमास कU दर से या � टा> प शु) क म3 कमी का प� चीस 

� तशत, जो भी अ+धक हो, Wक# तु जो � टा> प शु) क के दो गुने से 

अ+धक नहAं होगी, कU शाि�त के साथ-साथ संदेय � टा> प शु) क कU 

रकम अवधा*रत कर सकेगा, जो � टा> प शु) क और शाि�त संद� त 

करने के दायी \ यिYत 6वारा संदेय होगी।''। 

 41. 1999 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 14 म� धारा 52-क का अR त:� थापन.- 

मूल अ+ध नयम कU �व6यमान धारा 52 के प_ चात ्और �व6यमान धारा 53 के पूव	 

 न> न�लOखत नयी धारा अ# त:� था�पत कU जायेगी, अथा	त:्- 

 ''52-क. एक प)ीय आदेश पर पुन: �वचार करना.- (1) जहां इस 

अ+ध नयम के अधीन कलY टर 6वारा एक प<ीय आदेश पा*रत Wकया जाता है वहां 

\ य+थत \ यिYत, ऐसे आदेश कU उसको संसूचना होने कU तारAख से तीस Xदवस के 
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भीतर-भीतर इस आधार पर कलY टर को ऐसे आदेश पर पुन: �वचार करने के 

�लए, आवेदन कर सकेगा Wक उस मामले म3 उसको जारA कU गयी सूचना या 

समन उसको �ाn त नहAं हुए या Wक उसे पया	n त कारण से उसको जारA कU गयी 

Wकसी सूचना या समन का पालन करने से  नवा*रत Wकया गया था। (2) यXद उप-

धारा (1) के अधीन Wकये गये आवेदन म3 �व नXद	j ट आधार पर कलY टर का 

समाधान हो जाये तो वह एक प<ीय आदेश पर पुन: �वचार करेगा और \ य+थत 

\ यिYत को सुनने के प_ चात ् उप-धारा (1) के अधीन आवेदन �ाn त करने कU 

तारAख से तीन मास के भीतर-भीतर ऐसा आदेश पा*रत कर सकेगा जो वह मामले 

कU प*रि�थ तय� म3 उ+चत समझे।''। 

 42. 1999 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 14 क2 धारा 53 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 53 म3,- 

(i) �व6यमान उप-धारा (3) के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत 

Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

 ''(3) उप-धारा (1) या (2) के अधीन द� तावेज या �लखत के 

�ाn त होने पर कलY टर, प<कार� को सुनवाई का युिYतयुY त अवसर 

देने के प_ चात ्द� तावेज या �लखत का सहA � वiप और कमी शु) क 

कU रा�श पर उस अव+ध के �लए िजसके दौरान �लखत अ� टाि>पत 

या अपया	n त iप से � टाि>पत रहA, � तमास या उसके बाद के �लए 

दो � तशत कU दर से शाि�त या कमी � टा> प शु) क का प� चीस 

� तशत, जो भी उ� चतर हो, Wक# तु कमी � टा> प शु) क के दो गुने 

से अ+धक न हो, और अ+धभार, यXद कोई हो, सXहत उस पर संदेय 

� टा> प शु) क अवधा*रत करेगा और इस �कार अवधा*रत शाि�त 

और अ+धभार, यXद कोई हो, सXहत संद�त � टा> प शु) क के या 

उसकU पू त 	 करने के �लए अपेk<त रकम के संदाय कU अपे<ा कर 

सकेगा।''; और 

(ii) �व6यमान उप-धारा (5) के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत 

Wकया जायेगा, अथा	त:्-  

 ''(5) कलY टर, उस द� तावेज या �लखत के � वiप के संबंध 

म3 उसके सहA होने के बारे म3 � वयं का समाधान करने के �योजनाथ	 
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उप-धारा (4) म3  नXद	j ट Wकसी भी \ यिYत से या  नj पादक से या 

Wकसी भी अ# य \ यिYत से, उप-धारा (1) या (2) के अधीन उसे 

 नXद	j ट न Wकया गया कोई भी द� तावेज या �लखत, जो रिज� fAकृत 

कर दA गयी है और  नj पादक को या Wकसी भी अ# य \ यिYत को 

वापस कर दA गयी है, � व�ेरणा से या उप-धारा (4) के अधीन या 

अ# यथा Wकये गये  नदyश पर मंगवा सकेगा और उसकU परA<ा कर 

सकेगा और प<कार� को सुनवाई का एक युिYतयुY त अवसर देने के 

प_ चात ् यXद उसका यह समाधान हो जाता है Wक द� तावेज या 

�लखत का � वiप सहA तौर पर उि)लOखत या अवधा*रत नहAं Wकया 

गया था, तो वह उस द� तावेज या �लखत का सहA � वiप और उस 

पर �भाय	 � टा> प शु) क, � तमाह कमी शु) क कU रा�श या इसके 

भाग के दो � तशत कU दर से ऐसी कालाव+ध के �लए िजसके दौरान 

�लखत अ� टाि>पत या अपया	n त iप से � टाि>पत रहA या � टा> प 

शु) क म3 कमी कU प� चीस � तशत, जो भी अ+धक हो, Wक# तु 

� टा> प शु) क के दो गुने से अ+धक नहAं होगी, कU शाि�त के साथ-

साथ उस पर संदेय � टा> प शु) क, यXद कोई हो, सXहत इस �कार 

अवधा*रत � टा> प शु) क या उसकU पू त 	 करने के �लए अपेk<त 

रकम के संदाय कU अपे <ा कर सकेगा।''। 

 43. 1999 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 14 म� नयी धारा 56-क का 

अR त:� थापन.- मूल अ+ध नयम कU �व6यमान धारा 56 के प_ चात ्और �व6यमान धारा 

57 के पूव	  न> न�लOखत नयी धारा अ# त:� था�पत कU जायेगी, अथा	त ्:- 

 ''56-क. X याज और शाि�त को कम करने या अ/ध� यजन करने क2 

महा0नरT)क � टा' प क2 शिDत.- (1) इस अ+ध नयम म3 अ# त�व	j ट Wकसी बात के 

होते हुए भी, महा नरA<क � टा> प Wकसी \ य तEमी 6वारा इस  न�म� त Wकये गये 

आवेदन पर m याज या शाि�त या दोन� कU रकम को प� चीस हजार ^पये कU 

अ+धकतम सीमा तक कम कर सकेगा या उसका अ+ध� यजन कर सकेगा, यXद वह 

\ य तEमी ऐसे आदेश से तीस Xदवस के भीतर-भीतर इस अ+ध नयम के अधीन 

उसके 6वारा संद� त Wकए जाने वाले शु)क�, शाि�तय�, m याज और Wक# हAं अ# य 

रा�शय� कU शेष रकम जमा करने के �लए सहमत हो जाता है। 
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 (2) यXद \ य तEमी उस उप-धारा म3 �व नXद	j ट समय के भीतर-भीतर उप-

धारा (1) म3 �व नXद	j ट रकम जमा कराने म3 �वफल हो जाता है तो उप-धारा (1) 

के अधीन पा*रत कम करने या अ+ध� यजन करने का आदेश तीस Xदवस कU 

पूवoY त कालाव+ध कU समािnत पर �� या�त हो जायेगा।''। 

 44. 1999 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 14 क2 धारा 72 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 72 के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

 ''72. शु9 क, अ/धभार या शाि�त पर X याज.- (1) जहां इस अ+ध नयम के 

अधीन (अवधारण, अपील, पुनरA<ण, प*रशु�p या अ# यथा सXहत) Wकसी काय	वाहA 

म3 पा*रत Wकसी आदेश के प*रणाम� व^प Wकसी \ यिYत से शु) क या अ+धभार कU 

रा�श वसूलAय है, वहां वह, ऐसी �लखत के  नj पादन कU तारAख से लेकर जब तक 

उY त रकम का संदाय नहAं कर Xदया जाता तब तक, शु) क या अ+धभार कU रकम 

पर बारह � तशत � तवष	 कU चEव�ृp दर से m याज का संदाय करने के �लए दायी 

होगा। (2) जहां इस अ+ध नयम के अधीन पा*रत Wकसी आदेश के प*रणाम� व^प 

Wकसी \ यिYत से शाि�त कU कोई रकम वसूलAय है वहां वह ऐसे आदेश कU तारAख 

से ऐसी रा�श के संदाय कU तारAख तक ऐसी शाि�त कU रकम पर बारह � तशत 

� तवष	 कU चEव�ृp दर से m याज का संदाय करने के दा य� वाधीन होगा।''। 

 45. 1999 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 14 क2 अनुसूची का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU अनुसूची म3,- 

(i) अनु� छेद 5 के �व6यमान खM ड (च) के � थान पर  न> न�लOखत 

� त� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

''(च) यXद Wकसी उ�पाद के �ो� साहन 

के �लए Wकये गए Wकसी �व:ापन; या 

उसम3 से लाभ �ाn त करने या कारबार 

करने के आशय से काय	Eम या इवेM ट 

से संबं+धत है,- 

 

(i) यXद करार कU गई रकम दस 

लाख ^पये से अ+धक नहAं है; 

# यूनतम 100 ^पये के अ[ यधीन रहते 

हुए, सं�वदा म3 करार कU गई �� येक 
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1000 ^पये या उसके भाग कU रकम पर 

दो ^पये पचास पैसे। 

(ii) अ# य Wकसी मामले म3, सं�वदा म3 करार कU गई रकम पर 

�� येक 1000 ^पये या उसके भाग पर 

पांच ^पये। 

''(चच) यXद Wकसी इवेM ट या Wफ) म 

को टेलAका� ट, �ॉडका� ट करने या 

उसका �दश	न करने के अन# य 

अ+धकार �दान करने से संबं+धत है,- 

 

(i) यXद करार कU गई रकम दस 

लाख ^पये से अ+धक नहAं है; 

# यूनतम 100 ^पये के अ[ यधीन रहते 

हुए, सं�वदा म3 करार कU गई �� येक 

1000 ^पये या उसके भाग कU रकम पर 

दो ^पये पचास पैसे। 

(ii) अ# य Wकसी मामले म3, सं�वदा म3 करार कU गई रकम पर 

�� येक 1000 ^पये या उसके भाग पर 

पांच ^पये।''; 

(ii) �व6यमान अनु� छेद 5-क के � थान पर  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया 

जायेगा, अथा	त:्- 

''5-क. Wकसी \ यापा*रक सद� य 6वारा 

धारा 2 के खM ड (iक) और (xxxvii) म3 

 नXद	j ट Wकसी संगम या � टॉक 

एY सच3ज के मा[ यम से काया	ि#वत 

संY यवहार का अOभलेख (इलेD [ो0नक 

या अR यथा),- 

 

(क) यXद सरकारA � तभू तय� के 

�वEय और Eय से संबं+धत हो। 

� तभू त के मू) य के �� येक एक करोड़ 

^पये या उसके भाग के �लए पचास 

^पये। 

(ख) यXद उपयु	Y त मद (क) के अधीन  
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आने वालA से �भ# न � तभू तय� 

के Eय या �वEय से सबंं+धत 

हो,- 

(i) प*रदान के मामले म3 � तभू त के मू) य का 0.01 � तशत। 

(ii) अप*रदान के मामले म3 � तभू त के मू) य का 0.01 � तशत। 

(ग) यXद भावी और �वक) प \ यापार से 

संबं+धत हो। 

भावी और �वक) प \ यापार के मू) य का 

0.01 � तशत। 

(घ) यXद Wकसी संगम के मा[ यम से 

या अ# यथा \ यापार कU गयी 

व� तुओं कU अ+Gम सं�वदा से 

संबं+धत हो। 

अ+Gम सं�वदा के मू) य का 0.01 

� तशत। 

� प\ टTकरण.- खM ड (ख) के �योजन 

के �लए � तभू त का वहA अथ	 होगा 

जो � तभू त सं�वदा (�व नयमन) 

अ+ध नयम, 1956 म3 प*रभा�षत है।''; 

 

(iii) �व6यमान अनु� छेद 20 के प_ चात ्और �व6यमान अनु� छेद 21 के पूव	 

 न> न�लOखत नया अनु� छेद अतं:� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

''20-क. धारा 2(x-क) 6वारा 

यथाप*रभा�षत :रयायत करार 

(i) 2 लाख ^पये, जहां कुल पूंजी  नवेश 

10 करोड़ ^पये तक हो; 

� प\ टTकरण.- 

इस अ+ध नयम के Wकसी अ# य उपबंध 

म3 अ# त�व	j ट Wकसी बात के होते हुए 

भी, राज� थान �व� त अ+ध नयम, 

2014 (2014 का अ+ध नयम सं. 

........) के �ार> भ कU तारAख से पूव	 

 नj पाXदत *रयायत करार, इस 

अनु� छेद के अधीन �भाय	 होगा और 

ऐसे �ार> भ के तीस Xदवस के भीतर-

(ii) 10 लाख ^पये, जहां कुल पूंजी 

 नवेश 10 करोड़ ^पये तक है Wक# तु 50 

करोड़ ^पये से अ+धक न हो; 

(iii) 40 लाख ^पये, जहां कुल पूंजी 

 नवेश 50 करोड़ ^पये से अ+धक है 

Wक# तु 200 करोड़ ^पये से अ+धक न 

हो; 

(iv) 1 करोड़ ^पये, जहां कुल पूंजी 

 नवेश 200 करोड़ ^पये से अ+धक है 
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भीतर � टाि>पत Wकया जायेगा।  Wक# तु 500 करोड़ ^पये से अ+धक न 

हो; 

(v) 2 करोड़ ^पये, जहां कुल पूंजी 

 नवेश 500 करोड़ ^पये से अ+धक है 

Wक# तु 1000 करोड़ ^पये से अ+धक न 

हो; 

(vi) 5 करोड़ ^पये, जहां कुल पूंजी 

 नवेश 1000 करोड़ ^पये से अ+धक है 

Wक# तु 2500 करोड़ ^पये से अ+धक न 

हो; 

(vii) 10 करोड़ ^पये, जहां कुल पूंजी 

 नवेश 2500 करोड़ ^पये से अ+धक 

हो।''; 

(iv) अनु� छेद 21 के �व6यमान खM ड (iii) के � थान पर  न> न�लOखत 

� त� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

''(iii) यXद Wकसी कंपनी के आमेलन, 

डीमज	र (Demerger) या पुनग	ठन के 

संबंध म3 क> पनी अ+ध नयम, 1956 

(1956 का के# uAय अ+ध नयम सं. 1) 

कU धारा 394 या बKककारA �व नयमन 

अ+ध नयम, 1949 (1949 का के# uAय 

अ+ध नयम सं. 10) कU धारा 44-क 

के अधीन Wकये गये आदेश से 

संबं+धत हो,-  

अ# तरक कंपनी  कU स> पूण	 � थावर 

स> पि�त के मू) य से अतंरक कंपनी कU 

राज� थान रा� य म3 ि�थत � थावर 

स> पि�त के अनुपात के बराबर अतंरक 

कंपनी के शुp मू) य के उस भाग पर दो 

� तशत; �लखत पर अ# य= संद� त  

� टा> प �यूटA, यXद कोई हो, के 

अ त*रY त;''।   

 (v) अनु� छेद 21 के �व6यमान खM ड (iii) के प_ चात ् और ''छूट'' के पूव	 

 न> न�लOखत नया खM ड अ# त:� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

''(iv) यXद वह अ# तरणीय �वकास 

अ+धकार� (टAडीआर) से संबं+धत 

ऐसे अ# तरणीय �वकास अ+धकार� के 

� त स> पि�त के संबं+धत भाग के 
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है बाजार मू) य के समान अ# तरणीय 

�वकास अ+धकार� के बाजार मू) य पर 

पांच � तशत, जो ह� ता# तरण �वलेख कU 

�वषय व� तु है; या ऐसे ह� ता# तरण 

�वलेख के �लए � तफल है; जो भी 

अ+धक हो।'';  

(vi) अनु� छेद 21 का �व6यमान � पj टAकरण (ii) हटाया जायेगा; और 

(vii) �व6यमान अनु� छेद 33 के प_ चात ्और �व6यमान अनु� छेद 34 के पूव	 

 न> न�लOखत नया अनु� छेद अ# त:� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

''33-क. आवासीय संपि�त से �भ# न 

� थावर संपि�त से संबं+धत 

इजाजत और अनुJि*त करार। 

कालाव+ध, िजसके �लए ऐसी इजाजत 

और अनु:िnत करार  नj पाXदत Wकया 

गया है, को �वचार म3 �लये zबना, संदेय 

या प*रदेय संपूण	 रकम पर और जुमा	ने 

या �ी�मयम या अ+Gम Xदये गये या 

अ+Gम Xदये जाने वाले धन कU कुल 

रकम पर � त सौ ^पये या उसके भाग 

पर एक ^पया।''। 

 

अ$ याय 8 

राज� थान मोटर यान कराधान अ/ध0नयम, 1951 म� संशोधन 

 46. 1951 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 11 क2 धारा 4-घ का संशोधन.- 

राज� थान मोटर यान कराधान अ+ध नयम, 1951 (1951 का अ+ध नयम सं. 11) िजसे 

इस अ[ याय म3 आगे मूल अ+ध नयम कहा गया है, कU �व6यमान धारा 4-घ के � थान 

पर  न> न�लOखत � त� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्- 

 ''4-घ. Mीन कर का उIMहण.- (1) इस अ+ध नयम कU धारा 4, 4-ख और 

4-ग के अधीन उ6गहृAत कर के अ त*रY त, वायु �दषूण  नयं=ण के �लए �व�भ# न 

उपाय� के काया	# वयन के �योजन के �लए, नीचे सारणी के � त> भ (2) म3 
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यथा�व नXद	j ट, सड़क पर उपयोग के �लए उपयुY त ऐसे यान� पर, � त> भ (3) म3 

यथा�व नXद	j ट ऐसे समय पर, इस सारणी के � त> भ (4) म3 �व नXद	j ट अ+धकतम 

दर� से अन+धक ऐसी दर� पर, जो रा� य सरकार 6वारा राजप= म3 अ+धसूचना 

6वारा  नयत कU जाय3, ''Gीन कर'' के नाम से एक उपकर उ6गहृAत और संगहृAत 

Wकया जायेगा। 

 

 

सारणी 

].सं. यान का वग; समय उपकर क2 

अ/धकतम 

दर (^पये 

म�) 

1 2 3 4 

गैर-प:रवहन यान   

(क) दपुXहया  1000  

(ख) डीजल से चा�लत चार 

पXहय� वाले यान 

 

I. 1500 सीसी तक इंिजन 

<मता  वाले ह) के मोटर 

यान  

5000  

II. 1500 सीसी से अ+धक 

और 2000 सीसी तक 

इंिजन <मता वाले ह) के 

मोटर यान 

10000 

1. 

III. 2000 सीसी से अ+धक 

इंिजन <मता और पांच 

सीट <मता तक वाले ह) के 

मोटर यान 

मोटर यान अ+ध नयम, 1988 

(1988 का के# uAय 

अ+ध नयम सं. 59) कU धारा 

41 के अधीन रिज� fAकरण 

या धारा 47 के अधीन 

समनुदेशन के समय और 

त� प_ चात ् मोटर यान 

अ+ध नयम, 1988 (1988 

का के# uAय अ+ध नयम सं. 

59) कU धारा 41 कU उप-

धारा (10) के अधीन 

रिज� fAकरण �माण-प= के 

नवीनीकरण के समय। 

10000 
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IV.  2000 सी सी से अ+धक 

इंिज न <मता और पांच से 

अ+धक सीट <मता वाले 

ह) के मोटर यान। 

25000 

(ग) पेfोल/तरल पेfोल गैस से 

चा�लत चार पXहय� वाले 

यान:  

 

I. 1500 सीसी तक कU 

इंिजन <मता वाले ह) के 

मोटर यान  

2000 

II. 1500 सीसी से अ+धक 

और 2000 सीसी तक कU 

इंिजन <मता वाले ह) के 

मोटर यान 

2500 

III. 2000 सीसी से अ+धक कU 

इंिजन <मता और पांच 

सीट तक <मता वाले ह) के 

मोटर यान 

3000 

IV. 2000 सीसी से अ+धक कU 

इंिजन <मता और पांच से 

अ+धक सीट <मता वाले 

ह) के मोटर यान 

5000 

(घ) उपयु	Y त �धन चा�लत चार 

पXहय� वाले यान� से �भ# न 

यान  

 1000 

(ड.) अ# य गैर-प*रवहन यान  2000 

2. प*रवहन यान मोटर यान अ+ध नयम, 1988 

(1988 का के# uAय 

अ+ध नयम सं. 59) कU धारा 

2000 
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41 के अधीन रिज� fAकरण 

या धारा 47 के अधीन 

समनुदेशन के समय और 

त� प_ चात ् मोटर यान 

अ+ध नयम, 1988 (1988 

का के# uAय अ+ध नयम सं. 

59) कU धारा 56 के अधीन 

सहA हालत म3 होने के 

�माण-प= के नवीनीकरण के 

समय। 

 (2) इस अ+ध नयम और तदधीन बनाये गये  नयम� के उपबंध, उनको 

छोड़कर जो कर के � तदाय से संबं+धत हK, जहां तक हो सके, उप-धारा (1) के 

अधीन संदेय उपकर के अ+धरोपण, संदाय, संगणना और वसूलA के संबंध म3 उसी 

�कार लागू ह�गे िजस �कार वे इस अ+ध नयम के अधीन संदेय कर के 

अ+धरोपण, संदाय, संगणना और वसूलA पर लागू होते हK।''। 

 47. 1951 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 11 क2 धारा 5 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 5 कU उप-धारा (1) म3, 

(i)  6�वतीय पर# तुक कU �व6यमान अ�भ\ यिYत ''तीन'' के � थान पर 

अ�भ\ यिYत ''छह'' � त� था�पत कU जायेगी; और 

  (ii)  �व6यमान ततृीय पर# तुक हटाया जायेगा। 

 

अ$ याय 9 

राज� थान आबकारT अ/ध0नयम, 1950 म� संशोधन 

 48. 1950 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 2 क2 धारा 25 का हटाया जाना.- 

राज� थान आबकारA अ+ध नयम, 1950 (1950 का अ+ध नयम सं. 2), िजसे इसम3 इस 

अ[ याय के प_ चात ्मूल अ+ध नयम कहा गया है, कU �व6यमान धारा 25 हटायी जायेगी।  

 49. 1950 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 2 क2 धारा 42 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 42 के खM ड (ज) म3, अ# त म3 आए �वराम +च# ह ''।'' के � थान पर, 



    

 

33 

�वराम +च# ह '';'' � त� था�पत Wकया जायेगा और इस �कार � त� था�पत खM ड (ज) के 

प_ चात ् न> न�लOखत नया खM ड अ# त:� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्-   

  ''(झ) Wकसी भी �कार के क� चे माल से आबकारA योt य व�तुओं के 

उ� पादन के मानक� को �वXहत करना।''। 

 50. 1950 के अ/ध0नयम सं. 2 म� धारा 62क का अR त:� थापन.- मूल अ+ध नयम 

कU �व6यमान धारा 62 के प_ चात ्और �व6यमान धारा 63 के पूव	,  न> न�लOखत धारा 

अ# त:� था�पत कU जायेगी, अथा	त:्-  

   ''62क. क' पनी Iवारा अपराध.- (1) जहां इस अ+ध नयम के अधीन कोई 

अपराध, जो Wकसी कंपनी 6वारा Wकया गया है, वहां ऐसा �� येक \ यिYत, जो उस 

अपराध के Wकये जाने के समय उस कंपनी के कारबार के संचालन के �लए उस 

कंपनी का भारसाधक था और उसके � त उ� तरदायी था, और साथ हA वह कंपनी 

भी, ऐसे अपराध के दोषी समझे जाय3गे और तदनुसार अपने �व^p काय	वाहA Wकये 

जाने और दं{डत Wकए जाने के भागी ह�गे:  

  पर# तु जहां Wकसी कंपनी के �भ# न-�भ# न � थापन या शाखाएं हK या Wकसी 

� थापन या शाखा म3 �भ# न-�भ# न यू नट3 हK वहां संबp �मुख या कंपनी 6वारा 

आबकारA योt य व� तुओं के �लए उ� तरदायी \ यिYत के iप म3 नाम नदy�शत ऐसे 

� थापन या शाखा या यू नट का भारसाधक \ यिYत ऐसे � थापन, शाखा या यू नट 

कU बाबत उ) लंघन के �लए दायी होगा:  

  पर# तु यह और Wक इस उप-धारा कU कोई बात Wकसी ऐसे \ यिYत को इस 

अ+ध नयम म3 उपबं+धत दंड का भागी नहAं बनायेगी यXद वह यह साzबत कर देता 

है Wक अपराध उसकU जानकारA के zबना Wकया गया था या उसने ऐसे अपराध के 

Wकये जाने का  नवारण करने के �लए सम� त स> यक् त� परता बरती थी।  

  (2) उप-धारा (1) म3 Wकसी बात के होते हुए भी, जहां इस अ+ध नयम के 

अधीन दंडनीय कोई अपराध, Wकसी कंपनी 6वारा Wकया गया है और यह साzबत 

हो जाता है Wक वह अपराध कंपनी के Wकसी  नदेशक, �बंधक, स+चव या अ# य 

अ+धकारA कU सहम त या मौनानुकूलता से Wकया गया है या उस अपराध का Wकया 

जाना उसकU Wकसी उपे<ा के कारण माना जा सकता है, वहां ऐसा  नदेशक, 
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�बंधक, स+चव या अ# य अ+ध कारA भी उस अपराध का दोषी समझा जायेगा और 

तदनुसार अपने �व^p काय	वाहA Wकये जाने और दं{डत Wकये जाने का भागी होगा।  

 � प\ टTकरण.- इस धारा के �योजन� के �लए,- 

(क)  ''कंपनी'' से कोई  नग�मत  नकाय अ�भ�ेत है और इसके अ# तग	त 

फम	 या \ यिjटय� का अ# य संगम भी है; और  

(ख)  Wकसी फम	 के संबंध म3, '' नदेशक'' से उस फम	 का भागीदार 

अ�भ �ेत है।''। 

 51. 1950 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 2 क2 धारा 67 का संशोधन.- मूल 

अ+ध नयम कU धारा 67 कU उप-धारा (1) के �व6यमान खM ड (क) के � थान पर 

 न> न�लOखत � त� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त:्-  

''(क) धारा 54 या धारा 54ख या धारा 54घ या धारा 57 या धारा 59 या 

धारा 62क या धारा 63 के अधीन दM डनीय Wकसी अपराध का 

सं:ान अपनी � वयं कU जानकारA या संदेह या Wकसी �शकायत या 

आबकारA अ+धकारA कU *रपोट	 के zबना नहAं करेगा; या''। 
 

अ$ याय 10 

राज� थान राज�व� तीय उ� तरदा0य�व और बजट %बंध अ/धनयम, 2005 म� संशोधन 

 52. 2005 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 7 क2 धारा 2 का संशोधन.- राज� थान 

राज�व� तीय उ� तरदा य� व और बजट �ब# ध अ+ध नयम, 2005 (2005 का अ+ध नयम 

सं. 7), िजसे इस अ[ याय म3 आगे मूल अ+ध नयम कहा गया है, कU धारा 2 के 

�व6यमान खM ड (ट) के प_ चात ्और �व6यमान खM ड (ठ) के पूव	  न> न�लOखत नया 

खM ड अ# त:� था�पत Wकया जायेगा, अथा	त ्:- 

''(टट) ''राज� थान �वकास और गरAबी उ# मूलन  न+ध'' से धारा 6क के 

अधीन सिृजत  न+ध अ�भ�ेत है;''। 

 53. 2005 के राज� थान अ/ध0नयम सं. 7 म� धारा 6क का अR त:� थापन . -  मूल 

अ+ध नयम कU �व6यमान धारा 6 के प_ चात ् और �व6यमान धारा 7 के पूव	 

 न> न�लOखत नयी धारा अ# त:� था�पत कU जायेगी, अथा	त ्:- 
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 ''6क. राज� थान �वकास और गरTबी उR मूलन 0न/ध.- (1) राज� थान �वकास 

और गरAबी उ# मूलन  न+ध'' (िजसे इसम3 आगे  न+ध कहा गया है) के नाम से 

रा� य के लोक लेखा म3 सिृजत एक  न+ध होगी। 

 (2) Wकसी भी वष	 म3 रा� य कU कर �ािnतयां, िजनम3 � वयं के कर और 

के# uAय कर� का Xह� सा समा�वj ट हो, और जो पूव	वतw वष	 से 17.5 � तशत 

अ+धक ह�, और कोई भी अ# य रा ज� व �ािnतयां जो रा� य सरकार उ+चत समझे, 

रा� य �वधान-मM डल इस संबंध म3 यXद �व+ध 6वारा �व नयोग का उपबंध करे तो, 

आगामी वष	 म3  न+ध म3 जमा कU जाय3गी। 

 (3)  न+ध, रा� य सरकार 6वारा केवल  न> न�लOखत �योजन� के �लए 

उपयोग म3 लA जा सकेगी:-  

(क) Wकसी वष	, िजसम3 रा� य कU कर �ािnतयां, िजनम3 � वयं के कर और 

के# uAय कर� का Xह� सा समा�वj ट हो, पूव	वतw वष	 से 10 � तशत 

कम �ाY क�लत कU जाय3, Wकसी राज� व या पूंजीगत \ यय कU पू त 	 के 

�लए; 

(ख) �वकास � कUम� या गरAबी कम करने के काय	Eम� पर \ यय कU पू त 	 

के �लए। 

 (4)  न+ध का उपयोग भारत के  नयं=क और महालेखा परA<क 6वारा यथा 

प*रभा�षत गैर-�वकास या � थापन \ यय कU पू त 	 करने के �लए नहAं Wकया 

जायेगा।''। 

अ$ याय 11 

अवसंरचना �वकास उपकर 

 54. %सार और %ारंभ.- (1) इस अ[ याय का �सार स> पूण	 राज� थान रा� य म3 है। 

 (2) यह ऐसी तारAख को �वतृ होगा जो रा� य सरकार राजप= म3 अ+धसूचना 

6वारा  नयत करे। 55. प:रभाषाएं.- (1) इस अ[ याय म3, जब तक Wक संदभ	 से अ# यथा 

अपेk<त न हो,- 

(क) ''उपकर'' से धारा 56 के अधीन उ6गहृAत अवसंरचना �वकास उपकर 

अ�भ�ेत है; 
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(ख) ''अवसंरचना'' से, सड़क�, पुल�, �लाईओवर�, मेfो रेल�, �व6युत ्

उ� पादन संयं=�, पवन चिYकय�, सौर संयं=�, पारेषण और �वतरण 

लाइन�, �व6युत ् उप-के# u�, जलापू त 	 �णालA, जल  नj यंदन और 

उपचार संयं=�, मल उपचार संयं=�, जल- नकास पाइप लाइन�, 

� व� छता सु�वधाओं, �सचंाई संरचनाओं, �सचंाई नहर� और जलाशय�, 

जल संGहण और जल संर<ण, औ6यो+गक ग�लयार�, �व नधान और 

�व नमा	ण जोन, �वशेष आ+थ	क जोन, �श<ा और अनुसंधान, EUड़ा, 

� वा� � य प*रचया	, पय	टन, प*रवहन से संबं+धत प*रयोजनाएं और ऐसी 

अ# य � कUम3 या प*रयोजनाएं, जो Wक समय-समय पर रा� य सरकार 

6वारा �व नXद	j ट कU जाय3, अ�भ�ेत हK; 

(ग) ''�वXहत'' से इस अ[ याय के अधीन बनाये गये  नयम� के 6वारा 

�वXहत अ�भ�ेत है;  

(घ) ''Eय कUमत'' से इस अ[ याय के अधीन उपकर उ6गहृAत करने के 

�योजन� से Wकसी \ यवहारA के 6वारा माल के Eय के �लए, सम� त 

संदेय कानूनी उ6Gहण� को सि>म�लत करते हुए, � तफल के iप म3 

संदेय रकम अ�भ�ेत है; और  

 (2) इस अ[ याय म3 �युY त पर# तु प*रभा�षत नहAं Wकये शm द� और अ�भ\ यिYतय� 

का वह अथ	 होगा जो राज� थान मू) य प*रव+ध	त कर अ+ध नयम, 2003 (2003 का 

अ+ध नयम सं. 4) के अधीन उ# ह3 समनुदे�शत है। 

 56. उपकर का उIMहण और संMहण.- (1) इस अ[ याय के अ# य उपबंध� और 

के# uAय �वEय कर अ+ध नयम, 1956 (1956 का के# uAय अ+ध नयम सं. 74) के उपबंध� 

के अ[यधीन रहते हुए, ऐसी तारAख से, जो रा� य सरकार राजप= म3 अ+धसूचना 6वारा 

�व नXद	j ट करे, ऐसे माल के �वEय या Eय पर, ऐसी दर� पर उपकर उ6गहृAत और 

संगहृAत Wकया जायेगा, जो माल के �वEय या Eय कUमत के छह � तशत से अ+धक न 

हो, जो रा� य सरकार 6वारा अ+धसू+चत Wकया जाये। 

 (2) उप-धारा (1) के अधीन उ6गहृणीय उपकर त� समय �व�ृत Wकसी अ# य �व+ध 

के अधीन उप-धारा (1) म3  नXद	j ट माल के �वEय या Eय पर उ6गहृणीय Wकसी कर के 

अ त*रY त होगा। 
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 57. उपकर के आगमG का अनु%योग.- इस अ[ याय के अधीन उ6गहृAत उपकर के 

आगम� को, रा� य सरकार 6वारा यथा-अवधा*रत संGहण कU लागत को कम करते हुए, 

यXद रा� य �वधान-मM डल इस  न�म� त �व+ध 6वारा बनाये गये �व नयोग 6वारा उपबंध 

करती है तो  न> न�लOखत सम� त या Wकसी उ�े_ य के �लए, उपयोग म3 लाया जायेगा, 

अथा	त:्- 

 (क) अवसंरचना का �वकास; या  

 (ख) अवसंरचना प*रयोजनाओं का रखरखाव, नवीनीकरण या �बंधन; या 

 (ग) अवसंरचना �वकास प*रयोजनाओं का �व� तपोषण।  

 58. छूट देने क2 शिDत.- यXद रा� य सरकार कU यह राय हो Wक लोकXहत म3 ऐसा 

Wकया जाना आव_ यक या समीचीन है तो वह राजप= म3 अ+धसूचना 6वारा, Wकसी \ यिYत 

या \ यिYतय� के वग	 6वारा इस अ[ याय के अधीन देय उपकर के संदाय से, चाहे 

भ�वj यल<ी �भाव से या भूतल<ी �भाव से Wकसी शत	 के zबना या अ+धसूचना म3 

�व नXद	j ट शत	 सXहत, पूण	त: या भागत: छूट दA जा सकेगी। 

 59. �ववर_णयG का `दया जाना.- �� येक \ यिYत ऐसी रA त से और ऐसे समय पर 

और �ववरOणयां Xदये जाने म3 �वल> ब पर, ऐसी �वल> ब फUस सXहत, जो पचास हजार 

^पये से अ+धक न हो, ऐसे अ+धकारA या �ा+धकारA को, जो �वXहत Wकया जाये, �ववरणी 

देगा। 

 60. राज� थान मू9 य प:रव/ध;त कर अ/ध0नयम, 2003 के उपबंधG का लागू होना.- 

जब तक इस अ[ याय म3 अ# यथा उपबं+धत न हो, राज� थान मू) य प*रव+ध	त कर 

अ+ध नयम, 2003 (2003 का अ+ध नयम सं. 4) और तदधीन बनाये गये  नयम� म3 

 नधा	रण, संGहण, m याज, शाि�त, वसूलA, � तदाय, अपील और पुनरA<ण संबं+धत 

उपबंध, इस अ+ध नयम के अधीन उ6Gहणीय Wकए जाने योt य उपकर के संबंध म3, 

यथाव_ यक प*रवत	न� सXहत, लागू ह�गे। 

 61. 0नयम बनाने क2 शिDत.- (1) रा� य सरकार, राजप= म3 अ+धसूचना 6वारा, 

इस अ[ याय के �योजन� को WEयाि#वत करने के �लए  नयम बना सकेगी।  

 (2) �व�शj टतया और पूव	गामी शिYत कU \ यापकता पर � तकूल �भाव डाले zबना, 

ऐसे  नयम� म3  न> न�लOखत उपबंध Wकए जा सक3 गे- 
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(क) वह रA त िजसम3 उपकर के आगम� से संबं+धत लेखा संधा*रत Wकये 

जाय3गे; 

(ख) वह रA त िजसम3 उपकर के आगम� कU धारा 57 म3 �व नXद	j ट उ�े_ य� के 

�लए उपयोग Wकया जा सकेगा; 

(ग) उपकर के संGहण कU लागत का अवधारण; या  

(घ) साधारणतया इस अ+ध नयम के �योजन� के WEया# वयन के �लए। 

 (3) इस अ[ याय के अधीन बनाये गए सम� त  नयम, उनके इस �कार बनाये 

जाने के प_चात,् यथाशY य शी�, रा� य �वधान-मM डल के सदन के सम<, जब वह स= 

म3 हो, चौदह Xदन से अ# यून कU ऐसी कालाव+ध के �लए रखे जाय3गे जो एक स= म3 या 

दो उ� तरो� तर स=� म3 समा�वj ट हो सकेगी और यXद, ऐसे स=, िजनम3 वे इस �कार रखे 

गये हK, या ठvक अगले स= कU समािnत के पूव	, रा� य �वधान-मM डल का सदन ऐसे 

Wक# हAं  नयम� म3 कोई भी उपांतरण करता है या यह संक) प करता है Wक ऐसे कोई भी 

 नयम नहAं बनाये जाने चाXहएं तो ऐसे  नयम त� प_ चात ् केवल ऐसे उपांत*रत iप म3 

�भावी ह�गे या, यथाि�थ त, उनका कोई �भाव नहAं होगा, तथा�प, ऐसा कोई भी 

उपांतरण या बा तलकरण, तदधीन पूव	 म3 कU गयी Wकसी बात कU �व+धमा# यता पर कोई 

� तकूल �भाव नहAं डालेगा। 
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उaेb यG और कारणG का कथन 

राज� थान मू9 य प:रव/ध;त कर अ/ध0नयम, 2003 

 राज� थान मू) य प*रव+ध	त कर अ+ध नयम, 2003 कU धारा 3 कU उप-धारा (1) 

का खM ड (ख) उन �व नमा	ताओं िजनका वा�ष	क पM यावत	 दो लाख ^पये से अ+धक है, के 

�लए कर को घटाने का उपबंध करता है। लघु �व नमा	ताओं और कारAगर� को राहत देने 

कU �िjट से धारा 3 कU उप-धारा (1) के खM ड (ख) को संशो+धत Wकया जाना �� ता�वत 

है ताWक उपवOण	त रकम दो लाख के � थान पर रकम पांच लाख � त� था�पत कU जा 

सके। 

 उY त अ+ध नयम कU धारा 16 कU उप-धारा (4) क तपय प*रि�थ तय� म3 

रिज� fAकरण �माण-प= को र� करने का उपबंध करती है। यXद कोई \ यवहारA, zबना 

सूचना के अपने कारबार के मुa य � थान म3 प*रवत	न कर देता है तो उसका पता लगाना 

और कर प*रवज	न या अपवंचन कU दशा म3 शो[ य मांग को वसूल करना कXठन होगा। 

अत:,  उY त अ+ध नयम कU धारा 16 कU उप-धारा (4) म3 खM ड (कक), ऐसे \ यवहा*रय� 

के रिज� fेशन को र� करने के �लए, अ# त:� था�पत Wकया जाना �� ता�वत है। 

 उY त अ+ध नयम कU धारा 18 कU उप-धारा (2) मूपक बीजक के आधार पर 

आगत कर मुजरा अनु:ात करने के �लए  न<े�पत कर� के स� यापन का उपबंध करती 

है। सम� त  नधा	रण �ा+धका*रय� के �लए स� यापन कU �णालA म3 एकiपता बनाये रखने 

के �लए, यह �� ता�वत है Wक आयुY त को स� यापन कU �WEया को अ+धसू+चत करने के 

�लए �ा+धकृत Wकया जाना चाXहए। त6नुसार उY त अ+ध नयम कU धारा 18 कU उप-धारा 

(2) म3 यथो+चत संशोधन Wकया जाना �� ता�वत है। 

 उY त अ+ध नयम कU धारा 20 कU उप-धारा (2) अवाड	र के 6वारा कर कU कटौती 

का उपबंध करती है। कर कटौती कU दर कU वत	मान सीमा छह � तशत है। उY त सीमा 

को छह � तशत से बढाकर बीस � तशत Wकया जाना �� ता�वत है, ताWक उन 

प*रि�थ तय� को समा�वj ट Wकया जा सके, जहां संकम	 सं�वदा के  नj पादन म3 संदेय कर 

सं�वदा मू) य के छह � तशत से अ+धक हो। त6नुसार, उY त अ+ध नयम कU धारा 20 कU 

उप-धारा (2) म3 यथो+चत संशोधन Wकया जाना �� ता�वत है। 
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 धारा 20 कU उप-धारा (2क) के उपबंध� के WEया# वयन म3 आ रहA \ यवहा*रक 

कXठनाईय� को देखते हुए उY त अ+धनयम कU धारा 20 कU उY त उप-धारा को हटाया 

जाना �� ता�वत है। 

 धारा 20 के उपबंध� के अनुसार कर  नk<n त करने म3 �वफल रहने या उY त 

अ+ध नयम कU धारा 21 के उपबंध के अनुसार �ववरणी �� तुत करने म3 �वफल रहने के 

मामले म3 उY त अ+ध नयम कU धारा 22,  नधा	रण का उपबंध करती है। यह � पj ट करने 

के �लए Wक *रटन	 फाइल Wकये जाने कU तारAख के प_ चात ् इस धारा के अधीन नहAं 

Wकया जाना चाXहए। उY त अ+ध नयम कU धारा 22 कU उप-धारा (4) म3 संशोधन 

�� ता�वत है। 

 जहां वा�ष	क �ववरणी �वXहत समय म3 �� तुत कU जा चुकU है, उY त अ+ध नयम 

कU धारा 23 � व नधा	रण का उपबंध करती है। उन \ यवहा*रय� को समा�वj ट करने, 

िज# ह�ने *रटन	 �वलंब से पर# तु धारा 24 के अधीन नोXटस जारA करने से पूव	 फाइल 

Wकये हK � व नधा	रण के प*र<े= म3 व�ृp के �लए उY त अ+ध नयम कU धारा 23 संशो+धत 

कU जानी �� ता�वत है। इसके अ त*रY त, =ैमा�सक  नधा	रण का उपबंध हटाया जायेगा 

Y य�Wक =ैमा�सक  नधा	रण के �लए �वक) प का बहुत कम \ यवहा*रय� ने चयन Wकया है।  

 उY त अ+ध नयम कU धारा 24  नधा	रण के �लए उपबंध करती है। ऐसे मामल� म3 

जहां कर बोड	 या अपीलAय �ा+धकारA कोई *रमाM ड करता है और �वभाग ऐसे आदेश के 

�वip अपील या पुनरA<ण करता है वहां आदेश के दो वषr के भीतर  नधा	रण आदेश 

Wकया जायेगा। ऐसे मामल� म3 सव	था अ ंतम # याय नण	यन के प_ चात ्  नधा	रण आदेश 

पा*रत Wकया जाना �� ता�वत है। इस�लए, धारा 24 को संशो+धत Wकया जाना �� ता�वत 

हैा समान �ावधान धारा 25, 26, और 27 म3 भी Wकया जाना �� ता�वत है। 

 उY त अ+ध नयम कU धारा 38 कU उप-धारा (7) का खM ड (ख) आरं�भक it णता 

के मामले म3 कर और Wक� त� के आ� थगन का उपबंध करता है। यह छूट Wकसी 

औ6यो+गक उपEम कU आरि>भक iगणता के मामले Xदया जाना �� ता�वत नहAं है, अत: 

यह �� ता�वत है Wक उY त खM ड को वापस �लया जाये । त6नुसार उY त अ+ध नयम कU 

धारा 38 कU उप-धारा (7) मे यथो+चत संशोधन Wकया जाना �� ता�वत है।  
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 \ यवहा*रय� या \ यवहा*रय� के वग	 को कर कU पूरA रकम से छूट �दान Wकये जाने 

को अनु:ात Wकये जाने कU �िjट से उY त अ+ध नयम म3 नयी धारा 51ख अ# त:� था�पत 

कU जानी �� ता�वत है। 

  उY त अ+ध नयम कU धारा 53 कU उप-धारा (4) Wकसी \ यवहारA को � तदेय रकम 

पर संदेय m याज का उपबंध करती है। जहां ऐसी रकम � तदेय पायी जाए तो \ यवहारA 

को ऐसी रकम पर m याज संदेय होगा। चूंWक � तदाय, वष	 कU समािn त के प_ चात ् देय 

होता है अत: यह �� ता�वत है Wक Wकसी \ यवहारA को, आगामी वष	 कU अ�ेल कU �थम 

तारAख से � तदाय कU तारAख तक m याज या � तदाय अनु:ात Wकया जायेगा। यXद 

� तद� त कU जाने वालA रकम वष	 कU समािnत से पूव	 जमा करा दA जाये। त6नुसार 

उY त अ+ध नयम कU धारा 53 कU उप-धारा (4) म3 यथो+चत संशोधन �� ता�वत है। 

 उY त अ+ध नयम कU धारा 61 कर से प*रवज	न या अपवंचन के �लए शाि�त का 

उपबंध करती है। कई मामल� मे यह देखा गया है Wक \ यवहारA उY त अ+ध नयम मे यथा 

�व नXद	j ट कर कU दर से कम दर पर कर संद� त कर रहे हK शाि�त के अ+धरोपण के 

�लए इन अपराध� को � पj ट करने के �लए उY त अ+ध नयम कU धारा 61 कU उप-धारा 

(1) संशो+धत कU जानी �� ता�वत है।   

 अ+ध नयम कU धारा 67 कU उप-धारा (1) अपराध� के अ�भयोजन का उपब# ध 

करती है। क तपय मामल�, �वशेष iप से एक करोड़ से अ+धक कU Wकसी मांग के 

असंदाय के �लए और कपट के मामल� के �लए  नरोधक उपबंध करने कU �िjट से उY त 

अ+ध नयम कU धारा 67 कU उप-धारा (1) म3 संशोधन Wकया जाना �� ता�वत है।  

 उY त अ+ध नयम कU धारा 91 �वभाग के कृ� यकरण के �लए �व�श j टतया संदेय 

कर कU दर के संबंध म3,  नधा	रण के काय	 म3 एकiपता लाने कU �Xट से  नदेश, 

माग	दश	क �सpांत आXद जारA करने के �लए आयुY त को सशY त करती है। त6नुसार 

उY त अ+ध नयम कU धारा 91 म3 यथो+चत संशोधन �� ता�वत है।  

 उY त अ+ध नयम कU धारा 95 नोXटस, �iप, �ववरOणय� इ� याXद को सि>म�लत 

करते हुए इलेY fा नक संसूचना को �व+धक �ामOणकता �दान करने के �लए, संशो+धत 

कU जानी �� ता�वत है।  

उY त अ+ध नयम कU धारा 96 कर समझौता बोड	 का उपबंध करती है। चूंWक कर 

समझौता बोड	 Wकसी �योजन को पूरा नहAं कर पाया है अत: इसे हटाया जाना �� ता�वत 

है। राज� थान �वलाOसता (होटलG और बासG) पर कर अ/ध0नयम, 1990 
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 वाOणि�यक कर �वभाग 6वारा �शा�सत �भ# न-�भ# न अ+ध नयम� के अधीन एक 

हA रिज� fAकरण संa या रखने और राज� थान मू) य प*रव+ध	त कर अ+ध नयम, 2003 के 

उपबंध� के साथ रिज� fAकरण कU �WEया म3 एकiपता लाने के �लए राज� थान �वला�सता 

(होटल� और बास�) पर कर अ+ध नयम, 1990 कU धारा 12 म3 संशोधन �� ता�वत है। 

 इसी �कार उY त अ+ध नयम और राज� थान मू) य प*रव+ध	त कर अ+ध नयम, 

2003 के अधीन m याज कU दर म3 एकiपता रखने के �लए उY त अ+ध नयम कU धारा 20 

म3 संशोधन �� ता�वत है। 

 

राज� थान �वIयुत (शु9 क) अ/ध0नयम, 1962 

 राज� थान �व6युत (शु) क) अ+ध नयम, 1962 कU धारा 3 के पर# तुक का खM ड 

(3) उपभोY ताओं के क तपय वग	 के �लए छूट का उपबंध करता है। �व�भ# न औ6यो+गक 

�ो� साहन और �ो# नयन � कUम3 उपभोY ताओं के क तपय वग	 को �व6युत शु) क के संदाय 

से छूट �दान करती है, जो उY त पर# तुक म3 समावे�शत नहAं है। सरकार कU � तबpता 

को पूरा करने के �लए उY त खM ड को इस �कार संशो+धत Wकया जाना �� ता�वत है जैसे 

Wक यह सदैव से उY त अ+ध नयम म3 था।  

 

राज�थान मनोरंजन और �वJापन कर अ/ध0नयम, 1957 

 राज� थान मनोरंजन और �व:ापन कर अ+ध नयम, 1957 केबल सेवा और 

डायरेY ट टू होम �सारण सेवा के मा[ यम से मनोरंजन पर कर के उ6Gहण का उपबंध 

करता है। डायरेY ट टू होम  �सारण सेवा और केबल सेवा के मा[ यम से मनोरंजन कU 

�वषयव� तु एक सी हK Wक# तु उY त अ+ध नयम म3 कर के उ6Gहण के �लए �भ# न-�भ# न 

उपबंध हK और कराधान कU �भ# न-�भ# न �णा�लयां हK। इन सेवाओं के मा[ यम से 

मनोरंजन के �लए समान उपबंध Wकये जाने को �िjटगत रखते हुए धारा 4कक और 

4ककक को एक हA धारा म3 शा�मल करने के �लए संशोधन �� ता�वत है। मनोरंजन के 

इस वग	 और अ# य मनोरंजन� के बीच अ# तर करने के �लए धारा 4 म3 भी संशोधन 

�� ता�वत है। इन �� ताव� के प*रणाम� वiप प*रभाषा खM ड और  नधा	रण, m याज और 

शाि�त के खM ड� म3 भी संशोधन अपेk<त हK। तदनुसार, धारा 3, धारा 4कक, धारा 

4ककक, धारा 5ख, धारा 6, धारा 9क और धारा 10ख म3 संशोधन �� ता�वत हK।  
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 � तदाय से संब+धत उपबंध उY त अ+ध नयम कU धारा 8 म3 Xदये गये हK। इ# ह3 

राज� थान मू) य प*रव+ध	त कर अ+ध नयम, 2003 के त� समान उपबंध� के समान बनाने 

को �िjटगत रखते हुए उY त अ+ध नयम कU धारा 8 संशो+धत कU जानी �� ता�वत है।  

 

राज� थान � थानीय )ेQG म� माल के %वेश पर कर अ/ध0नयम, 1999 

 

 राज� थान � थानीय <े=� म3 माल के �वेश पर कर अ+ध नयम, 1999 कU धारा 3 

कU उप-धारा (1) उY त अ+ध नयम के अधीन कर कU दर कU अ+धकतम सीमा उपबं+धत 

करती है। वत	मान म3 यह माल के मू) य का बीस � तशत है। राज� थान � थानीय <े=� म3 

माल के �वेश पर कर अ+ध नयम, 1999 कU धारा 3 कU उप-धारा (1) को संशो+धत कर 

के इस अ+धकतम दर को बढ़ाकर पKसठ � तशत Wकया जाना �� ता�वत है। 
 

 

राज� थान � टा' प अ/ध0नयम, 1998  

राज� थान � टा> प अ+ध नयम, 1998 म3 वत	मान म3 ''*रयायत करार'' और 

''इजाजत और अनु:िnत करार'' न तो प*रभा�षत हK और न हA अ+ध नयम कU अनुसूची 

म3 �व नXद	j ट iप से सि>म�लत हK और अनुसूची के अनु� छेद 5 के अधीन साधारण 

करार� के iप म3 � टा> प से �भाय	 हK। 

 इन �लखत� पर � टा> प शु) क के �लए उपबंध करने कU �िjट से, ऐसी �लखत� को 

प*रभा�षत करने के �लए अ+ध नयम कU धारा 2 संशो+धत कU जानी �� ता�वत है इन 

�लखत� पर � टा> प शु) क कU �वशेष दर3 उपबं+धत करने के �लए और अनुसूची म3 इन 

�लखत� को सि>म�लत करने के �लए अ+ध नयम कU अनुसूची संशो+धत कU जानी 

�� ता�वत है। 

 ''बाजार मू) य'' कU वत	मान प*रभाषा िजला � तरAय स�म त (डी.एल.सी.) या अ# य 

�ा+धकारA 6वारा भू�म या संपि�त कU बाजार दर� के अवधारण का उपब# ध नहAं करती। 

वत	मान म3 बाजार दर3 अ+ध नयम म3 �व+धक उपबंध के zबना राज� थान � टा> प  नयम के 

अधीन उपबंध के आधार पर िजला � तरAय स�म त 6वारा या रा� य सरकार 6वारा 

अवधा*रत कU जा रहA हK। इस�लए, धारा 2 का खM ड (xxiii) के अधीन ''बाजार मू) य'' कU 

प*रभाषा संशो+धत कU जानी �� ता�वत है। 
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 वत	मान म3 � टा> प शु) क केवल � टा> प प=� अथा	त ्छा�पत या आसंजक � टा> प 

प=, �3 Wकंग या ई-� टा> प कU माफ	 त संद� त Wकया जा सकता है। आपवाXदक प*रि�थ तय� 

म3, जब छा�पत या आसंजक � टा> प प= � टाक म3 नहAं ह� तो � टा> प शु) क नकद संद� त 

Wकया जा सकता है। �ौ6यो+गकU म3 उ# न त होने के साथ हA, आम जनता और साथ हA 

साथ रा� य सरकार के �लए � टा> प शु) क के संदाय और संGहण को आसान बनाया जा 

सकता है। इस�लए, अ# य पp तय� के मा[ यम से भी � टा> प शु) क के संदाय हेतु उपबंध 

करने के �लए धारा 4 यथो+चत iप से संशो+धत कU जानी �� ता�वत है। 

 � टा> प शु) क म3 �भ# न� का पूणा�कन करने के बारे म3 अ+ध नयम म3 उपब# ध 

�व6यमान नहAं है। अत: इस �योजन के �लए एक नयी धारा 4-क अ# त:� था�पत कU 

जानी �� ता�वत है। 

 राज� थान � टा> प अ+ध नयम, 1998 के �व6यमान उपब# ध� के अनुसार, कलY टर 

को � टा> प शु) क के अपवंचन या प*रवज	न के मामल� म3 प*रवज	न या अपवंचन Wकये 

गये � टा> प शु) क कU रकम पर एक सौ ^पये, से लेकर उस रकम कU दस गुना तक कU 

शाि�त अ+धरो�पत करने कU शिYत �ाn त है। इस �कार शाि�त के अ+धरोपण के संबंध 

म3 कलY टर को �ववेका+धकार कU \ यापक सीमा है। रा� य सरकार कU जानकारA म3 आया 

है Wक �ववेका+धकार कU इस \ यापक सीमा से राज� व कU हा न और संबं+धत प<कार� के 

� त असमानता का*रत होती है। �ववेका+धकार  कU इस \ यापक सीमा ने एक बड़ी सीमा 

तक शाि�त के भयपर तकारA �भाव को भी कम कर Xदया है Y य�Wक अपवंचक सदैव 

 न> नतम शाि�त के बारे म3 सोचता है। 

कलY टर� के इस �ववेका+धकार को समाn त करने के �लए और प*रविज	त � टा> प 

शु) क कU रकम को समय और � तशत दर के अनुसार शाि�त से संबp करने के �लए, 

ताWक यह सु नि_चत Wकया जा सके Wक अपवंचन और प*रवज	न का �� येक कृ� य 

प*रविज	त रकम के अनुपात म3 शाि�त को आमंz=त करेगा, प*रवज	क या अपवंचक के 

� त यह � पj ट हो जायेगा Wक � टा> प शु) क के प*रवज	न और अपवंचन से �ाn त लाभ 

को शाि�त के iप म3 वापस संद� त करना होगा। इस �कार इसका एक भयपर तकारA 

�भाव होगा और इससे � टा> प शु) क के अपवंचन और प*रवज	न के �यास कम ह�गे। 

तदनुसार, धारा 39, 43, 44, 51 और 53 यथो+चत iप से संशो+धत कU जानी �� ता�वत 

है। 
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 वत	मान म3 कलY टर� 6वारा पा*रत एकप<ीय आदेश� पर पुन�व	चार Wकेये जाने के 

बारे म3 अ+ध नयम म3 कोई उपबंध नहAं है। \ य+थत \ यिYत के पास मांग कU प� चीस 

� तशत रकम जमा कराने के प_ चात ् राज� थान कर बोड	 के सम< ऐसे आदेश� को 

चुनौती देने का एकमा= �वक) प है। \ य+थत \ यिYत को अपने मामले म3 गुणावगुण के 

आधार पर कलY टर का �व न_ चय �ाn त करने के �लए अवसर देने और उसे मांग कU 

प� चीस � तशत रकम जमा कराने के �व� तीय भार से बचाने कU �िjट से एक नयी धारा 

52-क अ# त:� था�पत कU जानी �� ता�वत है। 

 � टा> प शु) क पर शाि�त या m याज को कम करने या वापस करने कU शिYत 

अ+ध नयम कU धारा 9-क के अधीन रा� य सरकार को उपलm ध है। ये शिYतयां प� चीस 

हजार ^पये कU रकम तक महा नरA<क, रिज� fAकरण और � टा> प को भी दA जानी 

�� ता�वत हK ताWक महा नरA<क, रिज� fAकरण और � टा> प भी वा� त�वक �व� तीय 

कXठनाई के आधार पर समु+चत मामल� म3 शाि�त या m याज को वापस कर सके या कम 

कर सके। अत:, इस �योजन के �लए उपबंध करने के �लए एक नयी धारा 56-क 

अ# त:� था�पत कU जानी �� ता�वत है। 

 अ+ध नयम के उपबंध� के अनुसार, द� तावेज पर � टा> प शु) क ऐसे द� तावेज के 

 नj पादन कU तारAख को संदेय है, Wक# तु धारा 72 के वत	मान उपबंध� के अधीन कम 

� टा> प शु) क कU मांग पर m याज कलY टर के आदेश कU तारAख से संदेय है। दसूरे, m याज 

कU दर भी अठारह � तशत चEव�ृp कU दर से संदेय है। इस�लए, द� तावेज के  नj पादन 

कU तारAख से m याज के उ6Gहण का उपबंध करने के �लए और m याज कU दर को अठारह 

� तशत � तवष	 चEव�ृp से कम करके बारह � तशत � तवष	 चEव�ृp करने के �लए 

धारा 72 संशो+धत कU जानी �� ता�वत है। 

 Wकसी उ� पाद के �ो� साहन के �लए Wकये गये �व:ापन; इसके कारबार से लाभ 

�ाn त करने के आशय से काय	Eम या इवेM ट से संबं+धत या Wफ) म के टेलAका� ट, 

�ॉडका� ट या �दश	न करने के अन# य अ+धकार �द� त करने से संबं+धत करार� पर 

�टा> प शु) क कU �व नXद	j ट दर अ+धरो�पत करने के आशय से अनुसूची के अनु� छेद 5 

म3 यथो+चत संशोधन Wकये जाने �� ता�वत हK। 

 संगम या � टॉक एY सच3ज के मा[ यम से Wकसी \ यापा*रक सद� य 6वारा Wकये गये 

सं\ यवहार के अ�भलेख (इलेY fो नक या अ# यथा) के �लए � टा> प शु) क कU दर� को 
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युिYतयुY त बनाया जाना �� ता�वत है। अत:, अनु� छेद 5-क को संशो+धत Wकया जाना 

�� ता�वत है।  

*रयायत करार को � टा> प शु) क से �भाय	 बनाने कU �िjट से अनुसूची म3 एक 

नया अनु� छेद 20-क अ# त:� था�पत Wकया जाना �� ता�वत है।   

अनु� छेद 21 के अधीन आमेलन/डीमज	र/पुनग	ठन के आदेश� पर � टा> प शु) क कU 

दर� को इस त� य पर �वचार करते हुए एक धारा म3 लाया जाना है Wक इस पर अ# य 

रा� य� म3 भी � टा> प शु) क �भा*रत Wकया जाता है। इस�लए, आमेलन या डीमज	र या 

पुनग	ठन के आदेश� पर � टा> प शु) क कU दर� और साथ हA साथ संगणना कU पp त को 

युिYतयुY त बनाने कU �िjट से अनु� छेद 21 का खM ड (iii) संशो+धत Wकया जाना 

�� ता�वत है और अनुसूची के अनु� छेद 21 का � पj टAकरण (ii) हटाया जाना �� ता�वत 

है। 

 रा� य म3 अ# तरणीय �वकास अ+धकार (टA.डी.आर.) के मा[ यम से संपि�त के 

अ# तरण कU एक नयी अवधारणा आरंभ कU गयी है। अ# तरणीय �वकास अ+धकार 

(टA.डी.आर.) उतने हA मू) यवान हK िजतनी Wक वह भू�म िजसके संबंध म3 ऐसे �माणप= 

जारA Wकये जाते हK। इस�लए, अनुसूची म3 अनु� छेद 21 म3 नया खM ड (iv) अ# त:� था�पत 

Wकया जाना �� ता�वत है।  

 आवासीय भू�म से �भ# न � थावर स> पि�त से संबं+धत इजाजत और अनु:िnत 

करार को � टा> प �यूटA से �भाय	 करने कU �िjट से नया अनु� छेद 33-क अनुसूची म3 

अ# त:� था�पत Wकया जाना �� ता�वत है।  
 

 

राज� थान मोटर यान कराधान अ/ध0नयम, 1951 

 

 राज� थान मोटर यान कराधान अ+ध नयम, 1951 कU धारा 4घ रिज� fAकरण या 

नये रिज� fAकरण +च# ह के �लए Xदये जाने और रिज� fAकरण के नवीनीकरण के समय 

पर और साथ हA प*रवहन यान� के सभी �वगr पर रिज� fAकरण या समनुदेशन और 

उपयुY तता �माण-प= के नवीनीकरण के समय पर Gीन कर (उप-कर) अ+धरो�पत करने 

कU शिYत का उपबंध करती है। यह प*रकि)पत था Wक Gीन कर के अ+धरोपण से न 

केवल उ� सज	न � तर� को कम करने म3 सहायता �ाn त होगी, बि)क वायु �दषूण के 



    

 

47 

 नयं=ण के �लए अपेk<त अवसंरचना और उपकरण� के रखरखाव के �लए संसाधन� म3 

व�ृp करने म3 भी सहायता �ाn त होगी। यान� के Eय और रिज� fAकरण म3 असाधारण 

और उ� तरो� तर व�ृp के वत	मान प*र�_ य को देखते हुए, िजनसे �धन उपभोग के कारण� 

से �दषूण का अ+धक उ� सज	न संभा\ य है, यह वांछनीय �तीत होता है Wक ऐसे यान� को, 

यान� के �धन आधा*रत �वगr के �व� तार के मा[ यम से, हतो� साXहत Wकया जाये, और 

त6नुसार उY त धारा म3 Gीन कर कU दर� को प*रव त 	त Wकया जाये। इससे Gीन कर के 

अ+धरोपण के �लए यान� को और �वगwकृत Wकया जाना उ+चत समझा गया है ताWक 

�दषूणकारA �धन चा�लत यान� को हतो� साXहत Wकया जाये, और पया	वरण �म= Gीन 

�धन चा�लत यान� को �ो� साXहत Wकया जाये। त6नुसार धारा 4घ संशो+धत कU जानी 

�� ता�वत है। 

 राज� थान मोटर यान कराधान अ+ध नयम, 1951 कU धारा 5 के 6�वतीय पर# तुक 

म3 एकमु_ त कर को तीन समान Wक_ त� म3 जमा Wकए जाने कU सु�वधा का उपबंध है। 

यान िजनके �लए एकमु_ त कर का संदाय करना अ नवाय	 है या जो एकमु_ त कर के 

संदाय का �वक) प देते हK उनके �लए एकमु_ त कर को तीन समान Wक_ त� के � थान पर 

छह समान Wक_ त� म3 जमा कराया जाना �� ता�वत है। तदनुसार राज� थान मोटर यान 

कराधान अ+ध नयम, 1951 कU धारा 5 को संशो+धत Wकया जाना �� ता�वत है। 
 

 

राज� थान आबकारT अ/ध0नयम, 1950 

 धारा 25 य ह उपबि# धत करती है Wक ऐसे � थान� कU सीमाओं के भीतर जहां 

सै नक बल अवि�थत ह�, अनु:िnत �दान करने के �लए कमािMडगं अ+धकारA कU 

सहम त आव_ यक है। यह उप*रका ऐसे <े=� म3 मXदरा का �व नमा	ण या �वEय करने के 

�लए अनु :िnत �दान करने म3 सम� या उ� प# न करती है। �व+धक �ववाद� को टालने और 

राज� व हा न से बचने के �लए, यह धारा हटायी जानी �� ता�वत है। 

 वत	मान म3, अ+ध नयम के अधीन बीयर, ि�प*रट, और एY � fा # यूfल ए) कोहल के 

उ� पादन के �लए कोई मानदM ड नहAं है। इस�लए, �युY त क� चे माल से बीयर, ि�प*रट 

और एY सfा # यूfल ए) कोहल के उ� पादन के �लए, मानक �वXहत करने हेतु आबकारA 

आयुY त को सशY त बनाने के �लए, धारा 42 को संशो+धत Wकया जाना �� ता�वत है। 
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 राज� थान म3 � था�पत �व नमा	ण इकाइयां, क> पनी अ+ध नयम के उपबंध के अधीन 

अपना कारबार चला रहA हK, Wक# तु Wकसी क> पनी 6वारा का*रत अपराध के �लए 

आपरा+धक दा य� व  नयत करने के �लए राज�थान आबकारA अ+ध नयम म3 कोई 

�व नXद	j ट उपबंध नहAं है। �व6यमान  नयम� म3 \ यिYत के �लए मा=  नदyश है। इस 

�कार के उपबंध का अ# त:� थापन Wकया जाना आव_ यक है। अत: एक नयी धारा 62क 

अ# त:� था�पत कU जानी �� ता�वत है। 

 धारा 67 मिज� fेट 6वारा अपराध का सं:ान Wकये जाने के संबंध म3 है। Wकसी 

कंपनी 6वारा का*रत अपराध हेतु आपरा+धक दा य� व  नयत Wकये जाने के �लए धारा 

62क इस अ+ध नयम म3 नयी अ# त:� था�पत कU गयी है। अत: धारा 62क को सि>म�लत 

करने के �लए धारा 67 कU उप-धारा (1) के खM ड (क) को संशो+धत Wकया जाना 

आव_ यक है। 

 

 

राज� थान राज�व� तीय उ� तरदा0य�व और बजट %बंध अ/ध0नयम, 2005 

 

 राज� थान राज�व� तीय उ� तरदा य�व और बजट �बंध अ+ध नयम, 2005 रा� य 

सरकार को समयबp ल� य� सXहत राज�व� तीय समेकन का िज> मा लेकर रा� य-�व� त का 

राज�व� तीय उ� तरदायी रA त से �बंध करने के �योजनाथ	 अ+ध नय�मत Wकया गया था। 

राज�व� तीय समेकन कU �WEया को और आगे बढ़ाने के �लए सामा# य से अ+धक राज� व 

बढ़ोतरA वाले वषr म3 रा� य -राज� व के भाग को अलग रख कर समानीकरण  न+ध का 

सजृन करने और ऐसे संचय का राज�व� तीय धनाभाव के वषr म3 उपयोग करने और 

गरAबी उ# मूलन और �वकास के �योजन� के �लए उपबंध Wकया जाना वांछनीय है। 
 

 

 

 

अवसंरचना �वकास उपकर 

 

 रा� य सरकार 6वारा �व नXद	j ट Wकये गये, ऐसे माल के �वEय या Eय पर और 

ऐसी दर� पर, जो माल कU �वEय या Eय कU कUमत के छह � तशत से अ+धक न हो, 

उपकर उ6GहAत Wकया जाना समु+चत समझा गया। उपकर के आगम, रा� य म3 
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अवसंरचना के �वकास और अवसंरचना प*रयोजनाओं के �व� त पोषण के �लए उपयोग मे 

�लए जाय3गे। 

 यह �वधेयक उपरोY त उ�े_ य� कU �ािnत के �लए इ	िnसत है। 

 अत: �वधेयक �� तुत है। 
 

 

 

वसRु धरा राजे, 

%भारT मQंी। 
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सं�वधान के अनुd छेद 207 के खe ड (1) और (3) के अR तग;त महाम`हम 

राf यपाल महोदया क2 Oसफा:रश 

[सं.प.12(59)�व�त/कर/2014 `दनाकं 14.07.2014  

%ेषक: hीमती वसRु धरा राजे, %भारT मंQी, %े�षती: स/चव, राज� थान  �वधान  

सभा, जयपुर] 

 

 राज� थान कU रा� यपाल महोदया न ेराज� थान �व�त �वधेयक, 2014 कU 

�वषयव� तु से अवगत होन ेके प_ चात ्भारत के सं�वधान के अनु� छेद 207 के 

खM ड (1) के और (3) अधीन उY त �वधेयक को राज� थान �वधान सभा म3 

पुर:� था�पत और �च�लत Wकये जान ेऔर �वचाराथ	 �लये जान ेकU �सफा*रश कU 

है। 
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�व� तीय Jापन 

 �वधेयक का खM ड 53 जो राज� थान राज�व� तीय उ� तरदा य� व और बजट �बंध 

अ+ध नयम, 2005 म3 धारा 6क जोड़ने के �लए ईिnसत है, रा� य सरकार को उY त धारा 

के अधीन गXठत  न+ध को, उस वष	 िजसम3 रा� य कU कर �ािnतयां पूव	वतw वष	 कU 

तुलना म3 10 � तशत से कम होना �ाY क�लत हो और �वकास योजनाओं या गरAबी कम 

करने के काय	Eम� म3 होने वाले \ यय� कU पू त 	 हेतु उपयोग म3 लेने के �लए �ा+धकृत 

करता है।  
 

 ऐसे �योजन�, िजनके �लए  न+ध का सजृन और उपयोग Wकया जाना है, कU 

�कृ त के कारण हA वत	मान म3 यथावत �ाY कलन नहAं Wकया जा सकता।  

 

 

 

 

 

वसRु धरा राजे, 

%भारT मंQी।  
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%� यायोिजत �वधान संबंधी Jापन 

 �वधेयक का खM ड 9, जो राज� थान मू) य प*रव+ध	त कर अ+ध नयम, 2003 कU 

धारा 24 को � त� था�पत Wकये जाने के �लए ईिnसत है, यXद अ+ध नय�मत Wकया जाता 

है तो, रा� य सरकार को उस धारा के अधीन जारA Wकये जाने वाले नोXटस का �iप 

�वXहत करने के �लए सशY त करेगा। 

 �वधेयक का खM ड 18, जो राज� थान मू) य प*रव+ध	त कर अ+ध नयम, 2003 कU 

धारा 91 को � त� था�पत Wकये जाने के �लए ईिnसत है, यXद अ+ध नय�मत Wकया जाता 

है तो, रा� य सरकार को वह फUस और वह रA त, िजससे \ यवहारA उस धारा के अधीन 

आवेदन �� तुत कर सकेगा, �वXहत करने के �लए सशY त करेगा। �वधेयक का खM ड 

19, जो राज� थान मू) य प*रव+ध	त कर अ+ध नयम, 2003 कU धारा 95 कU उप-धारा (2) 

को � त� था�पत Wकये जाने के �लए ईिnसत है, यXद अ+ध नय�मत Wकया जाता है तो 

रा� य सरकार को वह रA त, िजससे \ यवहारA 6वारा वाOणि�यक कर �वभाग कU वेबसाइट 

को उपयोग म3 लेने कU सहम त देगा, �वXहत करने के �लए सशY त करेगा। 

 �वधेयक का खM ड 26, जो राज� थान मनोरंजन और �व:ापन कर अ+ध नयम, 

1957 कU धारा 4कक को � त� था�पत Wकये जाने के �लए ईिnसत है, यXद अ+ध नय�मत 

Wकया जाता है तो रा� य सरकार को वे शत� और रA त, िजससे होटल या रे� टोर3ट के 

� व� वधारA 6वारा शमन कU रकम संद� त कU जा सकेगी, �वXहत करने के �लए सशY त 

करेगा। 

 �वधेयक का खM ड 30, जो राज� थान मनोरंजन और �व:ापन कर अ+ध नयम, 

1957 कU धारा 8 को � त� था�पत Wकये जाने के �लए ईिnसत है, यXद अ+ध नय�मत 

Wकया जाता है तो रा� य सरकार को वह रA त, िजसम3 � तदाय Wकया जायेगा, �वXहत 

करने के �लए सशY त करेगा। 

 �वधेयक का खM ड 34, जो राज� थान � टा> प अ+ध नयम, 1998 कU धारा 2 के 

खM ड (xxiii) को � त� था�पत Wकये जाने के �लए ईिnसत है, यXद अ+ध नय�मत Wकया 

जाता है तो रा� य सरकार को वह �ा+धकारA, िजसके 6वारा, और वह रA त िजससे, 

स> पि�त कU कUमत अवधा*रत कU जायेगी, �वXहत करने के �लए सशY त करेगा। 
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 �वधेयक का खM ड 35, जो राज� थान � टा> प अ+ध नयम, 1998 कU धारा 4 को 

� त� था�पत Wकये जाने के �लए ईिnसत है, यXद अ+ध नय�मत Wकया जाता है तो रा� य 

सरकार को वह रA त िजससे � टा> प शु) क को �लखत पर पjृ ठांWकत Wकया जायेगा, 

�वXहत करने के �लए सशY त करेगा। 

 �वधेयक का खM ड 59, जो यXद अ+ध नय�मत Wकया जाता है तो रा� य सरकार को 

वह रA त िजससे और समय िजसम3, और वह �ा+धकारA िजसको, �ववरOणयां फाइल कU 

जाय3गी और �ववरOणयां फाइल करने म3 �वल> ब फUस संद� त कU जायेगी, �वXहत करने के 

�लए सशY त करेगा। 

 �वधयेक का खM ड 61, यXद अ+ध नय�मत Wकया जाता है तो रा� य सरकार को 

 न> न�लOखत के संबंध म3  नयम बनाने के �लए सशY त करेगा-(क) वह रA त िजसम3 

उपकर के आगम� से संबं+धत लेखे संधा*रत Wकये जाय3गे; 

(ख) वह रA त िजससे उपकर के आगम� का धारा 57 म3 �व नXद	j ट उ�े_ य� के �लए 

उपयोग Wकया जा सकेगा; 

(ग) उपकर के संGहण कU लागत का अवधारण; या 

(घ) साधारणतया इस अ[ याय के �योजन� को काया	ि#वत करने के �लए। �� ता�वत 

�� यायोजन सामा# य � वiप का है और मुa यत: m यौरे के �वषय� से संबं+धत है। 

 

 

वसRु धरा राजे, 

%भारT मंQी।
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1. राज� थान मू9 य प:रव/ध;त कर अ/ध0नयम, 2003 से Oलये गये उiरण 

(2003 का अ/ध0नयम सं. 4) 

XX    XX    XX    XX  

 3. कर का भार.- (1) इस अ+ध नयम के उपबंध� के अ[ यधीन रहते हुए, �� येक 

\ यवहारA- 

(क) जो माल का आयातकता	 है; या 

(ख) जो माल का �व नमा	ता है और िजसका वा�ष	क पM यावत	 दो लाख ^पये से 

अ+धक है; या  

(ग) िजसका वा�ष	क पM यावत	 दस लाख ^पये से अ+धक है,- 

इस अ+ध नयम के अधीन कर देने का दायी होगा। 

 (2) से (5)  XX    XX    XX  

XX    XX    XX    XX  

 16. रिज� [Tकरण %माणपQ का संशोधन या रaकरण.- (1) से (3)  XX   XX    XX 

(4) जहां- 

(क) कोई भी ऐसा कारबार, िजसके संबंध म3 कोई रिज� fAकरण �माणप= Wकसी 

\ यवहारA को इस अ+ध नयम के अधीन मंजूर Wकया गया है, � थायी iप से 

ब# द कर Xदया गया हो; या 

(ख) Wकसी \ यवहारA 6वारा कारबार के अ# तरण के मामले म3, अ# त*रती पहले से 

इस अ+ध नयम के अधीन कोई रिज� fAकरण �माणप= धा*रत करता हो; 

या  

(ग) Wकसी \ यवहारA का इस अ+ध नयम के अधीन रिज� fAकृत होने के �लए और 

कर संद� त करने के �लए अपेk<त होना समाn त हो गया हो; या 

(घ) Wकसी \ यवहारA ने कोई रिज� fAकरण �माणप= त� य� के द\ु य	पदेशन या 

कपट 6वारा अ�भ�ाn त Wकया हो; या 
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(ड.) Wकसी \ यवहारA ने कोई रिज� fAकरण �माणप= इस अ+ध नयम के उपबंध� 

के �वip अ�भ�ाn त Wकया हो; या 

(च) कोई \ यवहारA धारा 15 के अधीन �व नXद	j ट अव+ध के भीतर-भीतर 

� तभू त देने म3 �वफल रहा हो और नm बे Xदन कU कालाव+ध \ यपगत हो 

गयी हो; या 

(छ)  कोई \ यवहारA �म� या या कूटर+चत मूपक बीजक जारA करता है; या 

(ज) कोई \ यवहारA धारा 91 कU उप-धारा (2) के अधीन आयुY त 6वारा यथा 

अपेk<त सूचना, कथन या �ववरणी इसके अधीन �व नXद	j ट कालाव+ध के 

भीतर-भीतर �� तुत करने म3 �वफल हो गया है। 

 (5) से (6)  XX    XX    XX  

XX    XX    XX    XX  

 18. आगत कर मुजरा.- (1)  XX  XX   XX  

 (2) आगत कर मुजरा का दावा मूल मूपक बीजक के आधार पर जमा कराये गये 

कर पर ऐसे बीजक के जारA होने कU तारAख से तीन मास के भीतर-भीतर अनु:ात Wकया 

जायेगा। तथा�प, अ त*रY त कर  न<ेप के आगत कर मुजरा का दावा ऐसा मूपक बीजक 

के आधार पर भी अनु:ात Wकया जा सकेगा जो Wकसी भी स<म # यायालय या �ा+धकारA 

के, उ� चतर दर पर कर दशा	ते हुए Xदये गये  नण	य के अनुपालन म3 बाद म3 जारA Wकया 

गया है। यXद �थम मूल मूपक बीजक खो जाता है तो आगत कर मुजरा ऐसी शतo के 

अ[ यधीन रहते हुए, जो �वXहत कU जाय3, उसकU दसूरA � त के आधार पर अनु:ात Wकया 

जा सकेगा। 

(3) से (4)   XX    XX    XX  

XX    XX    XX    XX  

 20. कर का संदाय.- (1)  XX  XX   XX  

 (2) इस अ+ध नयम म3 अतं�व	j ट Wकसी बात के होने पर भी, संकम	 सं�वदा के 

मामले म3, अवाड	र के 6वारा कर के बदले म3 कोई रकम, Wकसी सं�वदाकार के संदाय के 

�� येक zबल म3 से सं�वदा के कुल मू) य के छह � तशत से अन+धक कU ऐसी दर से, जो 

रा� य सरकार 6वारा अ+धसू+चत कU जाये, ऐसी रA त से और ऐसी प*रि�थ तय� के 
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अधीन, जो �वXहत कU जाय3, काटA जायेगी और ऐसी रा�श �व नXद	j ट समय के भीतर 

और �वXहत रA त से सरकारA खाते म3  नk<n त या जमा कU जायेगी। (2क) इस 

अ+ध नयम म3 अतं�व	j ट Wकसी बात के होने पर भी, Wक# तु उप-धारा (2) के उपबंध� के 

अ[ यधीन रहते हुए, जहां कोई रिज� fAकृत \ यवहारA, रा� य सरकार के Wकसी �वभाग या 

रा� य सरकार के � वा�म� वाधीन या  नयं=णाधीन Wकसी पिmलक सेY टर उपEम,  नगम 

या कंपनी, या अपनी शेयर पूंजी म3 रा� य सरकार का अशंदान रखने वालA Wकसी सहकारA 

सोसाइटA, या Wकसी नगरपा�लका या िजला और खM ड � तर कU Wकसी पंचायतीराज सं� था 

या रा� य �वधान-मM डल कU Wकसी �व+ध के 6वारा उसके अधीन गXठत Wकसी भी अ# य 

� थानीय �ा+धकारA या कानूनी  नकाय को माल का �वEय करता है, वहां ऐसा �वभाग, 

पिmलक सेY टर उपEम,  नगम, कंपनी, सहकारA सोसाइटA, नगरपा�लका, पंचायतीराज 

सं� था, � थानीय �ा+धकारA या, यथाि�थ त, कानूनी  नकाय �वEय करने वाले \ यवहारA 

को संदेय रकम म3 से ऐसे \ यवहारA 6वारा ऐसे माल पर संदेय कर के बराबर रकम कU 

कटौती करेगा और उसे ऐसी रA त से और ऐसे समय म3, जो �वXहत Wकया जाये, सरकारA 

खाते म3  नk<n त या जमा करेगा: पर# तु यह Wक रा� य सरकार, यXद वह लोकXहत म3 

ऐसा करना आव_ यक समझे तो राजप= म3 अ+धसूचना 6वारा, �वEय� या Eय� के Wकसी 

भी वग	 को इस उप-धारा के उपबंध से छूट दे सकेगी। 

 (3) से (6)   XX    XX    XX  

XX    XX    XX    XX  

 22. कर 0न()* त करने म� अथवा �ववरणी या लेखा परT)ा :रपोट; %� तुत करने म� 

�वफल रहने पर 0नधा;रण.- (1) से (3)  XX  XX   XX  

 (4) इस धारा के अधीन कोई आदेश ऐसी कालाव+ध, िजसके �लए कर  नk<n त 

नहAं Wकया गया है, कU समािnत या, यथाि�थ त, ऐसी �ववरणी या लेखापरA<ा *रपोट	, जो 

�� तुत नहAं कU गयी हो, को �� तुत करने कU अ ंतम तारAख से नौ मास कU समािnत के 

प_ चात ्पा*रत नहAं Wकया जायेगा। 

 23. � व0नधा;रण.- (1) �� येक रिज� fAकृत \ यवहारA, िजसने �वXहत समय के 

भीतर-भीतर उस वष	 के �लए वा�ष	क �ववरणी या लेखापरA<ा *रपोट	 फाइल कर दA है, 

धारा 24 के उपबंध� के अ[ यधीन रहते हुए धारा 21 के अधीन फाइल कU गयी वा�ष	क 
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�ववरणी के आधार पर या, यथाि�थ त, धारा 73 के अधीन फाइल कU गयी लेखापरA<ा 

*रपोट	 के आधार पर उस वष	 के �लए  नधा	*रत Wकया हुआ समझा जायेगा। 

(2) उप-धारा (1) म3 अतं�व	j ट Wकसी बात के होने पर भी, कोई \ यवहारA अपने 

 नधा	रण �ा+धकारA या आयुY त 6वारा �ा+धकृत अ+धकारA को, ऐसा करने के अपने 

आशय कU �लOखत सूचना देकर  तमाहA  नधा	रण का �वक) प उस वष	, िजसके �लए ऐसा 

�वक) प �लया जा रहा है, के �ांरभ से तीस Xदन के भीतर-भीतर दे सकेगा। ऐसा 

\ यवहारA, िजसने ऐसा �वक) प Xदया है और �वXहत समय के भीतर �ववरणी फाइल कर 

दA है, धारा 24 के उपबंध� के अ[ यधीन, धारा 21 के अधीन फाइल कU गयी �ववरणी के 

आधार पर उस  तमाहA के �लए िजससे वह स> बि#धत है,  नधा	*रत Wकया हुआ समझा 

जायेगा। तथा�प, वष	 2006-2007 से 2008-2009 त क ऐसा �वक) प �वXहत रA त से 

राज� थान मू) य प*रव+ध	त कर (संशोधन) अ[ यादेश, 2008 (2008 का अ[ यादेश सं. 6) 

के �ार> भ कU तारAख से तीस Xदन के भीतर-भीतर Xदया जा सकेगा। 

(3) उप-धारा (1) या (2) के अधीन  नधा	*रत रिज� fAकृत \ यवहा*रय� कU एक 

सूची इलेY fो नक या ��टं मी{डया के मा[ यम से �का�शत कU जा सकेगी और ऐसा 

�काशन, जहां कहAं भी अपेk<त हो, ऐसे \ यवहा*रय� को स> यक् सूचना समझा जायेगा।   

 24. 0नधा;रण.- (1) Wकसी रिज� fAकृत \ यवहारA 6वारा दA गयी �� येक �ववरणी 

उसकU शुpता का स� यापन करने के �लए ऐसी संवी<ा के अ[ यधीन होगी जो आयुY त 

6वारा अवधा*रत कU जाये और यXद कोई भूल पायी जाती है तो  नधा	रण �ा+धकारA या 

आयुY त 6वारा �ा+धकृत कोई अ+धकारA \ यवहारA पर �वXहत �iप म3 एक नोXटस ऐसी 

कालाव+ध के भीतर-भीतर जो उसम3 �व नXद	j ट कU जाये, भूल का सुधार करने और 

पुनरAk<त �ववरणी फाइल करने के �लए तामील करेगा। 

 (2) जहां रिज� fAकृत \ यवहारA, िजसने  तमाहA  नधा	रण का �वक) प Xदया है,  

उप-धारा (1) के अधीन जारA नोXटस के अनुसरण म3,- 

(क) नोXटस के  नबंधन� के अनुसार पुनरAk<त �ववरणी फाइल करता है और 

कर, यXद कोई हो तो  नk<n त कर देता है, वहां उसे ऐसी पुनरAk<त 

�ववरणी के अनुसार धारा 23 कU उप-धारा (2) के अधीन  नधा	*रत Wकया 

हुआ समझा जायेगा। 
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(ख) पुनरAk<त �ववरणी फाइल नहAं करता है या \ यवहारA 6वारा फाइल कU गयी 

�ववरणी नोXटस के  नबंधन� के अनुसार नहAं है, वहां  नधा	रण �ा+धकारA या 

आयुY त 6वारा �ा+धकृत अ+धकारA अ�भलेख पर उपलm ध सामGी के आधार 

पर \ यवहारA का अपनी सवo� तम �ववेकबु�p से  नधा	रण करेगा। 

 (3) जहां रिज� fरAकृत \ यवहारA जो उप-धारा (2) के अधीन नहAं आते हK, उप-धारा 

(1) के अधीन जारA नोXटस के अनुसरण म3,-  

(क) यXद नोXटस  तमाहA �ववरणी के �लए जारA Wकया जाता है और \ यवहारA 

नोXटस के  नबंधन� के अनुसार पुनरAk<त �ववरणी फाइल कर देता है और 

कर को, यXद कोई हो,  नk<n त कर देता है और वा�ष	क �ववरणी म3 कोई 

अ# य भूल नहAं पायी जाती है तो वह धारा 23 कU उप-धारा (1) के अधीन 

 नधा	*रत Wकया हुआ समझा जायेगा; 

(ख) यXद वा�ष	क �ववरणी के �लए नोXटस जारA Wकया जाता है और \ यवहारA 

नोXटस के  नबंधन� के अनुसार पुनरAk<त �ववरणी फाइल कर देता है और 

कर को, यXद कोई हो,  नk<n त कर देता है, तो वह ऐसी पुनरAk<त �ववरणी 

के अनुसार धारा 23 कU उप-धारा (1) के अधीन  नधा	*रत Wकया हुआ समझा 

जायेगा; 

(ग) पुनरAk<त �ववरणी फाइल नहAं करता है या \ यवहारA 6वारा फाइल कU गयी 

�ववरणी नोXटस के  नबंधन� के अनुसार नहAं है तो  नधा	रण �ा+धकारA या 

आयुY त 6वारा �ा+धकृत अ+धकारA अ�भलेख पर उपलm ध सामGी के आधार 

पर \ यवहारA का अपनी सवoतम �ववेकबु�p से  नधा	रण करेगा। 

 (4) राज� थान �व� त अ+ध नयम, 2012 6वारा हटायी गयी। 

 (4क) राज� थान �व� त अ+ध नयम, 2012 6वारा हटायी गयी। 

 (5) इस धारा के अधीन कोई भी  नधा	रण आदेश सुसंगत वष	 के अतं से दो वष	 

कU समािnत के प_ चात ्पा*रत नहAं Wकया जायेगा; तथा�प, आयुY त Wकसी �व�शj ट मामले 

म3, लेखबp Wकये जाने वाले कारण� से ऐसी समय सीमा को छह मास से अन+धक कU 

कालाव+ध के �लए बढ़ा सकेगा। 
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 (6) उप-धारा (5) म3 अतं�व	j ट Wकसी बात के होने पर भी, जहां कोई  नधा	रण 

आदेश Wकसी अपील या पुनरA<ण �ा+धकारA या Wकसी स<म # यायालय के Wकसी आदेश 

के प*रणाम� वiप या उसे �भावकारA बनाने के �लए पा*रत Wकया गया है तो  नधा	रण 

�ा+धकारA को ऐसे आदेश कU संसूचना के दो वष	 के भीतर-भीतर उसे पूरा कर �लया 

जायेगा। तथा�प, आयुY त Wकसी �व�शj ट मामल3 म3 लेखबp Wकये जाने वाले कारण� से 

ऐसी समय सीमा को छह मास से अन+धक कU कालाव+ध के �लए बढ़ा सकेगा।  

 25. कर के प:रवज;न या अपवंचन के मामले म� 0नधा;रण.- (1) से (3)  XX   XX 

 (4) इस अ+ध नयम म3 अतं�व	j ट Wकसी बात के होने पर भी, जहां उप-धारा (1) के 

अधीन नोXटस जारA Wकया गया है, वहां ऐसा नोXटस जारA करने वाला �ा+धकारA सुसंगत 

वष	 या, यथाि�थ त,  तमाहA के �लए  नधा	रण करने के �लए स<म होगा; और पहले से 

Wकया गया  नधा	रण, यXद कोई हो, इस धारा के अधीन Wकये गये  नधा	रण के अ[ यधीन 

होगा। 

 � प\ टTकरण.- इस धारा के �योजन के �लए अ�भ\ यिYत ''मामला बनाने कU तारAख 

से'' से वह तारAख अ�भ�ेत है िजसको Wकसी \ यवहारA को इस धारा के अनुसरण म3 �थम 

बार कोई नोXटस जारA Wकया जाता है। 

 26. छूट गया 0नधा;रण.- (1) कोई  नधा	रण- 

(क) ऐसे \ यिYत का है जो रिज� fAकरण कराने के दा य� वाधीन है, Wक# तु िजसने 

� वयं को रिज� fAकृत नहAं कराया है; या 

(ख) िजसम3, Wकसी भी कारण से, इस अ+ध नयम के अधीन संदेय कर या Wकसी 

भी फUस या रा�श का उ6Gहण पूण	त: या भागत: छूट गया है; या 

(ग) िजसम3 कर Wकसी भी iप म3 या Wक# हAं भी प*रि�थ तय� के अधीन पूण	त: 

या भागत: अ नधा	*रत या अव नधा	*रत हुआ है,- 

कोई छूट गया  नधा	रण समझा जायेगा और  नधा	रण �ा+धकारA या आयुY त 6वारा 

�ा+धकृत अ+धकारA अ�भलेख पर कU सामGी के आधार पर या ऐसी जांच करने के 

प_ चात,् जो वह आव_ यक समझे, उप-धारा (3) म3 उपबं+धत समय-सीमा के भीतर-भीतर 

ऐसा  नधा	रण पूरा करेगा। � प\ टTकरण.- इस धारा के अधीन के  नधा	रण म3 कारबार का 
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वह भाग सि>म�लत नहAं होगा, जो इस अ+ध नयम के उपबंध� के अधीन पहले हA 

 नधा	*रत हो चुका है या  नधा	*रत Wकया हुआ समझा जा चुका है। 

 (2)   XX    XX    XX  

 (3)  उप- धारा  (1) और (2) के अधीन का कोई भी नोXटस, �ववरणी कU Wकसी 

भी कालाव+ध के �लए Wकसी भी छूट गये  नधा	रण के संबंध म3, सुसंगत �ववरणी कU 

कालाव+ध कU समािnत से, पांच वष	 कU समािnत के प_ चात ्जारA नहAं Wकया जायेगा और 

उY त उप-धाराओ के अधीन के कोई भी  नधा	रण आठ वष	 कU समािnत के प_ चात ्पूरा 

नहAं Wकया जायेगा, Wक# तु यह प*रसीमा Wकसी अपील �ा+धकरण या कर बोड	 या Wकसी 

स<म # यायालय 6वारा पा*रत Wकसी भी आदेश म3 अतं�व	j ट Wकसी भी  नj कष	 या  नदेश 

के प*रणाम� वiप या उसे �भावी करने के �लए Wकये जाने वाले Wकसी भी  नधा	रण पर 

लागू नहAं होगी। 

 (4)  XX    XX    XX  

XX    XX    XX    XX  

 27. Y यवहारT क2 लेखापरT)ा.- (1) इस अ+ध नयम के उपबंध� के अनुपालन को 

अGसर करने कU �िjट से, आयुY त ऐसे रिज� fAकृत \ यवहा*रय� के, जो आयुY त 6वारा 

Wकसी मानदM ड के लागू Wकये जाने के आधार पर या यदा-कदा चयन आधार पर चय नत 

Wकये जाते हK, या िजनके संबंध म3 आयुY त के पास यह �व_ वास करने के कारण ह� Wक 

उनके कारबार कU �व� ततृ संवी<ा आव_ यक है, कारबार कU लेखापरA<ा कU \ यव� था कर 

सकेगा। 

 (2) \ यवहारA कU लेखापरA<ा लेखापरA<क 6वारा �वXहत रA त से कU जायेगी। 

 (3) लेखापरA<क लेखापरA<ा करते समय धारा 75 के अधीन उपबं+धत शिYतय� 

का �योग करेगा और \ यवहारA कU लेखापरA<ा कालाव+ध कU लेखा पु� तक�, \ यापार 

� टॉक और संबं+धत द� तावेज� कU परA<ा करेगा। 

 (4) यXद ऐसी लेखापरA<ा पर, \ यवहारA 6वारा फाइल कU गयी �ववरOणयां सहA नहAं 

पायी जाती हK या कर के Wकसी प*रवज	न या अपवंचन का पता चलता है तो लेखापरA<क 

\ यवहारA को पता चले फकr का m यौरा अतं�व	j ट करते हुए हेतुक द�श	त करने का नोXटस 

जारA करेगा। 
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 (5) उप-धारा (4) के अधीन जारA Wकये गये नोXटस का उ� तर �ाn त होने पर 

लेखापरA<क, \ यवहारA के उ� तर पर �वचार करने के प_ चात ् उसके कर और अ# य 

संबं+धत दा य� व� का  नधा	रण करेगा और ऐसे आदेश को अपने अ\ यवXहत उ� चा+धकारA 

से मांग नोXटस के साथ \ यवहारA को उसे जारA करने के पूव	 अनुमोXदत करवायेगा। जहां 

\ यवहारA उ� तर देने म3 �वफल रहता है वहां लेखापरA<क इस अ+ध नयम के अधीन 

\ यवहारA के दा य� व का अपनी सवo� तम �ववेक बु�p से  नधा	रण करने के �लए अGसर 

होगा। ऐसा  नधा	रण उस सुसंगत कालाव+ध के �लए \ यवहारA का  नधा	रण समझा जायेगा 

और पहले से Wकया गया  नधा	रण, यXद कोई हो, इस धारा के अधीन Wकये गये  नधा	रण 

के अ[ यधीन होगा। 

XX    XX    XX    XX  

 38. कर या मांग के संदाय के Oलए दा0य� व.- (1) से (6)  XX  XX 

 (7) इस अ+ध नयम म3 अतं�व	j ट Wकसी बात के होने पर भी, आयुY त, 

(क) रा� य सरकार कU �सफा*रश पर, it ण औ6यो+गक क> पनी (�वशेष उपबंध) 

अ+ध नयम, 1985 (1986 का के# uAय अ+ध नयम सं. 1) के अधीन गXठत 

औ6यो+गक और �व� तीय पुनग	ठन बोड	 6वारा it ण घो�षत Wकसी 

औ6यो+गक इकाई 6वारा संदेय मांग कU वसूलA को, m याज के संदाय या दर 

के संबंध म3 ऐसी सीमा तक, ऐसी कालाव+ध के �लए और ऐसी शतr पर, 

आ� थ+गत कर सकेगा, जो उ+चत समझी जाये: 

(ख) ऐसी जांच कर लेने के प_ चात ्जो वह उ+चत समझे और ऐसा करने के 

अपने कारण� को अ�भ�लOखत करने के प_ चात ् अ+धकतम तीन वष	 कU 

कालाव+ध के �लए कर बकाया के संदाय का आ� थगन अनु:ात कर सकेगा 

और त� प_ चात ् ऐसी it ण औ6यो+गक इकाइय� और ऐसी औ6यो+गक 

इकाइय�, जो सहज it णता का सामना कर रहA हK, और जो रा� य सरकार 

6वारा इस �योजन के �लए गXठत स�म त 6वारा �व नXद	j ट कU जाय3, के 

मामले म3 साठ मा�सक Wक� त� म3 उनकU वसूलA का आदेश कर सकेगा। 

XX    XX    XX    XX  

 53.  %0तदाय.- (1) से (3)  XX   XX  XX  
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 (4) इस अ+ध नयम के अधीन � तदेय कोई रकम उस तारAख से, िजसको वह देय 

हो जाती है, तीस Xदवस के भीतर-भीतर � तद� त दA जायेगी और यXद ऐसी रकम 

उपरोY त तीस Xदवस कU कालाव+ध के भीतर-भीतर � तद� त नहAं कU जाती है तो उस 

पर, उपरोY त कालाव+ध कU समािnत कU तारAख से संदाय कU तारAख तक, ऐसी दर पर, 

जो रा� य सरकार 6वारा अ+धसू+चत कU जाये, m याज देय होगा। 

 (5) से (6)  XX    XX    XX  

XX    XX    XX    XX  

 61.  कर के प:रवज;न या अपवंचन के Oलए शाि�त.- (1) जहां Wकसी भी \ यवहारA 

ने उसके 6वारा दA गयी Wकसी भी �ववरणी से कोई भी �व�शिjटयां  छपा लA ह� या उसम3 

जानबूझकर गलत �व�शिjटयां दA ह� या इस अ+ध नयम के अधीन उसके 6वारा संधा*रत 

Wकये जाने के �लए अपेk<त अपने लेखाओं, रिज� टर� और अ�भलेख� से �वEय या Eय 

के Wकसी भी सं\ यवहार को  छपा �लया हो या Wकसी भी अ# य रA त से कर का प*रवज	न 

या अपवंचन Wकया हो वहां  नधा	रण �ा+धकारA या आयुY त 6वारा यथा-�ा+धकृत सहायक 

वाOणि�यक कर अ+धकारA से अ न> न रKक का कोई भी अ# य अ+धकारA यह  नदेश दे 

सकेगा Wक ऐसा \ यवहारA, इस अ+ध नयम के अधीन उसके 6वारा संदेय कर के 

अ त*रY त, प*रविज	त या अपवं+चत कर कU रकम के दगुुने के बराबर कU रा�श शाि�त के 

iप म3 संद� त करेगा। 

 (2) उप-धारा (1) म3 अंत�व	j ट Wकसी बात के होने पर भी, जहां Wकसी \ यवहारA ने 

आगत कर मुजरा गलत iप से �ाn त Wकया है वहां  नधा	रण �ा+धकारA या आयुY त 6वारा 

यथा-�ा+धकृत सहायक वाOणि�यक कर अ+धकारA से अ न> न रKक का कोई भी अ# य 

अ+धकारA आगत कर के ऐसे मुजरे को � तव त 	त कर देगा और ऐसे \ यवहारA पर- 

(क) ऐसे मामले म3 िजसम3 ऐसा मुजरा �म� या या कूटर+चत मूपक बीजक के 

आधार पर �ाn त Wकया जाता है तो ऐसे गलत मुजरे कU रकम के चौगुने के 

बराबर शाि�त; और 

(ख) अ# य मामल� म3, ऐसे गलत मुजरे कU रकम के दगुुने के बराबर शाि�त,- 

अ+धरो�पत करेगा। XX    XX    XX  

  XX  

 67.  अपराधG के Oलए अOभयोजन.- (1) जहां कोई भी \ यिYत,- 
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(क) य6य�प इस अ+ध नयम के अधीन रिज� fAकृत नहAं है, तथा�प अपने 6वारा 

Wकये गये Wकसी भी �वEय या Eय के समय या इस अ+ध नयम के अधीन 

 नयुY त या गXठत, Wकसी भी अ+धकारA या �ा+धकारA के सम< कोई भी 

कथन या घोषणा करते समय यह �म� या \ यपदेशन करता है Wक वह कोई 

रिज� fAकृत \ यवहारA है; या 

(ख) जानते हुए �म� या लेखे, �वEय और Eय बीजक मूपक बीजक, रिज� टर या 

द� तावेज तैयार करता है या �� तुत करता है या जानते हुए अपने कारबार 

के संबंध म3 �म� या �ववरOणयां �� तुत करता है, या इस अ+ध नयम या 

 नयम� या अ+धसूचनाओं के अधीन अ�भ�लOखत Wकये जाने के �लए 

अपेk<त Wकसी भी कथन म3 या फाइल Wकये जाने के �लए अपेk<त Wकसी 

भी घोषणा म3 कोई �म� या �कटAकरण या �कथन करता है; या 

(ग) Wकसी भी रA त से कर का कपटपूण	 प*रवज	न या अपवंचन करता है या 

अपने कर दा य� व को जानबूझकर  छपाता है; या 

(घ) Wकसी भी मांग नोXटस कU रकम संद� त करने म3 �वफल रहता है और उसके 

6वारा मांग के नोXटस कU �ािnत के प_ चात ्कम से कम छह मास कU 

कालाव+ध \ यपगत हो गयी है; 

� प\ टTकरण.- इस खM ड के अधीन का कोई भी अपराध तब तक एक सतत 

अपराध समझा जायेगा जब तक Wक पूण	 संदाय नहAं कर Xदया जाता; या 

(ङ) धारा 50 और 91 के अधीन जारA Wकये गये Wकसी नोXटस कU जानबूझकर 

अवहेलना करता है; या 

(च) इस अ+ध नयम के अधीन स<म अ+धकारA को कारबार के � थान या ऐसे 

Wकसी भी अ# य � थान म3, जहां माल या लेखे, रिज� टर और अ# य 

द� तावेज रखे जाने का �व_ वास हो, �वेश करने, उसका  नरA<ण करने और 

तलाशी लेने से Wकसी भी रA त से रोकता है या बाधा पहंुचाता है, या ऐसे 

अ+धकारA को माल या लेखे, रिज� टर और द� तावेज अ�भगहृAत करने से 

रोकता है या बाधा पहंुचाता है; या 
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(छ) माल का अ�भवहन कर रहे ऐसे यान या वाहक को, िजसका वह }ाइवर या 

अ# यथा �भारA है, इस अ+ध नयम के उपबंध� के अनुसार  नरA<ण Wकये 

जाने के �लए रोकने म3 �वफल रहता है या माल का या माल का अ�भवहन 

कर रहे यान या वाहक का, Wकसी जांच-चौकU या नाके के �भारA या 

आयुY त 6वारा उसके कत	\ य� के  नव	हन करने के �लए इस  न�म� त 

सशY त अ# य अ+धकारA के 6वारा  नरA<ण Wकये जाने से रोकता है या 

बाधा पहंुचाता है; या 

(ज) संचलन के दौरान माल के साथ के वाउचर� या माग	 प=क� या माल कU 

रसीद� या अ# य द� तावेज� म3, माल के परेषक� या परे�ष तय� के गलत या 

कि)पत नाम या पते या माल का गलत m यौरा या गलत �व�शिjटयां द�श	त 

करते हुए Wकसी भी माल का राज� थान रा� य म3 आयात या से  नया	त 

करता है; या 

(झ) आगत कर का गलत मुजरा कपटपूव	क �ाn त करता है; या 

(ञ) पूवoY त iप से ऐसे Wकसी भी अपराध के Wकये जाने म3 Wकसी भी \ यिYत 

कU सहायता या दjु �ेरण करता है; 

वहां ऐसे \ यिYत के �वip,  नधा	रण �ा+धकारA 6वारा या Wकसी भी अ# य स<म 

�ा+धकारA 6वारा, आयुY त कU मंजूरA �ाn त करने के प_ चात,् �शकायत Wकये जाने 

पर, वह, अ+धका*रता रखने वाले Wकसी # या यक मिज� fेट 6वारा दोष�स�p पर, 

ऐसी अव+ध के सादा कारावास से, जो छह मास तक कU हो सकेगी और पांच 

हजार ^पये से अन+धक के जुमा	ने से और खM ड (ख), (ग), (च), (छ) और (झ) 

के अधीन आने वाले अपराध� के �लए तीन मास के सादा कारावास के # यूनतम 

दM डादेश से दM डनीय होगा। 

 (2) से (4)  XX   XX   XX  

XX    XX    XX    XX  

 91.  आयुD त क2 साधारण शिDतयां.- (1) इस अ+ध नयम और तpीन बनाये गये 

 नयम� के उपबंध� के अ[ यधीन रहते हुए, आयुY त, इस अ+ध नयम और  नयम� के 

�योजन� को काया	ि#वत करने के �लए �व�शj टतया या साधारणतया, Xदशा- नदyश 

 नि_चत करने या �शास नक अनुदेश जारA करने के �लए सशY त होगा। 
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 (2) शासकUय उपयोग के �योजन� के �लए, आयुY त, Wकसी भी समाचारप= म3 या 

ऐसी अ# य रA त से नोXटस देकर, जो वह उ+चत समझे, सभी \ यवहा*रय� से या 

\ यवहा*रय� के Wकसी भी वग	 से या \ यिYतय� से ऐसी सूचना, �ववरण या �ववरणी �� तुत 

करने कU अपे<ा कर सकेगा जो इस  न�म� त जारA Wकये गये नोXटस म3 �व नXद	j ट कU 

जाये। 

XX    XX    XX    XX  

 95.  � वचOलत %णालT.- (1)  XX   XX   XX  

 (2) जहां कोई भी नोXटस, संसूचना या सूचना Wकसी � वच�लत डाटा �ोसे�सगं 

�णालA पर तैयार कU जाती है और Wकसी भी \ यवहारA या \ यिYत पर समु+चत iप से 

तामील कU जाती है वहां उY त नोXटस, संसूचना या सूचना पर Wकसी भी अ+धकारA या 

\ यिYत 6वारा \ यिYतगत iप से ह� ता<र Wकया जाना आव_ यक नहAं होगा और उY त 

नोXटस, संसूचना या सूचना केवल इस आधार पर अ�व+धमा# य नहAं समझी जायेगी Wक 

वह Wकसी ऐसे अ+धकारA 6वारा \ यिYतगत iप से ह� ता<*रत नहAं है। 

XX    XX    XX    XX  

 96. कर समझौता बोड; का गठन.- (1) इस अ+ध नयम म3 अतं�व	j ट Wकसी बात के 

होने पर भी, रा� य सरकार इस अ+ध नयम के अधीन संदेय कर कU बकाया मांग, या कर 

कU बकाया, m याज या शाि�त से संबं+धत ऐसे �ववाद�, जो �वXहत Wकये जाय3, को 

सुलझाने के �लए, राजप= म3 अ+धसूचना 6वारा, कर समझौता बोड	 का गठन कर सकेगी 

िजसम3 अ[ य< और इतने अ# य सद� य ह�गे िजतने वह ठvक समझे; और ऐसा बोड	 ऐसे 

�ववाद� को सुलझाने का तब िज> मा लेगा जब संबं+धत \ यवहारA या \ यिYत 6वारा ऐसा 

अनुरोध Wकया जाये। 

 (2) कर समझौता बोड	 को ऐसी शिYतयां ह�गी और वह ऐसी �WEया का अनुसरण 

करेगा जो �वXहत कU जाये। 

 (3) कर समझौता बोड	 6वारा पा*रत Wकया गया समझौते का आदेश अ ंतम होगा 

और Wकसी भी �स�वल # यायालय या Wकसी अ# य �ा+धकरण म3 �_ नगत नहAं Wकया 

जायेगा। 

XX    XX    XX    XX  
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2. राज� थान (होटलG और बासG म�) �वलासG पर कर अ/ध0नयम, 1990 से Oलये गये 

उiरण 

(1996 का अ/ध0नयम सं. 9)  

XX    XX    XX    XX  

 12. रिज� [Tकरण.- (1) इस अ+ध नयम के अधीन कर देने का दायी �� येक 

होटल-वाला समु+चत �वलास-कर �ा+धकारA से ऐसी रA त से और ऐसे �iप मे 

रिज� fAकरण �माण प= अ�भ�ाn त करेगा जो �वXहत Wकया जाये।  

 (2) से (3)   XX   XX   XX  

 (4) यXद �वलास-कर अ+धकारA को इस बात का समाधान हो जाये Wक 

रिज� fAकरण का आवेदन सहA है तो वह आवेदक को रिज� टर कर लेगा और उसे �वXहत 

�iप म3 रिज� fAकरण का �माण-प= जारA कर देगा। 

 (5) से (6)   XX   XX   XX  

 (7) जहां कोई रिज� fAकृत होटलवाला कारबार के iप मे, � थान उपलm ध कराने का 

अपना WEयाकलाप ब# द, अ# त*रत या अ# यथा \ य यत करता है या जहां वह कर देने का 

दायी नहAं रहता है वहां �वलास-कर अ+धकारA � व�ेरणा से या ऐसे होटलवाले के �वXहत 

�iप म3 Wकये गये आवेदन पर, ऐसी जांच, जो वह आव_ यक समझे, करने के प_ चात,् 

रिज� fAकरण �माण-प= को ऐसी तारAख से, जो वह  नयम� के अनुसार  नयत कर, र� 

कर देगा: 

 पर# तु होटलवाले के आवेदन पर या अ# यथा रिज� fAकरण �माण-प= के र�करण 

का �भाव होटलवाले के, र�करण कU तारAख तक कU Wकसी भी काला व+ध के �लए शो[ य 

कर (िजसके अ# तग	त कोई भी शाि�त या m याज है) देने के दा य� व पर नहAं पडगेा चाहे 

ऐसा कर (िजसके अ# तग	त कोई भी शाि�त या m याज है) र�करण कU तारAख से पूव	 

 नधा	*रत Wक या गया हो या प_ चात।् 

XX    XX    XX    XX  

 20. Xयाज का उIMहण.- यXद कोई होटलवाला इस अ+ध नयम के उपब#ध� के 

अधीन कर संद�त करने के �लए उससे अपेk<त समय के भीतर-भीतर कर संद �त नहAं 

करता है या इस अ+ध नयम मे उपबि#धत समय के भीतर-भीतर  नधा	रण, कर प*रशु�p, 
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पुन न	धा	रण या अ# य आदेश के प*रणाम� वiप उ� प# न होने वालA Wकसी भी मांग को 

जमा नहAं करता है तो वह उस अ ंतम Xदन के, िजस तक उसे ऐसा कर या मांग संद� त 

कर देनी चाXहये थी, प_ चात ्�� येक मास या उसके भाग के �लए ऐसे कर या मांग कU 

रकम के दो � तशत कU दर से m याज देने का दायी होगा।  

XX    XX    XX    XX  

 

 

3. राज� थान �वIयुत ्(शु9 क) अ/ध0नयम, 1962 से Oलये गये उiरण 

(1962 का अ/ध0नयम सं. 12) 

XX    XX    XX    XX  

 3. उपभुD त ऊजा; पर �वIयुत-्शु9 क.- Wकसी उपभेY ता 6वारा या उजा	 का उ� पादन 

करने वाले Wकसी �दायक से �भ# न Wकसी \ यिYत 6वारा अपने � वयं के उपयोग या 

उपभोग के �लए उपभुY त उजा	 पर दस पैसे यू नट से अन+धक ऐसी दर से िजसे रा� य 

सरकार 6वारा समय-समय पर राज-प= म3 अ+धसूचना 6वारा  नयत Wकया जाये, संगOणत 

शु) क (िजसे इसम3 इसके प_ चात ् '�व6युत शु) क' कहा गया है) रा� य सरकार के �लए 

उ6गहृAत और उसे संद� त Wकया जायेगा:   

पर# तु- (1) Wकसी उपभोY ता 6वारा �दायक से इतने Xदन� से अन+धक Wकसी 

कालाव+ध के �लए, ऐसे �योजन के �लए और इतनी यू नट� से अ+धक के �लए, जो 

�वXहत कU जाय3, अ�भ�ाय Wकसी अ� थायी कनेY शन के अधीन उजा	 के उपभोग के संबंध 

म3 शु) क ऐसी दर से संगOणत Wकया जा सकेगा जो रा� य सरकार 6वारा, राजप= म3 

अ+धसूचना 6वारा, समय-समय पर  नयत कU जाय3;  

(1-क)  इस �कार उ6गहृAत शु) क और � त यू नट �भा*रत शुp दर ऐसी दर से 

अ+धक नहAं होगी जो रा� य सरकार 6वारा, राजप= म3 अ+धसूचना 6वारा, समय-समय पर 

अ+धसू+चत कU जाये; और  

(1-ख) जहां उजा	 Wकसी कृषक 6वारा Wकसी मीटर-रXहत �दाय के अधीन कृ�ष 

कायo म3 उपभुY त कU जाये  वहां �व6ययुत शु) क ऐसी दर से उदगहृAत और �भा*रत 

Wकया जायेगा जो रा� य सरकार 6वारा समय-समय पर  अ+धसू+चत कU जाये।  
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 (2)  न> न�लOखत 6वारा उपभुY त उजा	 पर �व6युत शु) क उ6GहAत नहA Wकया 

जायेगा-  

(क)  भारत सरकार;  

(ख)  भारत सरकार 6वारा Wकसी रेलवे के सं नमा	ण, संधारण या चलाये 

जाने के स> ब# ध मे;  

(खख) जहां उजा	 का उ� पादन 100 वो) �स से अन+धक Wकसी वो) टेज पर 

होता है;   

(घ)   न> न�लOखत वग	 कU सं� थाओं 6वारा, अथा	त:- 

(i) अ� पताल या औषधालय जो  नजी लाभ के �लए नहAं चलाये 

जाते हK,  

(ii)  मा# यता �ाn त शै<Oणक सं� थाएं,  

(iii)  पूजा के साव	ज नक � थान,  

इस शत	 के अधीन रहते हुए Wक वाOणि�यक या  नवासीय �योजन� के �लए �युY त 

भवन� या भवन� के भाग� म3 उपभुY त उजा	 पर इस उपखंड के अधीन छूट लागू नहAं 

होगी। 

(3) जब रा� य सरकार का यह मत हो Wक लोकXहत म3 ऐसा करना आव_ यक या 

समीचीन है तो वह राजप= म3 अ+धसूचना 6वारा ऐसे  नबंधन�, शतr और  नब�धन� पर, 

जो अ+धसूचना म3 अ+धक+थत Wकये जाय3- 

(क)  (i) उपभोY ता 6वारा Wकसी भी उ6योग म3 माल के �व नमा	ण, 

उ� पादन, �सं� करण या मर> मत म3;   

(ii)  Wकसी \ यिYत 6वारा उसके � वयं के उपयोग या उपभोग करने 

के �लए ऊजा	 के उ� पादन म3;  

(iii)  खान अ+ध नयम, 1952 (1952 का के# uAय अ+ध नयम सं. 35) 

म3 यथा प*रभा�षत Wकसी भी खान 6वारा या उसके संबंध म3-  

 उपभुY त ऊजा	 पर �व6युत ्शु) क को,  
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(ख) लोक मागr पर �काश के �योजनाथ	 या उसके संबंध म3 Wकसी 

नगरपा�लका, पंचायती राज सं� थाओं या अ# य Wकसी � थानीय 

�ा+धकरण 6वारा या उसके संबंध म3 उपभुY त ऊजा	 पर �व6युत ्शु) क 

को,    

(ग) उपभोY ताओं के ऐसे अ# य वग	 6वारा, िजसे रा� य सरकार 6वारा 

�वXहत Wकया जाये, उपभुY त ऊजा	 पर �व6युत ्शु) क को,  

चाहे भ�वj यल<ी �भाव से या भूतल<ी �भाव से कम कर सकती है या 

उसम3 छूट दे सकती है, तथा�प, खM ड (क) के मामले म3 इस शत	 के 

अ[ यधीन रहते हुए Wक इस �कार कU गयी कोई कमी या छूट वाOणि�यक 

या  नवासीय �योजन� के �लए �युY त Wकसी भी प*रसर के संबंध म3 लागू 

नहAं होगी। 

XX    XX    XX    XX  

4. राज� थान मनोरंजन और �वJापन कर अ/ध0नयम, 1957 से Oलये गये उiरण 

(1957 का अ/ध0नयम सं. 24) 

XX    XX    XX    XX  

 

 3. प:रभाषाएं- इस अ+ध नयम म3, जब तक �वषय या संदभ	 6वारा अ# यथा 

अपेk<त न हो,- (1) ''�वेश'' म3 Wकसी दश	क के iप म3 या Wकसी ~ोता के iप म3 

�वेश और मनो�वनोद के �योजनाथ	 Wकसी मनोरंजन म3 भाग लेने हेतु �वेश सि>म�लत 

है; (2) ''मनोरंजन � थल पर �वेश'' म3 ऐसे Wकसी � थान म3 �वेश सि>म�लत है, जहां 

Wकसी मनोरंजन का आयोजन Wकया जाता है; 2(क) से (4)  XX  

 XX   XX 

(4क) ''डायरेY ट टू होम �सारण सेवा'' से उपGह �णालA का उपयोग करते 

हुए टेलA�वजन संकेत� को, केबल सेवा जैसे Wकसी zबचौ�लये के मा[ यम से गुजारे 

zबना, सीधे हA Gाहक� के प*रसर म3 भेजकर बहुचैनल टेल�वजन काय	Eम� का 

�वतरण करना अ�भ�ेत है। 

(4कक) से (5) XX   XX   XX 
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(6) ''मनोरंजन कर'' से वह कर अ�भ�ेत है जो धारा 4, 4कक और 4ककक के 

अधीन उ6गहृAत और �भा*रत Wकया जाए और इसम3 धारा 6क के अधीन संदेय 

अ त*रY त कर सि>म�लत है; 

(6क)    XX   XX   XX 

(7) ''�वेश के �लए शु) क का संदाय'' म3  न> न�लOखत सि>म�लत है- 

(क)  ऐसे Wकसी \ यिYत 6वारा Wकया गया कोई संदाय िजसे मनोरंजन के 

Wकसी � थान के एक भाग म3 �वेश Xदये जाने के बाद उसके Wकसी 

दसूरे भाग म3 �वेश Xदया जाता है िजसम3 �वेश के �लए ऐसा संदाय 

अपेk<त है िजस पर कोई कर या कर कU ऊंची दर पर Wकया गया 

कोई संदाय,  

(ख)  मनोरंजन � थान म3 सीट� या अ# य � थान के �लए Wकया गया कोई 

संदाय,  

(ग)  Wकसी मनोरंजन के काय	Eम या कथासार के �लए कोई संदाय, और  

(घ)  मनोरंजन से संबं+धत Wकसी भी �योजन के �लए कोई संदाय जो 

Wकसी \ यिYत से मनोरंजन � थल पर उसके उपि�थत होने अथवा 

उपि�थत रहने कU शत	 के iप म3 अपेk<त हो और जो मनोरंजन 

� थल पर उसके �वेश के �लए Wकये जाने वाले संदाय, यXद कोई हो, 

के अ त*रY त हो; 

 पर# तु इस अ+ध नयम के अधीन उ6Gहणीय मनोरंजन कर या अ त*रY त 

मनोरंजन कर या ऐसे Wकसी भी कर पर कोई भी अ+धभार �वेश हेतु संदाय म3 

सि>म�लत नहAं Wकया जायेगा यXद ऐसे मनोरंजन कर, अ त*रY त मनोरंजन कर 

या अ+धभार के कारण देय रकम मनोरंजन � थल पर �वेश को �ा+धकृत करने 

वाले Xटकट पर पथृकत: और अ�भ\ यYतत: Xदखला दA गयी है। 

 (8) ''� व� वधारA' म3 Wकसी मनोरंजन के संबंध म3, इसके �बंध के �लए उ� तरदायी 

या त� समय �भारA कोई \ यिYत सि>म�लत है;  

 (8क) से (11)  XX   XX   XX    
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 (11) ''Gाहक'' से वह \ यिYत अ�भ�ेत है जो उसके 6वारा केबल टेलA�वजन नेटवक	  

के � व� वधारA को उपद�श	त Wकसी � थान पर केबल टेलA�वजन नेटवक	  के संकेत, उनको 

Wकसी अ# य \ यिYत को और पारे�षत Wकये zबना, �ाn त करता है; 

 � प\ टTकरण.- होटल� के मामले म3 ऐसे �� येक क< या प*रसर को, जो केबल 

टेलA�वजन नेटवक	  के संकेत �ाn त करने कU सु�वधा से स> बp है, Gाहक माना जायेगा। 

(12) से (13)  XX   XX   XX   

 4. %वेश के Oलये संदाय पर कर का उIMहण.- (1) Wकसी मनोरंजन � � ाल पर 

�वेश के �लए सम� त संदाय� पर ऐसी दर से, जो �वेश के �लए संदाय के 100 � तशत 

से अ+धक न हो और जो Wकसी भी एक मामले म3 पांच पैसे से कम न हो और िजसे 

समय-समय पर रा� य सरकार अ+धसू+चत करे, उ6गहृAत, वसूल और रा� य सरकार, को 

संद� त Wकया जायेगा, कर कU रकम जब भी आव_ यक हो, पांच पैसे के  नकटतम गुणज 

तक पूणा�Wकत कU जायेगी, ढाई पैस� या अ+धक के भाग को पांच पैस� के iप म3 

संगOणत Wकया जायेगा और ढाई पैस� से कम को छोड़ Xदया जायेगा। 

(1क) से (6)  XX   XX   XX   

XX    XX    XX    XX  

 4कक. केबल सेवा पर कर का उIMहण.- (1) केबल सेवा उपलm ध कराने वाला 

Wकसी केबल टेलA�वजन नेटवक	  का � व� वधारA छह सौ ^पये � त Gाहक � त वष	 से 

अन+धक कU ऐसी दर� पर मनोरंजन कर का संदाय करने का दायी होगा जो रा� य 

सरकार इस  न�म� त समय-समय पर राजप= म3 अ+धसू+चत करे। (2) उप-धारा (1) म3 

कU कोई भी बात, रा� य सरकार को Wकसी गहृ� थी के या होटल� के �व�भ# न �वगr के 

मनोरंजन के �लए मनोरंजन कर कU �भ# न-�भ# न दर3 अ+धसू+चत करने से  नवा*रत नहAं 

करेगी। (3) जहां Gाहक कोई होटल या कोई रे� टोर3ट है वहां � व� वधारA उप-धारा (1) के 

अधीन संदाय के बदले म3 रा� य सरकार को समेWकत संदाय, ऐसी शतr पर और ऐसी 

रA त से, जो �वXहत कU जाये और ऐसी दर पर, जो रा� य सरकार समय-समय पर 

राजप= म3 अ+धसू+चत करे, संद� त कर सकेगा और होटल� के �भ# न-�भ# न �वगr के �लए 

समेWकत संदाय कU �भ# न-�भ# न दर3 अ+धसू+चत कU जा सक3 गी। 

 4ककक. डायरेD ट टू होम %सारण सेवा पर कर का उIMहण.- डायरेY ट टू होम 

�सारण सेवा का � व� वधारA, � तGाहक मा�सक अ�भदान �भार के बीस � तशत से 
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अन+धक कU ऐसी दर से, जो रा� य सरकार राजप= म3 अ+धसूचना 6वारा समय-समय पर 

इस  न�म� त अ+धसू+चत करे, मनोरंजन कर संद� त करने का दायी होगा और Gाहक� के 

�भ# न-�भ# न �वगr के �लए �भ# न-�भ# न दर3 अ+धसू+चत कU जा सक3 गी। 

 XX    XX    XX    XX  

 

 5ख. कर-0नधा;रण.- (1)  XX   XX   XX   

 (2) यXद धारा 5 कU उप-धारा (3) और धारा 5क कU उप-धारा (1) के अधीन 

� व� वधारA 6वारा �वXहत कालाव+ध के भीतर कोई �ववरणी �� तुत नहAं कU जाती है या 

उसके 6वारा �� तुत �ववरणी अशुp या अपूण	 �तीत होती है, तो �वXहत �ा+धकारA ऐसी 

जांच करने के प_ चात ्जैसी वह आव_ यक समझे, धारा 4, 4क, 4कक, 4ककक और 6क 

के सम� त या Wक# हAं उपबंध� के अधीन देय कर अवधा*रत करेगा और अपनी सवo� तम 

�ववेक बु�p से � व� वधारA पर कर  नधा	रण करेगा: 

 पर# तु इस उप-धारा के अधीन कार	वाई करने के पूव	 � व� वधारA को यह साzबत 

करने का युिYतयुY त अवसर Xदया जायेगा Wक उसके 6वारा �� तुत कोई �ववरणी सहA 

और पूण	 है या उसकU ओर से कोई �ववरणी देय नहAं थी। 

 (3)   XX   XX   XX     

XX    XX    XX    XX  

 6. मनोरंजन � थल पर %वेश.- (1) इस अ+ध नयम 6वारा यथा-अ# यथा उपबं+धत 

के �सवाय, ऐसे Wकसी \ यिYत को छोड़कर, िजसे Wकसी �व+ध 6वारा या अ# यथा Wकसी 

मनोरंजन के संबंध म3 उस पर अ+धरो�पत Wकसी कत	\ य का पालन करना पड़ता है, Wकसी 

\ यिYत को संदाय पर ऐसे Wकसी मनोरंजन � थल पर जहां संदाय मनोरंजन कर के 

अ[ यधीन होता है, रा� य सरकार 6वारा राज� व के �योजनाथ	 जारA Wकये गये, छपे हुए, 

समुदभतृ, उ� कUण	 या आसंजक � टा> प (जो पहले �युY त न हुआ हो) और जो यह बताने 

वाला हो Wक समु+चत मनोरंजन कर संद� त कर Xदया गया है, से � टाि>पत Xटकट के 

zबना �वेश नहAं Xदया जायेगा।  (2)   XX   XX  

 XX  
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 (3) उप-धारा (1) और (2) म3 Wकसी बात के होते हुए भी, Wकसी भी ऐसे मनोरंजन 

के िजसके संबंध म3 इस अ+ध नयम के अधीन मनोरंजन कर संदेय है, � व� वधारA के 

आवेदन पर रा� य सरकार उY त � व� वधारA को, ऐसी शतr पर जो �वXहत कU जाय3:- 

(क) उY त मनोरंजन के संबंध म3 संदेय कर का Wकसी  नयत रा�श के �शमन, या  

(ख) शो[ य कर कU रकम का:- 

(i) � व� वधारA 6वारा �ाn त सकल रा�श के ऐसे � तशत के समेWकत संदाय 

6वारा जो मनोरंजन � थल पर �वेश के �लए संदाय के म�े और ऐसे कर 

के म�े, जो रा� य सरकार  नयत करे, या 

(ii) मनोरंजन � � ाल पर �वेश के �लए संदाय� कU �ववरOणय� के अनुसार 

और कर के म�े, या 

(iii) ऐसी Wकसी यांz=क-युिYत 6वारा, अ�भ�लOखत प*रणाम� के अनुसार, जो 

��वj ट \ यिYतय� कU संa या को � वत: हA रिज� टर कर लेती है- 

 संदायअनु:ात कर सकती है। 

(4)  XX   XX   XX     

XX    XX    XX    XX  

 8. क0तपय दशाओं म� %0तदाय.- यह समाधान हो जाने पर Wक Wकसी मनोरंजन के 

संपूण	 शुp आगम लोकोपकारA, धा�म	क या पुM याथ	 �योजन� के  न�म� त Xदj ट हK और 

शुp आगम� कU संगणना करते समय मनोरंजन के \ यय के म�े सकल आगम� के 

प� चीस � तशत से अ+धक कU कटौती नहAं कU गयी है, रा� य सरकार, मनोरंजन के 

संबंध म3 संद� त मनोरंजन कर कU रकम, यXद कोई संद� त हुइ	 हो, � व� वधारA को 

� तसंद� त कर सकती है।  

XX    XX    XX    XX  

 9-क. कर या शाि�त का संदाय करने म� असफल रहने पर X याज.- (क) यXद धारा 

4, 4क, 4कक, 4ककक या 6क के अधीन संदेय Wकसी कर कU रकम धारा 5 या 5क म3 

उपबं+धत रA त से, अनु:ात कालाव+ध के भीतर संद� त नहAं कU जाती है, या 

(ख)  XX   XX   XX     

XX    XX    XX    XX  
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 10-ख. केबल सेवा कर के अशंदान के Oलए शाि�त.- जहां केबल सेवा उपलm ध 

कराने वाला केबल टेलA�वजन नेटवक	  का � व� वधारA, इस अ+ध नयम या उसके अधीन 

बनाये गये  नयम� के उपबंध� का उ) लंघन करता है या इस अ+ध नयम या उसके अधीन 

बनाये गये  नयम� के उपबंध� के अनुसार जारA Wकये गये Wकसी आदेश या  नदेश का 

अनुपालन करने म3 असफल रहा है, वहां वह दोष�स�p पर ऐसे जुमा	ने से, जो हजार ^पये 

से अ+धक नहAं होगा, दM डनीय होगा। 

 XX    XX    XX    XX  

5. राज� थान � थानीय )ेQG म� माल के %वेश पर कर अ/ध0नयम, 1999 से Oलये गये 

उiरण  

(1999 का अ/ध0नयम सं. 13)  

XX    XX    XX    XX  

 3. कर का उIMहण.- (1) Wकसी भी � थानीय <े= म3 उपभोग, उपयोग या �वEय 

के �लए लाये गये Wकसी भी माल के �वेश पर कर ऐसी तारAख से और माल के मू) य के 

दस � तशतसे अन+धक कU ऐसी दर� पर, जो रा� य सरकार 6वारा राजप= म3 अ+धसूचना 

6वारा �व नXद	j ट कU जाय3, उ6गहृAत, संगहृAत और रा� य सरकार को संद� त Wकया 

जायेगा, और �भ#न-�भ# न � थानीय <े=� के संबंध म3 �भ# न-�भ# न तारAख3 और �भ# न-

�भ# न दरे �व नXद	j ट कU जा सक3 गी।  

 XX    XX    XX    XX  

6. राज� थान � टा' प अ/ध0नयम, 1998 से Oलये गये उiरण 

(1999 का अ/ध0नयम सं. 14) 

XX    XX    XX    XX  

 2. प:रभाषाएं.- इस अ+ध नयम म3 जब तक Wक �वषय या संदभ	 म3 कोई बात 

�वip न हो,- 

(i) से (xxii)    XX    XX    XX 

 (xxiii) ऐसी Wकसी भी स>पि�त के संबंध म3, जो �लखत कU �वषय व� तु है, 

''बाजार मू) य'' से वह कUमत, जो ऐसी स> पि�त के �लए �ाn त हुई होती यXद उसे उY त 

�लखत के  नj पादन कU तारAख को खुले बाजार म3 बेचा जाता, या �लखत म3 क+थत 

� तफल, इनम3 से जो भी उ� चतर हो, अ�भ�ेत है;  
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(xxiv) से (xxxvii)  XX    XX    XX 

XX    XX    XX    XX  

 

 4. � टा' प शु9 क का नकद संदाय.- (1) जहां रा� य सरकार या रा� य सरकार के 

अनुदेश� के अधीन कलY टर राज-प= म3 �का�शत आदेश 6वारा घोषणा करता है Wक 

Wकसी भी अWंकत मू) य के आसंजक या छा�पत � टा> प �वEय के �लए पया	n त मा=ा म3 

� टॉक म3 नहAं है तो इस अ+ध नयम म3 या इसके अधीन बनाये गये  नयम� म3 Wकसी 

बात के होते हुए भी, और उस कालाव+ध के दौरान, िजसम3 उY त आदेश �व�ृ त रहता है,-  

(i)  इस अ+ध नयम के अधीन � टा> प शु) क से �भाय	 कोई भी �लOखत Wकसी 

अ� टाि>पत कागज पर  नj पाXदत कU जा सकेगी;  

(ii) ऐसी �लOखत पर अ+ध नयम के अधीन �भाय	 � टा> प शु) क Wकसी भी 

सरकारA कोषागार को नकद संद� त Wकया जा सकेगा या उसके 6वारा नकद 

संगहृAत Wकया जा सकेगा और नकदA �ाn त करने वाले अ+धकारA 6वारा उसके 

�लए स> यक् iप से रसीद या चालान Xदया जावेगा;  

(iii) सरकारA कोषागार का �भारA अ+धकारA, उY त Wकसी भी �लखत पर इस 

अ+ध नयम के अधीन �भाय	 � टा> प शु) क नकद म3 �ाn त होने के प_ चात ्

यथाशY य शी� उस �लखत पर, िजसके �लए � टा> प शु) क का नकद संदाय 

Wकया गया है, इस बात का स> यक् स� यापन करने के प_ चात ् Wक ऐसी 

�लखत के �लए � टा> प शु) क का नकद संदाय कर Xदया गया है और उY त 

रसीद या चालान को र� करने के प_ चात,् िजससे Wक उसका पुन: उपयोग 

नहAं Wकया जा सके,  न> न�लOखत पjृ ठांकन करेगा, अथा	त:्-  

''.......................... ^पये का � टा> प शु) क, रसीद/चालान 

सं........................... Xदनांक ............................ 6वारा नकद संद� त Wकया 

गया।'' 

(iv)  खM ड (iii) के अधीन पjृ ठांWकत �लखत इस अ+ध नयम के अधीन स> यक् iप 

से � टाि>पत समझी जावेगी और सम� त आशय� और सम� त �योजन� के 

�लए उसका इसी iप म3 उपयोग Wकया जा सकेगा और उस पर कार	वाई कU 

जा सकेगी।  



    

 

76 

 

� प\ टTकरण.- उप-धारा (1) के �योजनाथ	 ''सरकारA कोषागार'' के अ# तग	त कोई सरकारA 

उप-कोषागार और ऐसा कोई भी अ# य � थान, िजसे रा� य सरकार राज-प= 

म3 अ+धसूचना 6वारा इस  न�म� त  नयत करे, है।  

 (2) उप-धारा (1) के अधीन Wकया गया कोई आदेश ऐसे समय तक �व�ृ त रहेगा 

जो उसम3 �व नXद	j ट Wकया जाये:  

  पर# तु रा� य सरकार या रा� य सरकार के अनुदेश� के अधीन कलY टर राज-

प= म3 अ+धसूचना 6वारा, उY त आदेश का कालाव+ध, समय-समय पर, ऐसे और 

समय के �लए बढा ़ सकेगा जो असंजक या छा�पत � टा> प� के �वEय के �लए 

� टॉक उपलm ध कराने हेतु आव_ यक समझा जाये।  

 (3) रा� य सरकार, राज-प= म3 आदेश 6वारा,  नदेश दे सकेगी Wक सरकार 6वारा 

या कलY टर 6वारा या Wकसी सरकारA कोषागार के �भारA अ+धकारA 6वारा इस धारा के 

अधीन �योY त\ य शिYत का �योग ऐसे अ# य अ+धकारA 6वारा Wकया जा सकेगा िजसे 

उस आदेश म3 �व नXद	j ट Wकया जाये।  

 (4) इस धारा म3 अ# त�व	j ट कोई भी बात भारत के सं�वधान कU सn तम ्अनुसूची 

कU सूची 1 कU ��विjट 91 म3 �व नXद	j ट �लखत� पर �भाय	 � टा> प शु) क के संदाय को 

लागू नहAं होगी।  

 (5) इस धारा के अधीन कोई आदेश संपूण	 रा� य या रा� य के Wकसी भाग के �लए 

Wकया जा सकेगा।  

 (6) इस धारा म3 अतं�व	j ट कोई भी बात, उस कालाव+ध के दौरान, िजसम3 इस 

धारा के अधीन कोई आदेश �व�ृ त रहे, ऐसे Wकसी � टा> प को अ�व+धमा# य नहAं बनायेगी 

िजसका उपयोग इस अ+ध नयम के अ# य उपबंध� के अनुसार Wकया जाये।  

XX    XX    XX    XX  

39. स' यक् pप से � टाि'पत न क2 गयी Oलखत� साq य आ`द म� Mाrय हs.- इस 

अ+ध नयम के अधीन शु) क से �भाय	 कोई भी �लखत जब तक Wक ऐसी �लखत स> यक् 

iप से � टाि>पत नहAं है, Wकसी \ यिYत 6वारा, जो �व+ध 6वारा या प<कार� कU सहम त 

से सा� य लेने के �लए �ा+धकार रखता है, Wकसी भी �योजन के �लए सा� य म3 Gा�य 
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नहAं होगी अथवा ऐसे Wकसी \ यिYत 6वारा या Wकसी लोक अ+धकारA 6वारा उस पर 

कार	वाई नहAं कU जायेगी या वह रिज� fAकृत या अ+ध �माणीकृत नहAं कU जायेगी:  

 पर# तु,-  

(क) कोई ऐसी �लखत, ऐसे सभी # यायसंगत अपवाद� के अ[ यधीन रहते हुए 

 न> न�लOखत का संदाय करने पर सा� य म3 Gा�य होगी,-  

(i)  वह शु) क िजससे वह �भाय	 है या अपया	n त iप से � टाि>पत �लखत कU 

दशा म3, ऐसे शु) क को पूरा करने के �लए अपेk<त रकम, और 

(ii) एक सौ ^पये या कमी वाले भाग कU दस गुनी रकम, जो भी अ+धक हो, 

कU शाि�त;  

(ख) से (छ)   XX    XX    XX  

XX    XX    XX    XX  

 43. धारा 42 क2 उप-धारा (1) के अधीन संद� त क2 गयी शाि�त वापस लौटा देने 

क2 कलD टर क2 शिDत.- (1) जब Wकसी �लखत कU कोई � त धारा 42 कU उप-धारा (1) 

के अधीन कलY टर को भेजी जाती है, तब यXद वह उ+चत समझ3, तो एक सौ ^पये कU 

शाि�त से अ+धक शाि�त का कोई भी भाग, जो ऐसी �लखत कU संद� त Wकया गया है, 

वापस लौटा सकेगा।  

 (2) जब ऐसी �लखत केवल इस कारण प*रबp कU गयी है Wक वह धारा 13 या 

धारा 14 के उ) लंघन म3 �लखी गयी है, तब कलY टर इस �कार संद� त कU गयी पूरA 

शाि�त वापस लौटा सकेगा।  

 44. प:रबi क2 गयी OलखतG को � टाि'पत करने क2 कलD टर क2 शिDत.- (1) 

जब कलY टर,-  

(क) Wकसी �लखत को धारा 37 के अधीन प*रबp करता है, या  

(ख) धारा 42 कU उप-धारा (2) के अधीन उसे भेजी गयी Wकसी �लखत को 

�ाn त करता है, और उस अ+ध नयम के अधीन ऐसी �लखत शु) क से 

�भाय	 है, जो वह  न> न�लOखत �WEया अपनायेगा,-  
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(i) यXद उसकU राय है Wक ऐसी �लखत स> यक् iप से � टाि>पत है या 

शु) क से �भाय	 नहAं है, तो वह उस पर पjृ ठांकन 6वारा यह 

�माOणत करेगा Wक वह स> यक् iप से � टाि>पत है या, यथाि�थ त, 

वह इस �कार से �भाय	 नहAं है;  

(ii) यXद उसकU यह राय है Wक ऐसी �लखत शु) क से �भाय	 है और 

स> यक् iप से � टाि>पत नहAं है, तो वह यह अपे<ा करेगा Wक 

उ+चत शु) क या उसे पूरा करने के �लए अपेk<त रकम और साथ-

साथ एक सौ ^पये कU शाि�त, अथवा यXद वह ठvक समझता है तो 

उ+चत शु) क या उसके कमी वाले भाग कU रकम के दस गुने से 

अन+धक रकम, चाहे ऐसी रकम एक सौ ^पये से अ+धक हो या कम 

हो, संद� त कU जाये:  

पर# तु जब ऐसी �लखत केवल इस कारण से प*रबp कU गयी 

है Wक वह धारा 13 या धारा 14 के उ) लंघन म3 �लखी गयी है, तब 

यXद कलY टर ठvक समझे तो वह इस धारा 6वारा �वXहत कU गयी 

पूरA शाि�त कU माफU दे सकेगा।  

 (2) से (3)    XX    XX    XX  

XX    XX    XX    XX  

 51. कम मू9 यां�कत Oलखत� �कस %कार मू9 यां�कत क2 जाय�गी.- (1) से (2) XX  

 (3) उप-धारा (1) या (2) के अधीन �लखत के �ाn त होने पर, कलY टर प<कार� 

को सुनवाई का युिYतयुY त अवसर देने के प_ चात ्और �वXहत रA त से जांच करने के 

प_ चात ् बाजार-मू) य और �भाय	 � टा> प शु) क कU कमी के दस गुना से अन+धक कU 

शाि�त और उस संदेय अ+धभार यXद कोई हो, सXहत शु) क अवधा*रत करेगा और यXद 

शाि�त और अ+धभार, यXद कोई हो, सXहत शु) क कU रकम शाि�त और अ+धभार, यXद 

कोई हो, सXहत पूव	 म3 संद� त शु) क कU रकम से अ+धक हो तो वह कम रकम, शाि�त 

और अ+धभार, यXद कोई हो, सXहत शु) क संद� त करने के �लए दायी \ यिYत 6वारा 

संदेय होगी।  

 (4)   XX    XX    XX 
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 (5) कलY टर, उस स> पि�त के बाजार मू) य के सहA होने के बारे म3 � वयं का 

समाधान करने के �योजनाथ	 उप-धारा (4) म3  नXद	j ट Wकसी भी \ यिYत से या  नj पादक 

से या Wकसी भी अ# य \ यिYत से, उप-धारा (1) या (2) के अधीन उसे  नXद	j ट न कU 

गयी कोई भी �लखत � व�ेरणा से या उप-धारा (4) के अधीन Wकये गये  नदyश मंगवा 

सकेगा और उसकU परA<ा कर सकेगा, और यXद ऐसी परA<ा के प_ चात ्उसके पास यह 

�व_ वास करने का कारण हो Wक ऐसी स> पि�त का बाजार-मू) य �लखत म3 सहA तौर पर 

उपवOण	त नहAं Wकया गया है तो वह, उप-धारा (3) म3 उपबं+धत �WEया के अनुसार 

बाजार-मू) य और उस पर �भाय	 � टा> प शु) क कU कमी के दस गुने से अन+धक कU 

शाि�त के साथ-साथ � टा> प शु) क कU रकम अवधा*रत कर सकेगा, जो � टा> प शु) क 

और शाि�त संद� त करने के दायी \ यिYत 6वारा संदेय होगी।  

 (6) से (7) XX    XX    XX 

XX    XX    XX    XX  

 53. द� तावेज के सहT � वpप का अवधारण और समु/चत शु9 क क2 वसूलT.- (1) 

से (2)  XX    XX    XX   

 (3) उप-धारा (1) या (2) के अधीन द� तावेज या �लखत के �ाn त होने पर 

कलY टर, प<कार� को सुनवाई का युिYतयुY त अवसर देने के प_ चात ् द� तावेज या 

�लखत का सहA � वiप और �भाय	 � टा> प शु) क कU कमी के दस गुने से अन+धक कU 

शाि�त और उस पर संदेय अ+धभार, यXद कोई हो, सXहत शु) क अवधा*रत करेगा और 

इस �कार अवधा*रत शाि�त और अ+धभार, यXद कोई हो सXहत शु) क के या उसकU पू त 	 

करने के �लए अपेk<त रकम के संदाय कU अपे<ा कर सकेगा।  

 (4)   XX    XX    XX  

 (5) कलY टर उस द� तावेज या �लखत के � वiप के संबंध म3 उसके सहA होने के 

बारे म3 � वयं का समाधान करने के �योजनाथ	 उप-धारा (4) म3  नXद	j ट Wकसी भी \ यिYत 

से या  नj पादक से या Wकसी भी अ# य \ यिYत से, उप-धारा (1) या (2) के अधीन उसे 

 नXद	j ट न Wकया गया कोई भी द� तावेज या �लखत, जो रिज� fAकृत कर दA गयी है और 

 नj पादक को या Wकसी भी अ# य \ यिYत को वापस कर दA गयी है, � व�ेरण से या उप-

धारा (4) के अधीन या अ# यथा Wकये गये  नदyश पर मंगवा सकेगा और उसकU परA<ा 

कर सकेगा और प<कार� को सुनवाई का एक युिYतयुY त अवसर देने के प_ चात ्यXद 
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उसका यह समाधान हो जाता है Wक द� तावेज या �लखत का � वiप सहA तौर पर 

उि)लOखत या अवधा*रत नहAं Wकया गया था, तो वह उस द� तावेज या �लखत का स हA 

� वiप और उस पर �भाय	 � टा> प शु) क कU कमी के दस गुने से अन+धक कU शाि�त के 

साथ-साथ उस पर संदेय शु) क, यXद कोई हो, अवधा*रत करेगा और शाि�त यXद कोई 

हो, सXहत इस �कार अवधा*रत शु) क या उसकU पू त 	 करने के �लए अपेk<त रकम के 

संदाय कU अपे<ा कर सकेगा।  

 (6)    XX    XX    XX 

XX    XX    XX    XX  

72. शु9 क, फ2स या शाि�त का संदाय करने म� �वफल रहने पर X याज.- जहां इस 

अ+ध नयम के अधीन (अवधारण, अपील, पुनरA<ण, प*रशु�p या अ# यथा सXहत) Wकसी 

काय	वाहA म3 पा*रत Wकसी आदेश के प*रणाम� वiप Wकसी \ यिYत से शु) क, फUस या 

शाि�त कU रा�श वसूलAय है और ऐसे \ यिYत 6वारा ऐसे शु) क, फUस या शाि�त का 

संदाय नहAं Wकया जाता है, वहां वह,  नj पादन कU तारAख से लेकर जब तक उY त रकम 

का संदाय नहAं कर Xदया जाता, शु) क, फUस या शाि�त कU रा�श पर 18 � तशत 

� तवष	 के चEव�ृp दर से m याज का संदाय करने के दा य� वाधीन होगा।  

अनुसूची 

(धारा 3 दे_खए) 
   

OलखतG का वण;न 

1 

उ/चत � टा' प शु9 क 

2 

1. से 4.         XX    XX    XX 

5. करार या करार का Jापन-   

(क) से (ङ)   XX    XX    XX 

(च) यXद,  नमा	ण, �चालन और अ# तरण 

(बीओटA) �णालA के अधीन प*रयोजना, 

चाहे पथकर या शु) क संGहण अ+धकार� 

सXहत है या उसके zबना है, से संबं+धत 

है;  

# यूनतम एक सौ ^पये के अ[ यधीन, 

सं�वदा म3 करार पायी रकम का 0.2 

� तशत।  

(छ) से छूट    XX    XX    XX 
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5क. Wकसी \ यापा*रक सद� य 6वारा धारा 2 

के खM ड (iक) और (xxxvi) म3  नXद	j ट Wकसी 

संगम या � टॉक एY सच3ज के मा[ यम से 

काया	ि#वत सं\ यवहार का अ�भलेख 

(इलैY fा नक या अ# यथा)'',  

 

(क) यXद सरकारA � तभू तय� के �वEय और 

Eय से संबं+धत हो 

� तभू त के मू) य के �� येक एक करोड़ 

^पये या उसके भाग के �लए पचास 

^पये।  

(ख) यXद उपयु	Y त मद (क) के अधीन आने 

वालA से �भ# न � तभू तय� के Eय या 

�वEय से संबं+धत हो.-  

 

(i) प*रदान के मामले म3 �� येक 10,000 ^पये या उसके भाग के 

�लए एक ^पया।  

(ii) अप*रदान के मामले म3  �� येक 10,000 ^पये या उसके भाग के 

�लए बीस पैसे।   

(ग) यXद भावी और �वक) प \ यापार से 

संबं+धत हो।  

�� येक 10,000 ^पये या उसके भाग के 

�लए बीस पैसे।   

(घ) यXद Wकसी संगम के मा[ यम से या 

अ# यथा \ यापार कU गयी व� तुओं कU 

अ+Gम सं�वदा से संबं+धत हो।  

�� येक 1,00,000 ^पये या उसके भाग 

के �लए एक ^पया।  

     � प\ टTकरण-I इस अनु� छेद के अधीन 

संद� त कोई शु) क अनु� छेद 5, 18, 34, 40 

या, यथाि�थ त, 52 के अधीन �भाय	 शु) क, 

यXद कोई हो, के � त समायोिजत कU 

जायेगी।  

     � प\ टTकरण-II खM ड (ख) के �योजन के 

�लए � तभू त का वहA अथ	 होगा जो 

� तभू त सं�वदा (�व नयमन) अ+ध नयम, 

1956 म3 प*रभा�षत है''    
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6. से 20        XX    XX    XX 

21. धारा 2(xi) 6वारा यथा-प*रभा�षत 

ह� ताR तरण-पQ,- 

 

(i)   यXद � थावर संपि�त से संबं+धत हो।  स> पि�त के बाजार मू) य 

का t यारह � तशत।  

(ii)   यXद जंगम स> पि�त से संबं+धत हो।  स> पि�त के बाजार मू) य 

का आधा (0.5) � तशत।  

(iii) यXद क> पनी अ+ध नयम, 1956 (1956 का के# uAय 

अ+ध नयम सं. 1) कU धारा 394 या बKककारA 

�व नयमन अ+ध नयम, 1949 (1949 का के# uAय 

अ+ध नयम सं. 10) कU धारा   44-क के अधीन Wकये 

गये आदेश से संबं+धत हो।  

स> पि�त के बाजार मू) य 

का दस � तशत।  

छूट: भारतीय � त�लn या+धकार अ+ध नयम, 1957 (1957 

का अ+ध नयम सं. 14) के अधीन कU गयी ��विjट 6वारा 

� त�लn या+धकार का समनुदेशन।  

 

� प\ टTकरण.- (i) इस अनु� छेद के �योजन के �लए Wकसी 

� थावर स> पि�त का �वEय कर के करार या अ� तसंहरणीय 

मुa तारनाम3 या ह� ता# तरण-प=, या प�े यथा आबM टन-प=, 

प�ा, अनु:िnत आXद, के अनुEम म3  नj पाXदत Wकसी भी 

अ# य �लखत को ऐसी �लखत के  नj पादन के पूव	,  नj पादन 

के समय या उसके प_ चात ् ऐसी स> पि�त के कm जे के 

अतंरण के मामले म3 ह� ता# तरण-प= समझा जायेगा और 

उस पर तदनुसार � टा> प शु) क �भाय	 होगा:  

     पर# तु धारा 51 के उपब# ध ऐसे करार या मुa तारनाम3 

या �लखत� पर यथाव_ यक प*रवत	न सXहत वैसे हA लागू ह�गे 

जैसे वे Wकसी ह� ता# तरण-प= को लागू होते है: 

     पर# तु यह और Wक ऐसे करार या मुa तारनाम3 या 

�लखत पर पहले हA संद� त � टा> प शु) क को ऐसी �लखत के 

अनुसरण म3, Wकसी ह� ता# तरण-प= या प�े के प_ चात ्वतw 
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 नj पादन के समय उस ह� ता# तरण-प= या प�े पर �ाभाय	 

शु) क कU रकम के � त समायोिजत Wकया जायेगा।    

     � प\ टTकरण.- (ii) खM ड (iii) के �योजन� के �लए 

स> पि�त का बाजार-मू) य ह� ता# त*रती क> पनी 6वारा या तो 

�व नमय के iप म3 या अ# यथा  नग	�मत या आवंXटत शेयर� 

कU कुल मू) य कU रकम और ऐसे आमेलन या, यथाि�थ त, 

पुनग	ठन के �लए संद� त � तफल कU रकम यXद कोई हो, को 

समझा जायेगा।   

 

22. से 58.         XX          XX    XX 
XX     XX     XX     XX 
 

 
7. राज� थान मोटर यान कराधान अ/ध0नयम, 1951 से Oलये गये उiरण 

(1951 का अ/ध0नयम सं. 11) 
XX    XX    XX    XX 

 ''4-घ. Mीन कर का उIMहण.- (1) इस अ+ध नयम कU धारा 4, 4-ख और 4-ग के 

अधीन उ6गहृAत कर के अ त*रY त, वायु �दषूण  नयं=ण के �लए �व�भ# न उपाय� के 

काया	# वयन के �योजन के �लए, नीचे सारणी के � त> भ (2) म3 यथा�व नXद	j ट सड़क पर 

उपयोग के �लए उपयुY त ऐसे थान� पर, � तंभ (3) म3 यथा�व नXद	j ट ऐसे समय पर, इस 

सारणी के � त> भ (4) म3 �व नXद	j ट अ+धकतम दर� से अन+धक ऐसी दर� पर, जो रा� य 

सरकार 6वारा राजप= म3 अ+धसूचना 6वारा  नयत कU जाये, ''Gीन कर'' के नाम से एक 

उपकर उ6गहृAत और संगहृAत Wकया जायेगा। 

].सं. यान का वग; समय उपकर क2 

अ/धकतम दर 

(^पये म�) 

1 2 3 4 

1. गैर प*रवहन यान 

(क) दपुXहया  

(ख) दपुXहया से �भ# न 

मोटर यान अ+ध नयम, 1988 

(1988 का के# uAय अ+ध नयम स.ं 

59) कU धारा 41 के अधीन 

रिज� fAकरण या धारा 47 के 

 

750.00 

1500.00 
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अधीन सुपुद	गी के समय और 

त� प_ चात ् मोटर यान अ+ध नयम, 

1988 (1988 का के# uAय 

अ+ध नयम सं. 59) कU धारा 41 

कU उप-धारा (10) के अधीन 

रिज� fAकरण �माणप= के 

नवीनीकरण के समय। 

2. प*रवहन यान मोटर यान अ+ध नयम, 1988 

(1988 का के# uAय अ+ध नयम स.ं 

59) कU धारा 41 के अधीन 

रिज� fAकरण या धारा 47 के 

अधीन सुपुद	गी के समय और 

त� प_ चात ् मोटर यान अ+ध नयम, 

1988 (1988 का के# uAय 

अ+ध नयम सं. 59) कU धारा 56 के 

अधीन सहA हालत म3 होने के 

�माणप= के नवीनीकरण के समय। 

600.00 

 (2) अ+ध नयम और उसके अधीन बनाये गये  नयम� के उपबंध, उनको छोड़कर 

जो कर के � तदाय से संबं+धत हK, जहां तक हो सके, उप-धारा (1) के अधीन संदेय 

उपकर के अ+धरोपण, संदाय, संगणना और वसूलA के संबंध म3 उसी �कार लागू ह�गे 

िजस �कार वे इस अ+ध नयम के अधीन संदेय कर के अ+धरोपण, संदाय, संगणना और 

वसूलA पर लागू होते हK। 

XX    XX    XX    XX

 5. कर का संदाय.- (1) इस अ+ध नयम के 6वारा या इसके अधीन जैसा अ# यथा 

उपबं+धत है उसे छोडकर और उप-धारा (2) के उपबंध� के अ[ यधीन, धारा 4, धारा 4-ख 

और धारा 4-ग के अधीन उ6Gहणीय कर, मोटर यान के �� येक � वामी 6वारा या उस 

पर कm जा  नयं=ण रखने वाले \ यिYत 6वारा रा� य सरकार 6वारा �वXहत रA त से, अ+Gम 

iप से संद� त Wकया जायेगा: 
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 पर# तु यXद रा� य सरकार का इस बात से समाधान हो जाये Wक ऐसा करने के 

पया	n त कारण हK तो वह राजप= म3 अ+धसूचना 6वारा इस अ+ध नयम के अधीन कर देने 

के दायी �वशेष वगr के यान� या \ यिYतय� के मामले म3 कर के संदाय कU समय-सीमा 

को भ�वj य या भूतल<ी �भाव से बढा सकेगी: 

 पर# तु यह और Wक धारा 4-ग के अधीन संदेय एकमु_ त कर एक बार म3 या एक 

वष	 कU कालाव+ध के भीतर-भीतर तीन समान Wक� त� म3 ऐसी रA त से संद� त Wकया जा 

सकेगा जो रा� य सरकार 6वारा �वXहत कU जाये:  

 पर# तु यह भी Wक धारा 4-ग के 6�वतीय पर# तुक के अधीन �व नXद	j ट Wकये गये 

यान� के वग	 कU दशा म3, कर, ऐसी रA त से, पूण	 iप से संद� त Wकया जायेगा, जो रा� य 

सरकार 6वारा �वXहत कU जाये। 

(2) से (4)   XX    XX    XX 

XX    XX    XX    XX 

8. राज� थान आबकारT अ/ध0नयम, 1950 से Oलये गये उiरण 

(1950 का अ/ध0नयम सं. 2) 

XX    XX    XX    XX 

 25. सै0नक छाव0नयG म� म`दरा का �व0नमा;ण एवं �व]य.- ऐसे � थान� कU 

सीमाओं के भीतर, िजनम3 कोई सै नक बल अवि�थत है और उन सीमाओं से ऐसी दरूA 

के भीतर, जो Wक रा� य सरकार Wकसी भी मामले म3 �वXहत करे, मXदरा के �व नमा	ण या 

�वEय के �लए या धारा 24 के अधीन मXदरा के संबंध म3 Wकसी अन# य �वशेषा+धकार के 

�लए कोई अनु:िnत कमािMडंग आWफसर कU सहम त के zबना नहAं दA जाएगी।  

XX    XX    XX    XX 

 42. मुt य आबकारT %ा/धकारT को 0नयम बनाने क2 शिDत.- आबकारA आयुY त, 

रा� य सरकार कU पूव	 मंजूरA के अ[ यधीन,  न> नांWकत� के �लए  नयम बना सकता है,- 

(क) Wकसी भी आबकारA योt य व� तु के �व नमा	ण, �दाय, भM डारकरण या 

�वEय को और  न> नांWकत� को �व नय�मत करने के �लए; 

(i) उY त व� तु या औष+ध u\ य के �व नमा	ण, �दाय, भM डारकरण या 

�वEय के �लए Wकसी भी � थान का प*र नमा	ण, उसम3 प*रवत	न, 
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उसकU मर> मत, उसका  नरA<ण, पय	वे<ण, �बंध और  नयं=ण 

तथा उसम3 के WफXटtंस, औजार और यं= का रख-रखाव;(ii) हे> प 

के पौधे (कनो�वस स तवा) कU खेती, 

(iii) हे> प के पौधे (कनो�वस स तवा) ऐसे �भाग� का संGहण िजनसे 

कोई मादक औष+ध-u\ य बनाया जा सकता है और उनसे मादक 

u\ य� का �व नमा	ण, 

(iv) �वEय के �योजनाथ	 शराब को बोतल� म3 भरा जाना, 

(ख) Wकसी भाM डागार म3 Wकसी भी आबकारA योt य व� तु के जमा कराये जाने 

और उसके उY त Wकसी भी भाM डागार से या Wकसी भी आसवनी, घट-

भभके या म6य- नमा	णशाला से हटाये जाने को �व नय�मत करने के 

�लए, 

(ग) Wकसी भी अनु:िnत, अनु:ा या पास के, या Wकसी भी आबकारA योt य 

व� तु के संGह के, संबंध म3 संदेय फUस कU � केल या उY त फUस  नयत 

करने कU रA त �वXहत करने के �लए, 

� प\ टTकरण:- इस उप-खM ड के अधीन अनु:िnत, अनु:ा-प=�, पास� या 

संGहागार� के �व�भ# न वगr के �लए, और �व�भ# न <े=� के 

�लए फUस �व�भ# न दर� पर �वXहत कU जा सकेगी। 

(घ) Wकसी शु) क या फUस के संदाय का समय, � थान और रA त �व नय�मत 

करने के �लए, 

(ङ)  न> न�लOखत मामल� के �लए उपबंध करने के �लए और उन  नब	# धन� 

को िजनके अधीन, और उन शतr को िजन पर, कोई अनु:िnत, अनु:ा-

प= या पास Xदया जा सकेगा, �वXहत करने के �लए- 

(i) Wकसी भी आबकारA योt य व� तु के साथ हा नकर या आपि�तजन क 

समझे जाने वाले Wकसी पदाथ	 के सि>म~ण का � तधेय,  

(ii) Wकसी अनु:n त �व नमा	ता या अनु:n त �वEेता 6वारा शराब कU 

तेजी म3 अपचयन का � तधेय, 
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(iii) Wकसी आबकारA योt य व� तु कU तेजी, कUमत या मा=ा  नयत 

करना, िजससे अ+धक या कम न तो उस व� तु का �वEय या �दाय 

Wकया जायेगा और न हA वह कm जे म3 रखी जायेगी, और वह मा=ा 

 नि_चत करना िजससे अ+धक �वकृ तकृत ि�प*रट कm जे म3 नहAं 

रखी जायेगी तथा Wकसी भी आबकारA योt य व� तु कU Wक� म का 

मानक �वXहत करना, 

(iv) नकद के �सवाय �वEय का � तधेय, 

(v) वे Xदन और घंटे  नयत करना, िजनके दौरान कोई भी अनु:n त 

प*रसर खुले रखे या नहAं रखे जा सक3 गे और ऐसे प*रसर� को �वशेष 

अवसर� पर बंद रखना, 

(vi) उन प*रसर� का � वiप िजनम3 Wकसी आबकारA योt य व� तु का 

�वEय हो सकता है और उY त प*रवार� पर लगाये जाने वाले 

नोXटस� का �व नदyश, 

(vii) अनु:िnतधा*रय� 6वारा रखे जाने वाले लेखाओं और �� तुत कU जाने 

वालA �ववरOणय� का �iप, और 

(viii) अनु:िnतय� के ह� ता# तरण का �व नयमन, 

(च) (i) उस पदाथ	 और �WEया कU घोषणा करने के �लए, िजसके 6वारा 

भारत म3  न�म	त ि�प*रट का �वकृतीकरण Wकया जायेगा, 

(ii) उY त ि�प*रट को आबकारA अ+धका*रय� कU माफ	 त या उनके 

पय	वे<ण म3 �वकृतीकरण कराने के �लए, 

(iii) यह अ�भ नि_चत करने के �ल ए Wक आया उY त ि�प*रट �वकृ तकृत 

हो गयी है। 

(छ) उपयोग के अनुपयुY त समझी गयी Wकसी भी आबकारA योt य व� तु को 

नj ट Wकये जाने या अ# यथा उसके \ ययन के �लए उपबंध करने के 

�लए, 

(ज) अ+ध�त व� तुओं के \ ययन को �व नय�मत करने के �लए। 

XX    XX    XX    XX 
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67. अपराधG का संJान और जुमा;नG का आबकारT �वभाग म� जमा �कया जाना.- 

(1) कोई भी मिज� fेट.-  

(क) धारा 54 या धारा 54ख या धारा 54घ धारा 57 या धारा 59 या धारा 63 

के अधीन दM डनीय Wकसी अपराध का सं:ान अपनी � वयं कU जानकारA या 

संदेह या Wकसी �शकायत या आबकारA अ+धकारA कU *रपोट	 के zबना नहAं 

करेगा, या  

(ख)     XX     XX     XX  

(2) से (3) XX     XX     XX  

XX    XX    XX    XX 
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Bill No. 14 of 2014 

 

(Authorized English Version) 

 

THE RAJASTHAN FINANCE BILL, 2014 

(To be introduced in the Rajasthan Legislative Assembly) 

 

A 

 

Bill  

 

further to amend the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003, the Rajasthan Tax on 

Luxuries (In Hotels and Lodging Houses) Act, 1990, the Rajasthan Electricity (Duty) 

Act, 1962, the Rajasthan Entertainments and Advertisements Tax Act, 1957, the 

Rajasthan Tax on Entry of Goods into Local Areas Act, 1999, the Rajasthan Stamp 

Act, 1998, the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 1951, the Rajasthan Excise 

Act, 1950, the Rajasthan Fiscal Responsibility and Budget Management Act, 2005, 

and to provide for the levy and collection of infrastructure development cess on 

sale or purchase of certain goods in the State of Rajasthan, in order to give effect 

to the financial proposals of the State Government for financial year 2014-15 and 

to make certain other provisions.  

 

Be it enacted by the Rajasthan State Legislature in the Sixty-fifth Year of the 

Republic of India, as follows:- 

CHAPTER I 

PRELIMINARY 

 1.  Short title.- This Act may be called the Rajasthan Finance Act, 2014. 

 2. Declaration under section 3, Rajasthan Act No. 23 of 1958.- In 

pursuance of section 3 of the Rajasthan Provisional Collection of Taxes Act, 1958 

(Act No. 23 of 1958) it is hereby declared that it is expedient in the public interest 

that provisions of clauses 19, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
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38, 39, 40, 42, 44, 45 and 46 of this Bill shall have immediate effect under the said 

Act. 

 

CHAPTER II 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT, 2003 

 

3. Amendment of section 3, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In clause (b) of 

sub-section (1) of section 3 of the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 (Act No. 4 

of 2003), hereinafter in this Chapter referred to as the principal Act, for the 

existing expression “rupees two lacs”,  the expression “rupees five lacs” shall be 

substituted. 

4. Amendment of section 16, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In sub-section 

(4) of section 16 of the principal Act, after the existing clause (a) and before the 

existing clause (b), the following sub-clause  shall be inserted, namely:- 

 “(aa) a dealer has discontinued business at his principal place 

of business; or”. 

 5. Amendment of section 18, Rajasthan Act No. 4 of 2003.-  In section 18 

of the principal Act, for the existing sub-section (2), the following shall be 

substituted, namely:- 

“(2) The input tax credit under sub-section (1) shall be allowed only 

after verification of the deposit of tax payable by the selling dealer in the 

manner as may be notified by the Commissioner.”.  

 6. Amendment of section 20, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In section 20 of 

the principal Act,- 

(i) in sub-section (2), for the existing expression “six percent”, the 

expression “twenty percent” shall be substituted; and 

(ii) the existing sub-section (2A) shall be deleted. 

7. Amendment of section 22, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- For the existing 

sub-section (4) of section 22 of the principal Act, the following shall be 

substituted, namely:- 

“(4) No order under this section shall be passed after the last date of 

submission of annual return for that year.”. 
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8.  Amendment of section 23, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- For the 

existing section 23 of the principal Act, the following shall be substituted, 

namely:- 

“23. Self Assessment.- Every registered dealer who has furnished, all 

the returns under the provisions of section 21 or audit report as contemplated 

in section 73 along with all the returns under section 21, for the year, before 

issuance of any notice under sub-section (2) of section 24, shall, subject to 

the provisions of section 24, be deemed to have been assessed  on the basis 

of such returns and  such audit report, as the case may be.”. 

9. Amendment of section 24, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- For the 

existing section 24 of the principal Act, the following shall be substituted, namely:- 

“24. Assessment.- (1) Assessment of a dealer shall be for a year and 

it shall be made after the last date of furnishing of annual return for the 

year. However, the assessment of a closed business may be made 

immediately after its closure. 

(2) Every return furnished by a registered dealer shall be subject to 

such scrutiny as may be determined by the Commissioner, to verify its 

correctness, and if any error is detected in any return or returns, the assessing 

authority or the officer authorised by the Commissioner shall serve a notice 

in the prescribed form to the dealer for rectification of the errors and the 

dealer may file a revised return within such period as specified therein. 

(3) Where the dealer, in pursuance of the notice issued under sub-

section (2),- 

(a) furnishes the revised return or returns, as the case may be, in 

terms of the notice and deposits the tax, interest, late fee, if any, 

he shall be deemed to have been assessed under section 23;  

(b) does not furnish revised return or returns, as the case may be, or 

the revised return or returns, as the case may be, furnished by 

the dealer is not in terms of the notice, the assessing authority or 

the officer authorised by the Commissioner, after giving an 

opportunity of being heard to the dealer and after conducting 

such enquiry as he may consider necessary, shall assess the 

dealer to the best of his judgment on the basis of the material 

available on record. 
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 (4) Where a dealer, fails to furnish return in accordance with the 

provisions of section 21, the assessing authority or the officer authorised by 

the Commissioner, after giving an opportunity of being heard to the dealer 

and after conducting such enquiry as he may consider necessary, shall 

assess the dealer to the best of his judgment on the basis of the material 

available on record and shall impose a penalty, for non-filing of returns, of 

an amount equal to twenty percent of the net tax payable subject to a 

minimum of five thousand rupees. 

(5) No assessment order under this section shall be passed after the 

expiry of two years from the end of the relevant year. However, the 

Commissioner may for reasons to be recorded in writing, extend such time 

limit in any particular case by a period not exceeding six months. 

(6) Notwithstanding anything contained in sub-section (5), where any 

proceeding relating to an assessment is subject to adjudication before the 

Tax Board or a competent court or any other authority under this Act, 

assessment in such matters may be passed within two years from the final 

adjudication of such proceedings. The limitation of two years shall be 

counted from the date of communication of the order of such final 

adjudication to the assessing authority.”. 

10. Amendment of section 25, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In section 25 

of the principal Act, for the existing sub-section (4), the following shall be 

substituted, namely:- 

“(4) Notwithstanding anything contained in this Act, where notice has 

been issued under sub–section (1), the authority issuing such notice shall be 

competent to make the assessment for the relevant year. 

(5) No notice under sub–section (1) shall be issued after the expiry of 

five years from the end of the relevant year. 

(6) Notwithstanding anything contained in sub-sections (3) and (5), 

where any proceeding relating to an assessment is subject to adjudication 

before the Tax Board or a competent court or any other authority under 

this Act, assessment in such matters may be passed within two years from 

the final adjudication of such proceedings. The limitation of two years shall 

be counted from the date of communication of the order of such final 

adjudication to the assessing authority.”. 
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11. Amendment of section 26, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In section 26 

of the principal,-  

(i) the existing Explanation of sub-section (1) shall be deleted; and 

(ii) for the existing sub-section (3), the following shall be substituted, 

namely:- 

“(3) No notice under sub–section (1) shall be issued after 

the expiry of five years, and no assessment under this section 

shall be made after the expiry of eight years, from the end of the 

relevant year. 

(3A) Notwithstanding anything contained in sub-section 

(3), where any proceeding relating to an assessment is subject to 

adjudication before the Tax Board or a competent court or any 

other authority under this Act, assessment in such matters may 

be passed within two years from the final adjudication of such 

proceedings. The limitation of two years shall be counted from 

the date of communication of the order of such final adjudication 

to the assessing authority.”. 

12. Amendment of section 27, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In section 27 

of the principal Act, after the existing sub-section (5), the following shall be 

added, namely:- 

“(6) No notice under sub–section (4) shall be issued after the expiry 

of five years, and no assessment under this section shall be made after the 

expiry of eight years, from the end of the relevant year. 

 (7) Notwithstanding anything contained in sub-section (6), where 

any proceeding relating to an assessment is subject to adjudication before 

the Tax Board or a competent court or any other authority under this Act, 

assessment in such matters may be passed within two years from the final 

adjudication of such proceedings. The limitation of two years shall be 

counted from the date of communication of the order of such final 

adjudication to the assessing authority.”. 

13. Amendment of section 38, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In section 38 

of the principal Act, for the existing sub-section (7), the following shall be 

substituted, namely:-  

“(7) Notwithstanding anything contained in this Act the State 

Government may defer the recovery of demand payable by an industrial 
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unit declared sick under the Sick Industrial Companies (Special Provisions) 

Act, 1985 as amended from time to time (Central Act No. 1 of 1986) to such 

extent, for such period and on such conditions with regard to the payment 

or rate of interest as may be deemed proper.”. 

14. Insertion of section 51B, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- After the 

existing section 51A and before the existing section 52 of the principal Act, the 

following shall be inserted, namely:- 

“51B. Rebate of tax.- Notwithstanding anything contained in this Act, 

if
 
the State Government is of the opinion that it is expedient in the public 

interest so to do, it may, by notification in the Official Gazette, and subject 

to such conditions as may be specified therein, allow, whether 

prospectively or retrospectively, a rebate up to the full amount of tax to 

such dealers or class of dealers as may be specified in the notification.”. 

15. Amendment of section 53, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- For the 

existing sub-section (4) of section 53 of the principal Act, the following shall be 

substituted, namely:- 

“(4) Where refund of any amount becomes due to a dealer, he shall 

be entitled to receive, in addition to the amount of refund, simple interest 

at such rate as may be notified by the State Government with effect from 

1
st

 April of the year immediately following the year to which it relates upto 

the date of payment: 

Provided that where the dealer has paid any amount of tax after the 

closing of the year and such amount is required to be refunded, no interest 

shall be payable for the period prior to the date of the deposit of such 

amount.”. 

16. Amendment of section 61, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- For the 

existing sub-section (1) of section 61 of the principal Act, the following shall be 

substituted, namely:- 

“(1) Where any dealer has-  

(a) disclosed taxable turnover of sale of goods in any return 

furnished by him at a lower rate of tax than the rate of tax as 

specified under this Act or otherwise furnished inaccurate 

particulars deliberately in the return furnished by him; or 

(b) incorporated any transaction of sale or purchase in his accounts, 

registers or documents required to be maintained by him under 
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this Act at a lower rate of tax than the rate of tax as specified 

under this Act; or 

(c) concealed any particulars from any return furnished by him; or 

(d) concealed any transactions of sale or purchase from his 

accounts, registers or documents required to be maintained by 

him under this Act; or  

(e) failed to get himself registered as required under section 11 of 

this Act and has avoided tax; or 

(f) avoided or evaded tax in any other manner, 

the assessing authority or any officer not below the rank of an Assistant 

Commercial Taxes Officer as may be authorised by the Commissioner, after 

giving him a reasonable opportunity of being heard, by order in writing, 

impose upon him by way of penalty in addition to tax payable by him under 

this Act, a sum equal to two times the amount of tax avoided or evaded.”. 

  17. Amendment of section 67, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In sub-section 

(1) of section 67 of the principal Act, for the existing expression “be punishable 

with simple imprisonment for a term which may extend to six months and with 

fine not exceeding rupees five thousand, and for the offences covered under 

clauses (b), (c), (f), (g), and (i) with a minimum sentence of simple imprisonment 

of three months.”, the expression 

“(I) for offences described under clauses (c) or (i) or offences where 

amount of demand notice exceeds rupees one crore under clause (d) 

be punishable with simple imprisonment for a term which may extend 

upto three years and also be liable to fine but the minimum sentence 

shall not be less than simple imprisonment of six months and fine of 

rupees five thousand; and 

(II) for other offences not covered under clause (I), be punishable with 

simple imprisonment for a term which may extend upto six months 

and also be liable to fine.”  

shall be substituted. 

18. Amendment of section 91, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- For the 

existing section 91 of the principal Act, the following shall be substituted, 

namely:- 

“91. General Powers of the Commissioner.- (1) The Commissioner 

may from time to time, issue such orders, instructions and directions to all 
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officers and persons employed in the execution of this Act as he may deem 

fit for the administration of this Act, and all such officers and persons shall 

observe and follow such orders, instructions and directions of the 

Commissioner. 

(2) For the purposes of official use, the Commissioner may, by notice in 

any newspaper, or in such other manner as he deems proper, call upon all 

dealers or any class of dealers or persons to furnish such information, 

statement or return as may be specified in the notice issued in this behalf. 

(3) No such orders, instructions, or directions shall be issued under 

sub-section (1) so as to interfere with the discretion of any appellate 

authority in the exercise of its appellate functions. 

(4) Without prejudice to the generality of the foregoing power, the 

Commissioner may, on his own motion or on an application by a registered 

dealer liable to pay tax under this Act, if he considers it necessary or 

expedient so to do, for the purpose of maintaining uniformity in the work 

of assessments and collection of revenue, clarify the rate of tax payable 

under this Act in respect of goods liable to tax under this Act, and all 

officers and persons employed in the execution of this Act shall observe 

and follow such clarification.  

(5) No such application under sub-section (4) shall be entertained 

unless it is accompanied by proof of payment of such fee, paid in such 

manner, as may be prescribed.”. 

19. Amendment of section 95, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- In section 95 

of the principal Act, for the existing sub-section (2), the following shall be 

substituted, namely:- 

“(2) Where any return, application, communication or intimation is 

submitted by a dealer or his business manager or by a person, electronically 

through the official website of the Commercial Taxes Department, such 

return, application, communication or intimation shall be deemed to be 

submitted by him, if the dealer or business manager or person has given his 

consent to use the website for e-filing in the prescribed manner:  

Provided that dealer or business manager or person, who has 

consented to use the official website of the Department shall not retract 

from or repudiate such e-documents submitted by him through the 

website. 
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(3) Where any notice, communication or intimation is served on a 

dealer or his business manger or any person electronically through the 

official website of the Commercial Taxes Department, then, said notice, 

communication or intimation shall not be deemed to be invalid only on the 

ground that it is not personally signed or digitally signed or is not served 

properly.”. 

20. Amendment of section 96, Rajasthan Act No. 4 of 2003.- The existing 

section 96 of the principal Act shall be deleted with effect from 5th day of 

October, 2014. 

 

CHAPTER III 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN TAX ON LUXURIES (IN HOTELS AND LODGING 

HOUSES) ACT, 1990 
 

21. Amendment of section 12, Rajasthan Act No. 9 of 1996.- In section 12 

of the Rajasthan Tax on Luxuries (In Hotels and Lodging Houses) Act, 1990 (Act 

No. 9 of 1996), hereinafter in this Chapter referred to as the principal Act,- 

(i) in sub-section (1), for the existing expression “Luxury Tax Officer”, 

the expression “Luxury Tax Officer or any other Officer not below 

the rank of Assistant Commercial Taxes Officer authorised by the 

Commissioner in this behalf ” shall be substituted; 

(ii) in sub-section (4), for the existing expression “Luxury Tax Officer”, 

the expression “Luxury Tax Officer or any other Officer not below 

the rank of Assistant Commercial Taxes Officer authorised by the 

Commissioner in this behalf ” shall be substituted; and  

(iii) in sub-section (7), for the existing expression “Luxury Tax Officer”, 

the expression “Luxury Tax Officer or any other Officer not below 

the rank of Assistant Commercial Taxes Officer authorised by the 

Commissioner in this behalf ” shall be substituted. 

22. Amendment of section 20, Rajasthan Act No. 9 of 1996.- In section 20 

of the principal Act, for the existing expression “at the rate of two percent of the 

amount of such tax or demand”, the expression “at such rate as may be notified 

by the State Government” shall be substituted. 

 

CHAPTER IV 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN ELECTRICITY (DUTY) ACT, 1962 
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 23. Amendment of section 3, Rajasthan Act No. 12 of 1962.- For the 

existing clause (3) of the proviso to section 3 of the Rajasthan Electricity (Duty) 

Act, 1962 (Act No. 12 of 1962), the following shall be substituted and shall be 

deemed always to have been substituted, namely:- 

“(3) where the State Government is of the opinion that it is necessary 

or expedient in the public interest so to do, it may, by notification in the 

Official Gazette, exempt fully or partially, whether prospectively or 

retrospectively, from payment of electricity duty payable on energy 

consumed by any consumer or class of consumers, without any condition or 

with such condition as may be specified in the notification.”. 
 

CHAPTER V 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN ENTERTAINMENTS AND ADVERTISEMENTS 

TAX ACT, 1957 

 

24. Amendment of section 3, Rajasthan Act No. 24 of 1957.- In section 3 of 

the Rajasthan Entertainments and Advertisements Tax Act, 1957 (Act No. 24 of 

1957), hereinafter in this Chapter referred to as the principal Act, - 

(i)  for existing clause (1)  the following shall be substituted and 

shall be deemed always to have been substituted, namely:- 

“(1) “addressable system” means an electronic device or more 

than one electronic devices put in an integrated system through 

which television signals and value added services can be sent in 

encrypted or unencrypted form, which can be decoded by the device 

or devices at the premises of the subscriber within the limits of the 

authorization made, on the choice and request of such subscriber, by 

the service provider to the subscriber; 

 (1A) “admission” includes admission as a spectator or as one of 

an audience and admission for purpose of amusement by taking part 

in an entertainment and in case of entertainment through cable 

television network and direct to home broadcasting service, each 

connection to a subscriber shall be deemed to be an admission;”; 

(ii) for existing clause (2)  the following shall be substituted and 

shall be deemed always to have been substituted, namely:- 
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“(2) “admission to an entertainment” includes admission 

to any place in which the entertainment is held and in case of 

entertainment through cable service and direct to home 

broadcasting service, with or without cable connection, each 

connection to a subscriber shall be deemed to be an admission 

to an entertainment;”; 

(iii) clause (4A) shall be substituted by the following, namely,- 

“(4A) “direct to home broadcasting service” means 

distribution of  multi-channel television and radio programmes 

and similar content by using a satellite system, by providing 

signals directly to subscriber’s premises without passing through 

an intermediary or otherwise;”; 

(iv) clause (6) shall be substituted and shall be deemed always to 

have been substituted by the following, namely, - 

“(6) “entertainment tax” means the tax levied and 

charged under sections 4 and 4AA and includes the additional 

tax payable under section 6A;”; 

(v) in clause (7),- 

(i)  for the existing punctuation mark “:” appearing at the end 

of sub-clause (d), the punctuation mark “;” shall be 

substituted; and  

(ii)  after the sub-clause (d), so amended and before the 

existing proviso, the following shall be inserted, namely:- 

“(e) any payment made by a person by way of 

contribution, subscription, installation or connection 

charges or any other charges, excluding service tax paid 

under the Finance Act, 1994 (Central Act No. 32 of 1994),  

collected in any manner whatsoever for cable service; 

(f) any payment made by a person by way of 

contribution, subscription, installation or connection 

charges or any other charges, excluding service tax paid 

under the Finance Act, 1994 (Central Act No. 32 of 1994), 

collected in any manner whatsoever for entertainment 

through cable service or through direct to home  
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broadcasting service for distribution of television signals 

and value added services with the aid of any types of 

addressable system, which connects a television set or 

computer system at a residential or non-residential place 

of subscriber’s premises, directly to the satellite or 

otherwise:”; 

(vi) the existing clause (8) shall be substituted by the following, 

namely:- 

“(8) “proprietor”, in relation to any entertainment, 

includes any person – 

(a)  connected with the organisation of the entertainment, or 

(b) charged with a work of admission to the entertainment, or 

(c) responsible for, or for the time being in charge of, the 

management thereof, or  

(d) having licence to provide direct to home broadcasting 

service, by the Central Government under section 4 of the 

Indian Telegraph Act, 1885 (Central Act No.13 of 1885), 

and Indian Wireless Telegraph Act, 1933 (Central Act No. 

17 of 1933) and also includes service provider of cable 

television signals and value added services registered or 

licensed under the Cable Television Network (Regulation) 

Act, 1995 (Central Act No.7 of 1995);”; and  

(vii) for existing clause (11A),  the following shall be substituted and 

shall be deemed always to have been substituted, namely:- 

“(11A) “subscriber” means a person who receives the 

signals of television network and value added services from a 

proprietor at a place indicated by him, without further 

transmitting it to any other person: 

Provided that, in case of further transmission of signals 

of cable television network, each room or premises where 

signals of cable television network are transmitted shall be 

treated as a subscriber: 

Provided further that, in case of direct to home 

broadcasting service, every television set or computer set 

receiving the signals shall be treated as a subscriber;”. 
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25. Amendment of section 4, Rajasthan Act No. 24 of 1957.- In sub-

section (1) of section 4 of the principal Act, after the existing expression 

“admission to an entertainment,” and before the existing expression “a tax at such 

rate”, the expression “other than an entertainment to which section 4AA applies,” 

shall be inserted. 

26. Amendment of section 4AA, Rajasthan Act No. 24 of 1957.- For 

the  existing section 4AA of the principal Act, the following shall be substituted, 

namely:- 

“4AA. Levy of Tax on Cable Service and Direct to Home Broadcasting 

service.-  (1) Subject to the provisions of this Act, there shall be charged, 

levied and paid an entertainment tax on all payments for admission to an 

entertainment through a direct to home broadcasting service or through a 

cable service with addressable system or otherwise, other than 

entertainment to which section 4 applies, at such rates not exceeding 

twenty percent of the payment for admission for every subscriber, as the 

State Government may, notify in this behalf. 

(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), the State 

Government may fix the rates of tax for the tax payable under this section a 

fixed amount, as may be notified but not exceeding rupees fifty, per 

subscriber per month or part thereof.  

(3) Nothing in sub section (1) shall preclude the State Government 

from notifying different rates of entertainment tax for house hold or for 

different categories of hotels.  

(4) Where the subscriber is a hotel or a restaurant, the proprietor 

may, in lieu of payment under sub section (1), pay a compounded amount 

to the State Government on such conditions and in such manner as may be 

prescribed and at such rate as the State Government may, notify and 

different rates of compounded amount may be notified for the different 

category hotels and restaurants.”. 

27. Amendment of section 4AAA, Rajasthan Act No. 24 of 1957.- The 

existing section 4AAA of the principal Act shall be deleted. 

 

28. Amendment of section 5B, Rajasthan Act No. 24 of 1957.- In sub-

section (2) of section 5B of the principal Act, the existing expression “,4AAA” 

shall be deleted. 
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29. Amendment of section 6, Rajasthan Act No. 24 of 1957.-  In  section 

6 of the principal Act,- 

(i) In sub-section (1), after the expression “subject to the 

entertainment tax” and before the expression, “, except with a 

ticket”, the expression “payable under section 4,” shall be 

inserted; 

(ii) In sub-section (3), after the existing expression, “tax is payable 

under” and before the existing expression “this Act”, the 

expression, “section 4 of” shall be inserted.  

30. Amendment of section 8, Rajasthan Act No. 24 of 1957.- For the 

existing section 8 of the principal Act, the following shall be substituted, namely:- 

“8. Refund.- (1) Where any amount is refundable to a proprietor or a 

person  under the provisions of this Act, the prescribed authority shall, after 

having duly verified the fact of deposit of such amount, refund to such 

proprietor or person such amount in the prescribed manner. 

(2) An amount refundable under this Act shall be refunded within 

thirty days from the date of submission of application and if such amount is 

not refunded within the aforesaid period of thirty days, the proprietor shall 

be entitled to get interest with effect from the date succeeding the date of 

expiry of the aforesaid period upto the date of payment, at such rate as 

may be notified by the State Government. 

(3) Notwithstanding anything contained in this section or in any other 

law for the time being in force, only the proprietor or the person, who has 

actually suffered the incidence of tax or has paid the amount, can claim a 

refund and the burden of proving the incidence of tax so suffered or the 

amount so paid shall be on the proprietor or the person claiming the 

refund.”. 

31. Amendment of section 9A, Rajasthan Act No. 24 of 1957.- In clause 

(a) of section 9A of the principal Act, the existing expression “,4AAA” shall be 

deleted. 

32. Amendment of section 10B, Rajasthan Act No. 24 of 1957.- For the 

existing section 10B of the principal Act, the following shall be substituted, 

namely,-  

“10B. Penalty for non-payment of Tax on cable service and 

direct to home broadcasting service.- Where the proprietor of a cable 
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television network providing cable service or a proprietor of a direct to 

home broadcasting service, contravenes any of the provisions of this Act 

or the rules made thereunder or fails to comply with any order or 

direction issued in accordance with the provisions of this Act or the rules 

made thereunder, shall on conviction, be punishable with a sentence of 

simple imprisonment not exceeding six months or fine not exceeding 

two thousand rupees or both.”. 

 

CHAPTER VI 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN TAX ON ENTRY OF GOODS INTO LOCAL AREAS 

ACT, 1999 

 

33. Amendment of section 3, Rajasthan Act No. 13 of 1999.- In sub-section 

(1) of section 3 of the Rajasthan Tax on Entry of Goods into Local Areas Act, 1999 

(Act No. 13 of 1999), for the existing expression “twenty percent” the expression 

“sixty five percent”, shall be substituted. 

 

CHAPTER VII 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN STAMP ACT, 1998 
 

 34. Amendment of section 2, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- In section 2 of 

the Rajasthan Stamp Act, 1998 (Act No. 14 of 1999), hereinafter in this Chapter 

referred to as the principal Act,- 

(i) after the existing clause (x) and before the existing clause (xi), the 

following shall be inserted, namely:- 

“(x-a) “Concession agreement” means an agreement involving a 

grant of rights, land or property by the State Government, 

local authority, public sector undertaking or other 

statutory entity to provide some service on commercial 

basis using such assets of the State Government or a local 

authority or a public sector undertaking, as the case may 

be, subject to certain conditions;”; 

(ii) after the existing clause (xxi) and before the existing clause (xxii), 

the following shall be inserted, namely:- 

“(xxi-a) “Leave and Licence” means any instrument, whether called 

leave or licence or called by any other name, by which one 
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person grants to another, or to a definite number of other 

persons, a right to do, or continue to do, in or upon the 

immovable property of the granter, something which 

would, in the absence of such right, be unlawful, and such 

right does not amount to an easement or an interest in 

property;”; and  

(iii) for the existing clause (xxiii), the following shall be substituted, 

namely:- 

“(xxiii) “market value” in relation to any property, which is the 

subject matter of an instrument, means the price which 

such property would have fetched or would fetch if sold in 

open market on the date of execution of such instrument 

as determined by in such manner and by such authority as 

may be prescribed by rules made under this Act or the 

consideration stated in the instrument, whichever is 

higher;”. 

 35. Amendment of section 4, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- For the 

existing section 4 of the principal Act, the following shall be substituted, namely:- 

“4. Payment of stamp duty in cash.- (1) Notwithstanding anything 

contained in section 10,- 

(i) any instrument chargeable with the stamp duty may be executed 

on an unstamped paper; and 

(ii) the stamp duty chargeable on such instrument may be paid or 

collected in such manner as the State Government may prescribe 

by rules.  

(2) The registering officer or any other officer authorized by the State 

Government shall, on production of such proof of payment of stamp duty 

under clause (ii) of sub-section (1) as the State Government may prescribe 

by rules, endorse on the instrument the amount of stamp duty so paid in 

such manner as the State Government may prescribe by rules.  

(3) An instrument endorsed under sub-section (2) shall be deemed to 

be duly stamped under this Act and may be used or acted upon as such to 

all intents and for all purposes.”. 
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 36. Insertion of section 4-A, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- After the 

existing section 4 and before the existing section 5 of the principal Act, the 

following shall be inserted, namely:- 

“4-A. Rounding off of fractions in duty, fee or surcharge payable or 

allowances to be made.- In determining the amount of duty, surcharge or 

fee payable, or of the allowances to be made, under this Act, any fraction of 

10 rupees, equal to or exceeding 50 paise shall be rounded off to next 10 

rupees, and any fractions of less than 50 paise shall be disregarded.”. 

 37. Amendment of section 39, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- For the 

existing sub-clause (ii) of clause (a) of proviso to section 39 of the principal Act, 

the following shall be substituted, namely:-   

“(ii) a penalty at the rate of two percent of the amount of the deficient 

duty per month or part thereof for the period during which the 

instrument remained insufficiently stamped  or twenty five percent 

of the deficient stamp duty, whichever is higher, but such penalty 

shall not exceed to two times of the deficient stamp duty.”. 

 38. Amendment of section 43, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- For the 

existing section 43 of the principal Act, the following shall be substituted, 

namely:- 

“43. Collector's power to refund penalty under sub-section (1) of 

section 42.- Where a copy of an instrument which has been impounded only 

because it has been written in contravention of section 13 or section 14 is 

sent to the Collector under sub-section (1) of section 42, he may refund 

whole penalty paid in respect of such instrument.”. 

 39. Amendment of section 44, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- In sub-

clause (ii) of clause (b) of sub-section (1) of section 44 of the principal Act, for the 

existing expression “a penalty of one hundred rupees; or, if he thinks fit an amount 

not exceeding ten times the amount of the proper duty or of the deficient portion 

thereof, whether such amount exceeds or falls short of one hundred rupees:”, the 

expression “a penalty at the rate of two percent of the amount of the deficient duty 

per month or part thereof for the period during which the instrument remained 

unstamped or insufficiently stamped or twenty five percent of the deficient stamp 

duty, whichever is higher, but not exceeding two times of the deficient stamp 

duty:” shall be substituted. 

 40. Amendment of section 51, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- In section 

51 of the principal Act,- 
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(i) for the existing sub-section (3), the following shall be substituted, 

namely:- 

 “(3) On receipt of the instrument under sub-section (1) or (2), 

the Collector shall, after giving the parties a reasonable opportunity 

of being heard and after holding an enquiry in the prescribed manner, 

determine the market value and stamp duty including the penalty at 

the rate of two percent of the amount of the deficient duty per month 

or part thereof for the period during which the instrument remained 

unstamped or insufficiently stamped or twenty five percent of the 

deficient stamp duty, whichever is higher, but not exceeding two 

times of the deficient stamp duty, and surcharge, if any, payable 

thereon and if the amount of stamp duty including penalty and 

surcharge, if any, so determined exceeds the amount of stamp duty 

including penalty and surcharge, if already paid, the deficient 

amount shall be payable by the person liable to pay the stamp duty 

including penalty and surcharge, if any.”; and  

(ii) for the existing  sub-section (5), the following  shall be substituted, 

namely:- 

 “(5) The Collector may, suo motu or on a reference made under 

sub-section (4) call for and examine any instrument not referred to 

him under sub-section (1) or (2), from any person referred to in sub-

section (4) or the executant or any other person for the purpose of  

satisfying himself as to correctness of the market value of the 

property, and if after such examination, he has reason to believe that 

the market value of such property has not been truly set forth in the 

instrument, he may determine in accordance with the procedure  

provided in sub-section (3) the market value and the amount of 

stamp duty, if any, payable thereon together with a penalty at the rate 

of two percent of the amount of the deficient duty per month or part 

thereof for the period during which the instrument remained 

unstamped or insufficiently stamped or twenty five  percent of the 

deficient stamp duty, whichever is higher, but not exceeding two 

times of the deficient stamp duty, which shall be payable by the 

person liable to pay the stamp duty and penalty.”. 

 41. Insertion of section 52-A, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- After the 

existing section 52 and before the existing section 53 of the principal Act, the 

following shall be inserted, namely:- 
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“52-A. Reopening of ex parte orders.- (1) Where an order has been 

passed by the Collector ex parte under this Act, the aggrieved person may 

apply to the Collector for reopening of such order within thirty days from 

the date of communication of such order to him on the grounds that he did 

not receive the notice or summons issued to him in the matter or that he 

was prevented by sufficient cause from complying with any notice or 

summons issued to him. 

(2) If the Collector is satisfied with the ground specified in the 

application made under sub-section (1), he shall reopen the ex parte order 

and after hearing the aggrieved person may pass such order as he may 

think proper in the circumstances of the matter within three months from 

the date of receipt of the application under sub-section (1).”. 

 42. Amendment of section 53, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- In section 

53 of the principal Act,- 

(i) for the existing  sub-section (3), the following  shall be substituted, 

namely:- 

“(3) On receipt of document or instrument under sub-section 

(1) or (2), the Collector shall, after giving the parties a reasonable 

opportunity of being heard, determine the correct nature of the 

document or instrument and the stamp duty including the penalty 

at the rate of two percent of the amount of the deficient duty per 

month or part thereof for the period during which the instrument 

remained unstamped or insufficiently stamped or twenty five 

percent of the deficient stamp duty, whichever is higher, but not 

exceeding two times of the deficient stamp duty, and surcharge, if 

any, payable thereon and may require the payment of the stamp 

duty including penalty and  surcharge, if any, so determined or the 

amount required to make up the same.”; and  

(ii) for the existing sub-section (5), the following shall be substituted, 

namely:- 

     “(5) The Collector may,  suo motu or on a reference made 

under sub-section (4) or otherwise call for and examine any 

document or instrument not referred to him under sub-section (1) 

or (2), from any person referred to in sub-section (4) or the 

executant or any other person, which has been registered and 

returned to the executant or any other person for  the purpose of 

satisfying himself as to the correctness with regard to the nature of 
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the document or instrument and if he is satisfied, after giving the 

parties a reasonable opportunity of being heard, that the nature of 

document or instrument had not correctly been mentioned or 

determined, he may determine the correct nature of the document 

or instrument and the stamp duty, if any, payable thereon together 

with a penalty at the rate of two percent of the amount of the 

deficient duty per month or part thereof for the period during 

which the instrument remained unstamped or insufficiently 

stamped or twenty five percent of the deficient stamp duty, 

whichever is higher, but not exceeding two times of the deficient 

stamp duty, and require payment of stamp duty including penalty, 

if any, so  determined or the amount require  to make up the    

same.”. 

 43. Insertion of section 56-A, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- After the 

existing section 56 and before the existing section 57 of the principal Act, the 

following shall be inserted, namely:- 

 “56-A. Power of Inspector General of Stamps to reduce or waive 

interest and penalty.- (1) Notwithstanding anything contained in this Act, 

Inspector General of Stamps may on an application made in this behalf by a 

defaulter, reduce or waive the amount of interest or penalty or both upto a 

maximum limit of rupees twenty five thousand if the defaulter agrees to 

deposit the remaining amount of duties, penalties, interest and any other 

sums  required to be paid by him under this Act within thirty days from 

such order. 

 (2) If the defaulter fails to deposit the amount specified in sub-

section (1) within the time specified in that sub-section, the order of 

reduction or waiver passed under sub-section (1) shall stand withdrawn on 

the expiry of aforesaid period of thirty days.”.  

 44. Amendment of section 72, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- For the 

existing section 72 of the principal Act, the following shall be substituted, namely:-   

“72. Interest on duty, surcharge or penalty.- (1) Where any amount 

of duty or surcharge is recoverable from a person as a result of any  order 

passed in any proceeding under this Act (including determination, appeal, 

revision, rectification or otherwise), he shall be liable to pay interest at the 

rate of twelve per cent compounded per annum on the amount of duty or 

surcharge  from the date of execution of such instrument until the date of 

payment of such amount. 



    

 

109 

(2) Where any amount of penalty is recoverable from a person as a 

result of any order passed under this Act, he shall be liable to pay interest at 

the rate of twelve percent compounded per annum on the amount of such 

penalty from the date of such order until the date of payment of such 

amount.”. 

 45. Amendment of the Schedule, Rajasthan Act No. 14 of 1999.- In the 

Schedule of the principal Act,- 

(i) for  the existing clause (f) of Article 5, the following shall be 

substituted, namely:- 

“(f) If relating to any advertisement 

made for promotion of any product; 

or programme or event with an 

intention to make profits or business 

out of it,- 

 

(i) if the amount agreed does not 

exceed rupees ten lacs; 

Two rupees and fifty paise for 

every rupees 1,000 or part 

thereof on the amount agreed in 

the contract subject to minimum 

of rupees 100. 

(iii) in any other case Five rupees for every rupees 

1,000 or part thereof on the 

amount agreed in the contract. 

(ff) If relating to conferring 

exclusive rights of telecasting, 

broadcasting or exhibition of an 

event or film,- 

 

 

(i) if the amount agreed does not 

exceed rupees ten lacs; 

Two rupees and fifty paise for 

every rupees 1,000 or part 

thereof on the amount agreed in 

the contract subject to minimum 

of rupees 100. 

(ii) in any other case Five rupees for every rupees 

1,000 or part thereof on the 

amount agreed in the contract.”; 

  (ii)  for the existing Article 5-A, the following shall be substituted, namely:-  

“5-A. Record of Transaction 

(Electronics or Otherwise) effected 

by a trading member through the 
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association or stock exchange 

referred to in section 2, clause (ia) 

and (xxxvii),- 

(a) if relating to sale and purchase of 

Government securities. 
Fifty rupees for every rupees 

one crore or part thereof of 

the value of security. 

(b) if relating to purchase or sale of 

securities, other than those 

falling under item (a) above- 

 

(i)  in case of delivery 0.01 percent of the value of 

security. 

(ii) in case of non delivery 0.01 percent of the value of 

security. 

(c) if relating to futures and options 

trading. 
 

0.01 percent of the value of 

futures and options      

trading. 

(d) if relating to forward contracts 

of commodities traded through 

an association or otherwise. 

0.01 percent of the value of 

the forward contract. 

Explanation.- For the purpose of 

clause (b), securities shall have the 

same meaning as defined by the 

Securities Contract (Regulation) Act, 

1956.”; 

 

 

(iii)  after the existing Article 20 and before the existing Article 21, the 

following Article shall be inserted, namely:- 

 

“20-A.Concession agreement as 

defined by section 2(x-a). 

 

Explanation.- Notwithstanding 

anything contained in any other 

provision of this Act, a concession 

agreement executed prior to the 

date of commencement of the 

Rajasthan Finance Act, 2014 (Act 

No.---- of 2014), shall be chargeable 

(i) Rupees 2 lacs, where the 

total capital investment is 

upto rupees 10 crore; 

(ii) Rupees 10 lacs, where 

the total capital 

investment exceeds 

rupees 10 crore but does 

not exceed rupees  50 

crore;  

(iii) Rupees 40 lacs, where 
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under this Article and shall be 

stamped within 30 days of such 

commencement. 

the total capital 

investment exceeds 

rupees 50 crore but does 

not exceed rupees  200 

crore;  

(iv) Rupees 1 crore, where 

the total capital 

investment exceeds 

rupees 200 crore but 

does not exceed rupees  

500 crore; 

(v) Rupees 2 crore, where 

the total capital 

investment exceeds 

rupees 500 crore but 

does not exceed rupees  

1000 crore;  

(vi) Rupees 5 crore, where 

the total capital 

investment exceeds 

rupees 1000 crore but 

does not exceed rupees  

2500 crore; and 

(vii) Rupees 10 crore, where 

the total capital 

investment exceeds 

rupees 2500 crore.”; 

(iv) for the existing clause (iii) of Article 21, the following shall be 

substituted, namely:- 

 “(iii) if relating to the order under 

section 394 of the Companies Act, 

1956 (Central Act No. 1 of 1956) or 

section 44-A of the Banking 

Regulation Act, 1949 (Central Act 

No. 10 of 1949) in respect of 

amalgamation, demerger or 

 Two percent on that part of 

the net worth of the transferor 

company which is equal to the 

proportion the value of the 

immovable property of the 

transferor company situated in 

the State of Rajasthan bears to 
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reconstruction of a company. the value of the whole of 

immovable property of the 

transferor company; in 

addition to the stamp duty 

paid on the instrument 

elsewhere, if any.”; 
 

(v) after the clause (iii), so amended, and before the “Exemption” of Article 

21, the following clause shall be inserted, namely:-          

“(iv) if relating to Transferable 

Development Rights (TDR) 

Five percent on the market 

value of the Transferable 

Development Rights equal to 

the market value of the 

corresponding portion of the 

property leading to such 

Transferable Development 

Rights, which is the subject 

matter of conveyance; or 

consideration for such 

conveyance; whichever is 

higher.”; 

 

(vi) the existing Explanation:- (ii) of Article 21, shall be deleted; and 
 

(vii) After the existing Article 33 and before the existing Article 34, the 

following Article shall be inserted, namely:-       
 

“33-A. Leave and Licence 

Agreement relating to immovable 

property other than the residential 

property. 

One rupee for every hundred 

rupees or part thereof on the 

whole amount payable or 

deliverable plus the total 

amount of fine or premium 

or money advanced or to be 

advanced irrespective of the 

period for which such leave 

and licence agreement is 

executed.”. 
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CHAPTER VIII 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN MOTOR VEHICLES TAXATION ACT, 1951 

 

 46. Amendment of section 4-D, Rajasthan Act No. 11 of 1951.- For the 

existing section 4-D of the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 1951(Act No. 

11 of 1951), hereinafter in this Chapter referred to as the principal Act, the 

following shall be substituted, namely:- 

 “4-D. Levy of Green Tax.- (1) There shall be levied and collected a 

cess called “green tax”, in addition to the tax levied under sections 4, 4-B 

and 4-C of the Act, on such vehicles suitable for use on road as specified in 

column (2), at such time as specified in column (3), of the table below at 

such rates, not exceeding the maximum rates specified in column (4) of the 

table, as may be fixed by the State Government by notification in the 

Official Gazette, for the purpose of implementation of various measures to 

control air pollution. 

TABLE 

S. 

No. 

Class of the Vehicle Time Maximum 

rate of 

cess (in 

Rupees) 

1 2 3 4 

1. Non-transport vehicle   

 (a) two wheelers 1000 

 (b) four wheeled diesel 

driven vehicles 
 

 I. Light Motor Vehicle 

with engine capacity 

up to 1500 cc 

5000 

 II.  Light Motor Vehicle 

with engine capacity 

above 1500 cc and up 

to 2000 cc 

10000 

 

 III. Light Motor Vehicle 

with engine capacity 

above 2000 cc with 

seating capacity up to 

5 

At the time of 

registration under 

section 41, or 

assignment under 

section 47 of the Motor 

Vehicles Act, 1988 

(Central Act No. 59 of 

1988) and thereafter at 

the time of renewal of 

certificate of 

registration under sub-

section (10) of section 

41 of the Motor 

Vehicles Act, 1988 

10000 
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 IV. Light Motor Vehicle 

with engine capacity 

above 2000 cc with 

seating capacity more 

than 5 

25000 

 

 (c) four wheeled petrol/ LPG 

driven vehicles 
 

 I.  Light Motor Vehicle 

with engine capacity 

up to 1500 cc 

2000 

 II.  Light Motor Vehicle 

with engine capacity 

above 1500 cc and 

upto 2000 cc 

(Central Act No. 59 of 

1988). 

2500 

 III. Light Motor Vehicle 

with engine capacity 

above 2000 CC with 

seating capacity up to 

5 

3000 

 IV. Light Motor Vehicle 

with engine capacity 

above 2000 CC with 

seating capacity more 

than 5 

 

5000 

 (d) other than above fuel 

driven four wheeled 

vehicles. 

 1000 

 (e) other Non-transport 

vehicles. 
 2000 

2. Transport vehicle At the time of 

registration under 

section 41, or 

assignment under 

section 47 of the Motor 

Vehicles Act, 1988 

(Central Act No. 59 of 

1988) and thereafter at 

the time of renewal of 

fitness certificate under 

2000 
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section 56 of the Motor 

Vehicles Act, 1988 

(Central Act No. 59 of 

1988) 

 

  (2) The provisions of this Act and the rules made there under excluding 

those relating to refund of tax shall, so far as may be, apply in relation to the 

imposition, payment, computation and recovery of the cess payable under sub-

section (1), as they apply to the imposition, payment, computation and recovery 

of tax payable under this Act.”. 

 47. Amendment of section 5, Rajasthan Act No. 11 of 1951.- In sub-section 

(1) of section 5 of the principal Act,-  

(i) in second proviso for the existing expression “three”, the 

expression “six” shall be substituted; and  

(ii) the existing third proviso shall be deleted. 

 

CHAPTER IX 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN EXCISE ACT, 1950 

 48. Deletion of section 25, Rajasthan Act No. 2 of 1950.- The existing 

section 25 of the Rajasthan Excise Act, 1950 (Act No. 2 of 1950), hereinafter in 

this Chapter referred to as the principal Act, shall be deleted. 

 49. Amendment of section 42, Rajasthan Act No. 2 of 1950.- In clause (h) 

of section 42 of the principal Act, for the punctuation mark “.”, appearing at the 

end, the punctuation mark “;” shall be substituted and after clause (h), so 

substituted, the following clause shall be inserted, namely:- 

“(i) prescribing the norms of production of excisable articles from 

any kind of raw material.”. 

 50. Insertion of section 62A, Rajasthan Act No. 2 of 1950.- After the 

existing section 62 and before the existing section 63 of the principal Act, the 

following shall be inserted, namely:-  

 “62A. Offence by company.- (1) Where an offence under this Act 

which has been committed by a company, every person who at the time the 

offence was committed was incharge of, and was responsible to the 

company for the conduct of the business of the company, as well as the 
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company, shall be deemed to be guilty of the offence and shall be liable to 

be proceeded against and punished accordingly: 

 Provided that where a company has different establishments or 

branches or different units in any establishment or branch, the concerned 

Head or the person incharge of such establishment, branch, unit nominated 

by the company as responsible for excisable articles shall be liable for 

contravention in respect of such establishment, branch or unit: 

 Provided further that nothing contained in this sub-section shall render 

any such person liable to any punishment provided in this Act, if he proves 

that the offence was committed without his knowledge or that he exercised 

all due diligence to prevent the commission of such offence. 

 (2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), where an 

offence under this Act has been committed by a company and it is proved 

that the offence has been committed with the consent or connivance of or is 

attributable to any neglect on the part of any director, manager, secretary or 

other officer of the company, such director, manager, secretary or other 

officer shall also be deemed to be guilty of that offence and shall be liable to 

be proceeded against and punished accordingly. 

  Explanation.- For the purposes of this section,- 

(a) “company” means any body corporate and includes a firm or other 

association of individuals; and  

(b) “director”, in relation to a firm, means a partner in the firm.”. 

 51. Amendment of section 67, Rajasthan Act No. 2 of 1950.- For the 

existing clause (a) of sub-section (1) of section 67 of the principal Act, the 

following shall be substituted, namely:- 

“(a) under section 54 or section 54B or section 54D or section 57 or 

section 59 or section 62A or section 63 except on his own 

knowledge or suspicion or on a complaint or the report of an Excise 

Officer; or”. 

 

CHAPTER X 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN FISCAL RESPONSIBILITY AND BUDGET 

MANAGEMENT ACT, 2005 

 52. Amendment of section 2, Rajasthan Act No. 7 of 2005.- After clause (k) 

and before clause (l) of section 2 of the Rajasthan Fiscal Responsibilities and 
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Budget Management Act, 2005 (Act No. 7 of 2005), hereafter in this Chapter 

referred to as the principal Act, the following clause shall be inserted, namely:- 

“(kk) “Rajasthan Development and Poverty Alleviation Fund” means 

a Fund created under section 6A;”. 

53. Insertion of section 6A, Rajasthan Act No. 7 of 2005.- After the existing 

section 6 and before the existing section 7 of the principal Act, the following shall 

be inserted, namely:- 

 “6A. Rajasthan Development and Poverty Alleviation Fund.- (1) 

There shall be created a fund called “Rajasthan Development and Poverty 

Alleviation Fund” (hereinafter referred to as the Fund) in the Public Account 

of the State. 

  (2) Tax receipts of the State, comprising of its own taxes and share in 

central taxes, in any year in excess of 17.5% over previous year and any 

other revenue receipts, as the State Government may think fit, shall, if the 

State Legislature by appropriation made by law in this behalf so provides, 

be credited to the Fund in the ensuing year. 

 (3) The Fund may be used by the State Government only for the 

following purposes:- 

(a) to meet revenue or capital expenditure in a year wherein tax 

receipts of the State, comprising of its own taxes and share in 

central taxes, are estimated to be less than 10% over the previous 

year; 

(b) to meet expenditure on developmental schemes or poverty 

reduction programmes. 

 (4) The Fund shall not be used for meeting non-developmental or 

establishment expenditure as defined by Comptroller and Auditor General 

of India.”. 

CHAPTER XI 

INFRASTRUCTURE DEVELOPMENT CESS  

 54. Extent and commencement.- (1) This Chapter shall extend to the 

whole of the State of Rajasthan. 

 (2) This Chapter shall come into force on such date as the State Government 

may, by notification in the Official Gazette, appoint. 
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 55. Definitions.- (1) In this Chapter, unless the context otherwise 

requires,- 

(a) “cess” means the infrastructure development cess levied under 

section 56; 

(b) “infrastructure” means projects relating to roads, bridges, flyovers, 

metro-railway, electricity generation plants, wind mills, solar plants, 

transmission and distribution lines, electric sub-stations, water 

supply system, water filtration and treatment plants, sewage 

treatment plants, drainage pipelines, sanitation facilities, irrigation 

structures, irrigation canals and reservoirs, water harvesting and 

water conservation, industrial corridors, investment and 

manufacturing zones, special economic zones, education and 

research, sports, health care, tourism, transportation and such other 

schemes or projects as may be specified by the State Government 

from time to time;  

(c) “prescribed” means prescribed by rules made under this Chapter;  

(d) “purchase price”, for the purposes of levying cess under this Chapter, 

means the amount payable by a dealer as consideration for the 

purchase of goods including all statutory levies payable; and 

 (2) Words and expressions used but not defined in this Chapter shall have 

the meaning assigned to them under the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 

(Act No. 4 of 2003). 

 56. Levy and collection of cess.- (1) Subject to the other provisions of this 

Chapter and the provisions of the Central Sales Tax Act, 1956 (Central Act No. 74 

of 1956), with effect from such date as the State Government may, by 

notification in the Official Gazette, specify, there shall be levied and collected a 

cess on sale or purchase of such goods, at such rates, not exceeding six per cent 

of the sale or purchase price of the goods, as may be notified by the State 

Government. 

 (2) The cess leviable under sub-section (1) shall be in addition to any tax 

leviable on the sale or purchase of goods specified in sub-section (1) under any 

other law for the time being in force. 

 57. Application of proceeds of cess.- The proceeds of the cess levied 

under this Chapter, reduced by the cost of collection as determined by the State 
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Government, shall, if State Legislature by appropriation made by law in this 

behalf so provides, be utilized for all or any of the following objects namely:- 

(a) development of infrastructure; or 

(b) maintenance, renovation or management of infrastructure projects; or 

(c) financing infrastructure development projects. 

 58. Power to exempt.- If the State Government is of the opinion that it is 

necessary or expedient in the public interest so to do, it may, by notification in 

the Official Gazette, exempt fully or partially, whether prospectively or 

retrospectively, from payment of cess payable under this Chapter by any person 

or class of persons, without any condition or with such condition as may be 

specified in the notification. 

 59. Furnishing of returns.- Every person shall furnish return in such 

manner and at such time and with such late fee not exceeding fifty thousand 

rupees, for delayed furnishing of returns, to such officer or authority, as may be 

prescribed.  

 60. Applicability of the provisions of the Rajasthan Value Added Tax Act, 

2003.- Save as otherwise provided in this Chapter, the provisions of the 

Rajasthan Value Added Tax Act,2003 (Act No. 4 of 2003) and the rules made 

thereunder, relating to assessment, collection, interest, penalty, recovery, 

refunds, appeal and revision shall, mutatis mutandis, apply in respect of cess 

leviable under this Chapter. 

 61. Power to make rules.- (1) The State Government may, by notification 

in the Official Gazette, make rules for carrying out the purposes of this Chapter. 

 (2) In particular and without prejudice to the generality of the foregoing 

power, such rules may provide for- 

(a) the manner in which accounts relating to the proceeds of the cess 

shall be maintained; 

(b) the manner in which the proceeds of the cess may be applied on 

the objects specified in section 57; 

(c) the determination of the cost of collection of the cess; or 

(d) generally to carry out the purposes of this Chapter. 

 (3) All rules made under this Chapter shall be laid, as soon as may be after 

they are made, before the House of the State Legislature, while it is in session, 

for a period of not less than fourteen days, which may be comprised in one 
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session or in two successive sessions, and if before the expiry of the session in 

which they are so laid or of the session immediately following. The House of the 

State Legislature makes any modification in any of such rules or resolves that 

any such rules should not be made, such rules shall thereafter have effect only 

in such modified form or be of no effect, as the case may be, howsoever, that 

any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of 

anything previously done thereunder. 
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STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 

 

THE RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT, 2003 

  

Clause (b) of sub-section (1) of section 3 of the Rajasthan Value Added Tax 

Act, 2003 provides for incidence of tax for manufacturers whose annual turnover 

exceeds rupees two lacs. With a view to give relief to small manufacturers and the 

artisans, the clause (b) of sub-section (1) of section 3 is proposed to be amended 

so as to replace the aforesaid amount of two lacs by the amount of five lacs. 

Sub-section (4) of section 16 of the said Act provides for cancellation of 

certificate of registration in certain circumstances.  If a dealer changes his 

principal place of business, without information, it will be difficult to trace him 

and recover due demand in case of evasion or avoidance of tax. Thus, clause (aa) 

of sub-section (4) of section 16 of the said Act is proposed to be inserted to cancel 

the registration of such dealers. 

Sub-section (2) of section 18 of the said Act provides for verification of tax 

deposited for allowing credit of input tax. To keep the uniformity in the system of 

verification among all assessing authorities, it is proposed that the Commissioner 

may be authorized to notify the process of verification. Accordingly, suitable 

amendment is proposed in sub-section (2) of section 18 of the said Act. 

Sub-section (2) of section 20 of the said Act provides for deduction of tax by 

the awarder. The present limit of rate of tax deduction is six percent. The said 

limit is proposed to be extended from six percent to twenty percent, in order to 

cover the situations where the tax payable in the execution of works contract may 

be more than six percent of the contract value. Accordingly, suitable amendment 

is proposed in sub-section (2) of section 20 of the said Act. 

In view of the practical difficulties in implementing the provisions of sub-

section (2A) of section 20, it is proposed to delete the said sub-section 20 of the 

said Act. 

Section 22 of the said Act provides for an assessment in case of failure to 

deposit tax in accordance with provisions of section 20 of the said Act or fails to 

submit a return as per the provision of section 21 of the said Act. An amendment 
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in sub-section (4) of section 22 of the said Act is proposed to clarify that 

assessment should not be done under this section after the date of filing of 

return. 

Section 23 of the said Act provides for self assessment where the annual 

return has been submitted in the prescribed time. To enlarge the scope of self 

assessment, section 23 of the said Act is proposed to be amended to cover those 

dealers who have filed late returns provided they file it before issuance of notice 

for assessment under section 24. Moreover, the provision for quarterly 

assessment is to be deleted as very few dealers have opted for quarterly 

assessment. 

Section 24 of the said Act provides for assessment. In cases where the Tax 

Board or the Appellate Authority passes an order and remands a case and the 

Department prefers an appeal or revision against the order, the assessment order 

is to be done within two years of the order. In such cases, it is proposed to pass 

assessment order, only after final adjudication. Hence section 24 is proposed to 

be amended. Similar provisions are proposed in section 25, 26 and 27 also. 

Clause (b) of sub-section (7) of section 38 of the said Act provides for 

deferment of tax and instalments in case of incipient sickness. This concession is 

not proposed to be given in cases of incipient sickness of any industrial enterprise, 

so it is proposed that the said clause be withdrawn. Accordingly, suitable 

amendment is proposed in sub-section (7) of section 38 of the said Act. 

With a view to allow a rebate up to the full amount of tax to dealers or class 

of dealers a new section 51B is proposed to be inserted in the said Act. 

Sub-section (4) of section 53 of the said Act provides for interest payable on 

refund to a dealer where such an amount is found refundable interest on such 

amount is payable to the dealer. It is proposed that interest on refund would be 

allowed to a dealer from the first day of the April of the succeeding year till the 

date of refund, in case the amount to be refunded is deposited before the close of 

the year. Accordingly, suitable amendment is proposed in sub-section (4) of 

section 53 of the said Act. 

Section 61 of the said Act provides penalty for avoidance or evasion of tax. 

In many cases, it has been observed that dealers are paying tax at lower rate than 

the rate of tax as specified in the said Act. To clarify these offences for imposition 
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of penalty, sub-section (1) of section 61 of the said Act is proposed to be 

amended. 

Sub-section (1) of section 67 of the Act provides for prosecution of 

offences. With a view to have deterrent provisions in certain cases particularly for 

non-payment of any demand exceeding rupees one crore, and cases of fraud 

amendment in sub-section (1) of section 67 of the said Act is proposed.  

Section 91 of the said Act empowers the Commissioner to issue directions, 

guidelines etc. for functioning of the department, especially regarding rate of tax 

payable in order to bring uniformity in the work of assessment. Accordingly, 

suitable amendment is proposed in section 91 of the said Act. 

Section 95 of the said Act is proposed to be amended to give legal sanctity 

to electronic communication including notices, forms, returns etc.   

Section 96 of the said Act provides for Tax Settlement Board. It is proposed 

to be deleted as the Tax Settlement Board has not served any purpose.  

 

THE RAJASTHAN TAX ON LUXURIES (IN HOTELS AND 

LODGING HOUSES) ACT, 1990 

 

With a view to have common registration number under the different Acts 

administered by the Commercial Taxes Department and to have uniformity in the 

process of registration with the provisions of the Rajasthan Value Added Tax Act, 

2003, amendment in section 12 of the Rajasthan Tax on Luxuries (In Hotels and 

Lodging Houses) Act, 1990 is proposed. 

  Similarly, to have uniformity in the rate of interest under the said Act and 

the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003, amendment in section 20 of the said 

Act is proposed. 

 

THE RAJASTHAN ELECTRICITY 

(DUTY) ACT, 1962 

 

Clause (3) of the proviso to section 3 of the Rajasthan Electricity (Duty) Act, 

1962 provides for exemption for certain class of consumers. Various industrial 

incentive and promotion schemes provides for exemption from payment of 

electricity duty to certain class of consumers not covered under the said proviso. 
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In order to fulfill the commitment of the Government, the said clause is proposed 

to be amended as if it was always there in the said Act.   

 

THE RAJASTHAN ENTERTAINMENTS AND ADVERTISEMENTS TAX ACT, 1957 

 

 The Rajasthan Entertainments and Advertisements Act, 1957 provides for 

levy of tax on entertainment through cable service and direct to home 

broadcasting services, apart from tax on other forms of entertainment. The 

content of entertainment provided through direct to home broadcasting services 

and cable services is the same but under the said Act there are different 

provisions for levy of tax and there are different systems of taxation. With a view 

to have same provisions for entertainment through these services, amendment is 

proposed to merge sections 4AA and 4AAA into a single section. To differentiate 

between this class of entertainments and other entertainments amendment in 

section 4 has also been proposed. Consequential to these proposals amendments 

in the definition clause and clauses for assessment, interest and penalty are also 

required. Accordingly amendments in section 3, section 4AA, section 4AAA, 

section 5B, section 6, section 9A and section 10B are proposed.  

 

 Provisions relating to refund are given in section 8 of the said Act. With a 

view to make them at par with the similar provisions of the Rajasthan Value 

Added Tax Act, 2003, it is proposed to amend the section 8 of the said Act. 

 

THE RAJASTHAN TAX ON ENTRY OF GOODS INTO LOCAL AREAS ACT, 1999 

 

 Sub-section (1) of section 3 of the Rajasthan Tax on Entry of Goods into 

Local Areas Act, 1999 provides the maximum limit of rate of tax under the said 

Act. Presently it is twenty percent of value of goods. This maximum rate is 

proposed to be raised to sixty five percent by amending sub-section (1) of section 

3 of the Rajasthan Tax on Entry of Goods into Local Areas Act, 1999.  

 

THE RAJASTHAN STAMP ACT, 1998 

 

At present “Concession agreement” and “Leave and Licence Agreement” 

are neither defined nor specifically included in the Schedule of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998 and chargeable with stamp duty as simple agreements under 

Article 5 of the Schedule.  
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With a view to make provision for stamp duty on these instruments, section 

2 is proposed to be amended  for defining such instruments and Schedule of the 

Act is proposed to be amended to include these instruments in the Schedule for 

providing special rates of stamp duty on these instruments.  

The present definition of “market value” does not provide for the 

determination of market rates of land or property by District Level Committee or 

other authority.  The market rates are being presently determined by District 

Level Committee or State Government on the basis of the provision under the 

Rajasthan Stamp Rules without having legal provision in the Act. Therefore 

definition of "market value" is proposed to be amended under the clause (xxiii) of 

section 2. 

Presently stamp duty can be paid through stamp papers only i.e. impressed 

or adhesive stamp paper, franking or e-stamp. In exceptional circumstances, 

when impressed or adhesive stamp papers are not in stock stamp duty can be 

paid in cash. With advancement in technology, payment and collection of stamp 

duty can be made easier for general public as well as State Government. 

Therefore, section 4 is proposed to be suitably amended to make provision for 

payment of stamp duty through other methods also. 

Provision regarding rounding off of fractions in stamp duty does not exist in 

the Act. Hence for this purpose a new section 4-A is proposed to be inserted.   

As per the existing provisions of the Rajasthan Stamp Act, 1998, the 

Collector has power to impose penalty in cases of evasion or avoidance of stamp 

duty at the rate of one hundred rupees to ten times of the amount of stamp duty 

avoided or evaded. As such the Collector has a wide range of discretion in respect 

of imposition of penalty. It has come to the knowledge of the State Government 

that this wide range of discretion generally leads to loss of revenue and inequality 

to the parties concerned. This wide range of discretion has also decreased the 

deterrent effect of the penalty to a large extent as the evader always thinks about 

lowest penalty. 

In order to do away with the discretion of Collectors and to relate the 

penalty with the amount of stamp duty avoided in terms of time and percentage 

rate so as to ensure that every act of evasion and avoidance attracts penalty 

commensurate of the amount avoided. It will make clear to the avoider or evader 

that the profit gained from the avoidance and evasion of stamp duty will have to 

be paid back by way of penalty. Thus it will have a deterrent effect and would 
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reduce attempts to evasion and avoidance of stamp duty. Accordingly sections 39, 

43, 44, 51 and 53 are proposed to be amended suitably.  

At present there is no provision in the Act regarding reopening of the           

ex parte orders passed by Collectors. The aggrieved person has only option to 

challenge such orders before Rajasthan Tax Board after depositing twenty five 

percent amount of the demand. A new section 52-A is proposed to be inserted 

with a view to give chance to the aggrieved person to get decision of Collector on 

merit in his matter and to save him from financial burden of depositing twenty 

five percent amount of the demand. 

Power to reduce or remit penalty or interest on stamp duty is available to 

State Government under section 9-A of the Act. These powers are proposed to be 

given to the Inspector General Registration and Stamps also up to the amount of 

rupees twenty five thousand so that Inspector General Registration and Stamps 

can also remit or reduce penalty or interest in appropriate cases on the basis of 

genuine financial hardship. Hence to make provision for this purpose, a new 

section 56-A is proposed to be inserted. 

According to the provisions of the Act, stamp duty on the document is 

payable on the date of the execution of such document but under the present 

provisions of section 72, the interest on the demand of deficient stamp duty is 

payable from the date of order of the Collector. Secondly, the rate of interest is 

also payable at the rate of eighteen percent per annum compounded. Therefore, 

section 72 is proposed to be amended for providing levy of interest from the date 

of execution of the document and to reduce the rate of interest from eighteen 

percent compounded annually to twelve percent compounded annually. 

With intent to impose specific rate of stamp duty on agreements relating to 

advertisement made for promotion of any product; or programme or event with 

an intention to make profits, business out of it and relating to conferring exclusive 

rights of telecasting, broadcasting or exhibition of an event or film, suitable 

amendments are proposed in Article 5 of the Schedule. 

It is proposed to rationalize the stamp duty rates for Record of Transaction 

(Electronics or Otherwise) effected by a trading member through the association 

or stock exchange. Hence Article 5-A of the Schedule is proposed to be amended.  

With a view to make Concession agreement chargeable with stamp duty a 

new Article 20-A is proposed to be inserted in the Schedule. 
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The rates of stamp duty on the orders of amalgamation, de-merger or 

reconstruction under Article 21 need to be streamlined considering the fact that it 

is also charged with stamp duty in other States. Therefore with a view to 

rationalize the rates as well as method of calculation of stamp duty on the orders 

of amalgamation or de-merger or reconstruction clause (iii) of the Article 21 of 

the Schedule is proposed to be amended and Explanation (ii) of the Article 21 of 

the Schedule is proposed to be deleted. 

A new concept of transfer of property through Transferable Development 

Rights (TDR) has been introduced in the State. Transferable Development Rights 

(TDR) are as valuable as the land in respect of which such Transferable 

Development Rights (TDR) are issued. Therefore a new clause (iv) of the Article 21 

in the Schedule is proposed to be inserted. 

With a view to make Leave and Licence Agreement relating to immovable 

property other than residential property, chargeable with stamp duty, a new 

Article 33-A is proposed to be inserted in the Schedule. 
 

THE RAJASTHAN MOTOR VEHICLES TAXATION ACT, 1951 

 

 Section 4-D of Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 1951 provides the 

power to impose green tax (cess) on all categories of Non Transport Motor 

vehicles at the time of registration or assignment of new registration mark and 

renewal of registration certificate as well on all categories of transport vehicles at 

the time of registration or assignment new registration mark and renewal of 

fitness certificate. It was envisaged that imposition of Green tax will not only help 

in bringing down emission levels but also augment resources for development 

and maintenance of infrastructure and purchase of equipments for checking air 

pollution. Looking into the present scenario of phenomenal and exponential 

growth in purchase and registration of the vehicles, which are prone to more 

emission of pollution owing to fuel consumption reasons, it seems desirable to 

de-incentivize such vehicles by way of extension of the fuel based categories of 

vehicles, and accordingly changing the rates of green tax in the said section. 

Thereby it is considered appropriate to further categorize vehicles for the sake of 

imposition of green tax so that pollution prone fuel driven vehicles are 

discouraged and environment friendly Green fuel driven vehicles are encouraged. 

Accordingly, section 4-D is proposed to be amended. 
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 A facility to deposit lump sum tax in three equal instalments is provided in 

the second proviso of section 5 of the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 

1951. Deposition of lump sum tax in six equal instalments instead of three equal 

instalments is proposed, for the vehicles which are required to pay lump sum tax 

compulsorily or who opt to pay lump sum tax. Accordingly section 5 of the 

Rajasthan Motor Vehicles Taxation Act, 1951 is proposed to be amended.  

THE RAJASTHAN EXCISE ACT, 1950 

 Section 25 provides that for grant of licence, within the limits of places 

where military forces are stationed, consent of commanding officer is necessary. 

This rider creates problem for granting licences for manufacture or sale of liquor 

in such areas. To avert legal disputes and to avoid loss of revenue, this section is 

proposed to be deleted. 

 Presently there are no norms for production of beer, spirit and Extra 

Neutral Alcohol under the provisions of the Act. Therefore, section 42 is proposed 

to be amended to empower the Excise Commissioner to prescribe norms for 

production of beer, spirit and Extra Neutral Alcohol from raw material used.  

 The manufacturing units established in Rajasthan are carrying on their 

business under provisions of the Companies Act, but there is no specific provision 

in Rajasthan Excise Act for fixing the criminal liability for offence committed by a 

company. There is only reference for a person in the existing rules. It is necessary 

to insert such type of provision. Hence, a new section 62A is proposed to be 

inserted.  

 Section 67 is regarding cognizance of offences to be taken by Magistrate. 

Section 62A is newly inserted in this Act for fixing the criminal liability for offence 

committed by a company. Hence it is necessary to amend clause (a) of sub-

section (1) of section 67 to include section 62A. 

 

THE RAJASTHAN FISCAL RESPONSIBILITY AND BUDGET MANAGEMENT ACT, 

2005 

 

 The Rajasthan Fiscal Responsibility and Budget Management Act, 2005 was 

enacted for the purpose of making State Government manage State finances in a 

fiscally responsible manner by undertaking fiscal consolidation with time bound 

targets. In order to take the process of fiscal consolidation further, it is now 

desirable to provide for creation of equalization funds for setting aside a part of 
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state revenues in the years of above normal revenue growth and using such 

accumulations in the years of fiscal distress for poverty alleviation and 

development purposes. 

 

INFRASTRUCTURE DEVELOPMENT CESS 

 

It is considered appropriate to levy a cess on sale or purchase of such goods 

and at such rates not exceeding six per cent of the sale or purchase price of the 

goods, to be specified by the State Government. The proceeds of the cess shall be 

utilized to develop infrastructure in the State and to finance infrastructure 

projects.  

The Bill seeks to achieve the aforesaid objectives. 

Hence the Bill.  

 

वसRु धरा राजे, 
Minister Incharge. 
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सं�वधान के अनुd छेद 207 के खe ड (1) और (3) के अR तग;त महाम`हम 

राf यपाल महोदया क2 Oसफा:रश 

[सं.प.12(59)�व�त/कर/2014 `दनाकं 14.07.2014  

%ेषक: hीमती वसRु धरा राजे, %भारT मंQी, %े�षती: स/चव, राज� थान  �वधान  

सभा, जयपुर] 

 

 राज� थान कU रा� यपाल महोदया न ेराज� थान �व�त �वधेयक, 2014 कU 

�वषयव� तु से अवगत होन ेके प_ चात ्भारत के सं�वधान के अनु� छेद 207 के 

खM ड (1) के और (3) अधीन उY त �वधेयक को राज� थान �वधान सभा म3 

पुर:� था�पत और �च�लत Wकये जान ेऔर �वचाराथ	 �लये जान ेकU �सफा*रश कU 

है। 
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FINANCIAL MEMORANDUM 

 

 Clause 53 which seeks to add section 6A in Fiscal Responsibility and Budget 

Management Act, 2005 authorizes the State Government to utilize the fund 

constituted under the said section in a year wherein tax receipts of the State are 

estimated to be less than 10% over the previous year and to meet expenditure on 

development schemes or poverty reduction programmes. 

 Due to very nature of the purposes for which the fund is to be created and 

used, presently precise estimation cannot be made. 

 

 

वसRु धरा राजे, 
Minister Incharge. 
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MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION 

 

Clause 9 of the Bill, which seeks to substitute section 24 of the Rajasthan 

Value Added Tax Act, 2003, shall, if enacted, empower the State Government to 

prescribe the form of the notice to be issued under that section. 

Clause 18 of the Bill, which seeks to substitute section 91 of the Rajasthan 

Value Added Tax Act, 2003, shall, if enacted, empower the State Government to 

prescribe fee and the manner in which the dealer may submit the application 

under that section. 

Clause 19 of the Bill, which seeks to substitute sub-section (2) of section 95 

of the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003, shall, if enacted, empower the State 

Government to prescribe the manner in which the dealer may give his consent to 

use the website of the Commercial Taxes Department. 

Clause 26 of the Bill, which seeks to substitute section 4AA of the Rajasthan 

Entertainments and Advertisements Tax Act, 1957, shall, if enacted, empower the 

State Government to prescribe conditions and manner in which compounded 

amount by proprietor of hotel or restaurant may be paid. 

Clause 30 of the Bill, which seeks to substitute section 8 of the Rajasthan 

Entertainments and Advertisements Tax Act, 1957, shall, if enacted, empower the 

State Government to prescribe the manner in which refund shall be made. 

 Clause 34 of the Bill, which seeks to substitute clause (xxiii) of section 2 of 

the Rajasthan Stamp Act, 1998, shall, if enacted, empower the State Government 

to prescribe the authority by which and manner in which, the price of property 

may be determined. 

 Clause 35 of the Bill, which seeks to substitute section 4 of the Rajasthan 

Stamp Act, 1998, shall, if enacted, empower the State Government to prescribe, 

the manner in which stamp duty be paid or collected and, the manner in which 

amount of stamp duty paid shall be endorsed on instrument. 
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 Clause 59 of the Bill, if enacted, shall empower the State Government to 

prescribe the manner and time in which and the authority, to which the returns 

shall be filed and the late fee for delay in filing returns. 

Clause 61 of the Bill, if enacted, shall empower the State Government to 

make rules regarding- 

(a)  the manner in which accounts relating to the proceeds of the cess 

shall be maintained; 

(b)  the manner in which the proceeds of the cess may be applied on 

the objects specified in section 57; 

(c)  the determination of the cost of collection of the cess; or 

(d)  generally to carry out the purposes of this Chapter. 

 The delegation is of normal character and relates to the matters of detail. 

 
 
 

वसRु धरा राजे, 
Minister Incharge. 
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1. EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN VALUE ADDED TAX ACT, 2003 

(Act No. 4 of 2003) 

XX    XX    XX        XX 

 3. Incidence of tax.- (1) Subject to the provisions of this Act, every dealer -    

(a) who is an importer  of goods;  or 

(b) who is a manufacturer of goods and whose annual turnover exceeds 

rupees two lacs; or  

(c) whose annual turnover exceeds rupees ten lacs,  

shall be liable to pay tax under this Act. 

 (2) to (5)  XX    XX    XX 

XX    XX    XX        XX 

 16. Amendment  and  cancellation  of  registration  certificate.-  (1)  to        

(3)   XX    XX    XX 

(4) Where- 

(a)  any business in respect of which a certificate of registration has been 

granted to a dealer under this Act, is discontinued permanently; or  

(b)  in the case of transfer of business by a dealer, the transferee already 

holds a certificate of registration under this Act; or  

(c)  a dealer has ceased to be required to be registered and to pay tax 

under this Act; or  

(d)  a dealer has obtained the certificate of registration by 

misrepresentation  of facts or by fraud; or  

(e)  a dealer has obtained a certificate of registration against the provisions 

of this Act; or 

(f)  a dealer has failed to furnish security within the period specified under 

section 15 and a period of ninety days has elapsed ; or    

(g)  a dealer issues  false or forged VAT invoices; or 

(h)  a dealer has failed to furnish information, statement or return as 

required by Commissioner under sub-section (2) of section 91 within 

the period specified thereunder. 
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 the assessing authority or the authority competent to grant registration 

may, after affording such dealer an opportunity of being heard and after 

recording reasons in writing cancel the certificate of registration from such date 

as he may deem appropriate. 

 (5) to (6)  XX    XX    XX 

XX    XX    XX        XX 

 18. Input Tax Credit.- (1)  XX   XX   XX 

 (2) The claim of input tax credit shall be allowed on the tax deposited on 

the basis of original VAT invoice within three months from the date of issuance of 

such invoice. However, claim of input tax credit of the additional tax deposited 

may be allowed on the basis of VAT invoice which has been issued subsequently 

in compliance with the decision of any competent court or authority, showing the 

tax at higher rate. If the first VAT invoice is lost, input tax credit may be allowed 

on the basis of a duplicate copy thereof, subject to such conditions as may be 

prescribed. 

 (3) to (4)   XX    XX    XX 

XX    XX    XX        XX 

 20. Payment of tax.- (1)   XX   XX   XX 

 (2) Notwithstanding anything contained in this Act, in the case of works 

contract, an amount in lieu of tax shall be deducted by the awarder at such rate 

as notified by the State Government not exceeding six percent of the total value 

of the contract, in such manner and under such circumstances, as may be 

prescribed, from every bill of payment to a contractor and such sum shall be 

deposited or credited in the Government account within the specified time and in 

the prescribed manner. 

 (2A) Notwithstanding anything contained in this Act, but subject to the 

provisions of sub-section (2), where a registered dealer sells goods to a 

department of the State Government or to a public sector undertaking, 

corporation or company owned or controlled by the State Government or a co-

operative society having contribution of State Government in its share capital or a 

municipality or a Panchayati Raj Institution at district and block level or any other 

local authority or statutory body constituted by or under a law of the State 

Legislature, such department, public sector undertaking, corporation, company, 

co-operative society, municipality, Panchayati Raj institution, local authority or 
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statutory body, as the case may be, shall deduct from the amount payable to the 

selling dealer an amount equal to tax payable by such dealer on such goods and 

shall deposit or credit the same in the Government account, in the manner and in 

the time as may be prescribed: 

 Provided that the State Government may, if it considers necessary in the 

public interest so to do, exempt, by notification in the Official Gazette, any class 

of sales or purchases from the provision of this sub-section. 

 (3) to (6)   XX    XX    XX 

XX    XX    XX        XX 

 22. Assessment on failure to deposit tax or submit return or audit report.- 

(1) to (3)   XX    XX    XX 

 (4) No order under this section shall be passed after the expiry of nine 

months from the end of the period for which the tax has not been deposited or, 

as the case may be, from the last date of submission of return or audit report 

which has not been submitted. 

 23. Self Assessment.- (1) Every registered dealer who has filed annual 

return or audit report for the year within the prescribed time shall, subject to the 

provisions of section 24, be deemed to have been assessed for that year on the 

basis of annual return filed under section 21 or, as the case may be, the audit 

report filed under section 73. 

 (2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), a dealer may opt 

for quarterly assessment by informing his assessing authority or the officer 

authorized by the Commissioner in writing, his intention to do so, within thirty 

days of the commencement of the year for which such option is being exercised. 

The dealer who has exercised such option and filed return within the prescribed 

time, shall, subject to the provisions of section 24, be deemed to have been 

assessed on the basis of return filed under section 21 for the quarter to which it 

relates. However, for the years 2006-2007 to 2008-2009 such option can be 

exercised within thirty days from the date of commencement of the Rajasthan 

Value Added Tax (Amendment) Ordinance, 2008 (Ordinance No.6 of 2008) in the 

prescribed manner. 

 (3) The list of the registered dealers assessed under sub-section (1) or (2) 

may be published through electronic or print media and such publication shall be 

deemed to be due intimation to such dealers wherever required. 
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 24. Assessment.- (1) Every return furnished by a registered dealer shall be 

subject to such scrutiny as may be determined by the Commissioner, to verify, its 

correctness and if any error is detected, the assessing authority or the officer 

authorised by the Commissioner shall serve a notice in the prescribed form on the 

dealer to rectify the errors and file a revised return within such period as may be 

specified therein. 

 (2) Where the registered dealer, who has opted for quarterly assessment, 

in pursuance of the notice issued under sub-section (1),- 

(a) files revised return in terms of the notice, and deposit the tax, if 

any, he shall be deemed to have been assessed under sub-section 

(2) of section 23, as per such revised return; 

(b) does not file revised return or the return filed by the dealer is not in 

terms of the notice, the assessing authority or the officer authorised 

by the Commissioner shall on the basis of material available on 

record, assess the dealer to the best of his judgment. 

 (3) Where the registered dealers, who are not covered under sub-section 

(2), in pursuance of the notice issued under sub-section (1),- 

(a) in case notice is issued for the quarterly return and the dealer files 

the revised return in terms of the notice and deposits the tax, if any, 

and no other error is detected in the annual return, then he would 

be deemed to have been assessed under sub-section (1) of section 

23; 

(b) in case notice is issued for the annual return and the dealer files the 

revised return in terms of the notice and deposits the tax, if any, 

then he shall be deemed to have been assessed under sub-section 

(1) of section 23, as per such revised return; 

(c) does not file revised return or the return filed by the dealer is not in 

terms of the notice, the assessing authority or the officer authorised 

by the Commissioner would assess the dealer to the best of his 

judgment on the basis of material available on record. 

(4)  Deleted by Rajasthan Finance Act, 2012. 

(4A) Deleted by Rajasthan Finance Act, 2012. 

 (5) No assessment orders under this section shall be passed after the expiry 

of two years from the end of the relevant year, however, the Commissioner may 
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for reasons to be recorded in writing, extend in any particular case, such time 

limit by a period not exceeding six months. 

 (6) Notwithstanding anything contained in sub-section (5), where an 

assessment order is passed in consequence of or to give effect to any order of an 

appellate or revisional authority or a competent court, it shall be completed 

within two years of the communication of such order to the assessing authority, 

however, the Commissioner may for reasons to be recorded in writing, extend in 

any particular case, such time limit by a period not exceeding six months. 

 

 25. Assessment in case of avoidance or evasion of tax.-  

 (1) to (3)   XX    XX    XX 

 (4) Notwithstanding anything contained in this Act, where notice has been 

issued under sub–section (1), the authority issuing such notice shall be competent 

to make the assessment for the relevant year or quarter, as the case may be; and 

assessment, if any, already made shall be subject to the assessment made under 

this section.  

Explanation.- For the purpose of this section the expression “date of 

making out the case” means the date on which notice in 

pursuance of this section is issued for the first time to the 

dealer. 

 26. Escaped assessment.- (1) An assessment – (a)  of a person who is liable 

to get registration but has not got himself registered; or 

(b) in which, for any reason, the levy of tax or any fee or sum payable under 

this Act has been escaped wholly or in part; or 

(c) wherein tax has been wholly or in part unassessed or under–assessed in 

any way or under any circumstances,  

shall be deemed to be an escaped assessment and the assessing authority or the 

officer authorized by the Commissioner, shall on the basis of the material on 

record or after making such enquiry as it may consider necessary, complete such 

assessment within the time limit provided in sub-section (3). 

Explanation.-  The assessment under this section shall not include that 

part of the business which has already been assessed or 

deemed to have been assessed under the provisions of this 

Act. 
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 (2)   XX    XX    XX 

 (3) No notice under sub-sections (1) and (2) shall be issued in respect of any 

escaped assessment for an year after the expiry of five years, and no assessment 

under the said sub-sections shall be completed after the expiry of eight years, 

from the end of the relevant year; but this limitation shall not be applicable to any 

assessment to be made in consequence of, or to give effect to, any finding or 

direction contained in any order passed by an appellate authority or the Tax 

Board or a competent court. 

 (4)   XX    XX    XX 

 27. Audit of the dealer.- (1) With a view to promoting compliance with the 

provisions of this Act, the Commissioner may arrange for audit of the business of 

such of the registered dealers who are selected by the Commissioner on the basis 

of the application of any criterion or on a random selection basis or in respect of 

whom the Commissioner has reasons to believe that detail scrutiny of their 

business is necessary.  

 (2) The audit of the dealer shall be conducted by the auditor in the 

prescribed manner.  

 (3) The auditor while conducting audit shall exercise the powers provided 

under section 75 and shall examine the books of accounts, stock in trade and the 

related documents of the dealer of the audit period. 

 (4) If on such audit, the returns filed by the dealer are not found to be 

correct, or any avoidance or evasion of tax is detected the auditor shall, issue a 

show cause notice to the dealer containing details of discrepancies detected.   

 (5) On receipt of the reply to notice issued under sub-section (4), the 

auditor shall after considering the reply of the dealer assess his tax and other 

related liabilities and get such order approved from his immediate higher officer 

before its issuance to the dealer along with the demand notice. Where the dealer 

fails to submit the reply, the auditor shall proceed to assess the liability of the 

dealer under this Act, to the best of his judgment. Such assessment shall be 

deemed to be the assessment of the dealer for the relevant period and 

assessment, if any, already made shall be subject to the assessment made under 

this section. 

XX    XX    XX        XX 

 38. Liability for payment of tax or demand.- (1) to (6)  XX  XX 
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 (7) Notwithstanding anything contained in this Act, the Commissioner 

may,– 

(a) on the recommendation of the State Government defer the 

recovery of demand payable by an industrial unit declared as sick by 

the Board of Industrial and Financial Reconstruction constituted 

under the Sick Industrial Companies (Special Provisions) Act, 1985 

(Central Act No. 1 of 1986) to such extent, for such period and on 

such conditions with regard to the payment or rate of interest as 

may be deemed proper; 

(b) after having conducted such enquiry as he deems necessary and 

after recording his reasons for so doing, permit deferment of 

payment of tax arrears for a maximum period of three years and 

thereafter, order recovery thereof in sixty monthly instalments in 

case of such sick industrial units and such industrial units facing 

incipient sickness as may be specified by the Committee constituted 

for the purpose by the State Government. 

XX    XX    XX        XX 

 53. Refund.- (1) to (3)   XX   XX   XX 

 (4) An amount refundable under this Act shall be refunded within thirty 

days from the date on which it becomes due and if such amount is not refunded 

within the aforesaid period of thirty days, it shall carry interest with effect from 

the date of expiry of the aforesaid period up to the date of payment, at such rate 

as may be notified by the State Government. 

 (5) to (6)   XX    XX    XX 

XX    XX    XX        XX 

 61. Penalty for avoidance or evasion of tax.- (1) Where any dealer has 

concealed any particulars from any return furnished by him or has deliberately 

furnished inaccurate particulars therein or has concealed any transactions of sale 

or purchase from his accounts, registers or documents required to be maintained 

by him under this Act or has avoided or evaded tax in any other manner, the 

assessing authority or any officer not below the rank of an Assistant Commercial 

Taxes Officer as may be authorized by the Commissioner, may direct that such 

dealer shall pay by way of penalty, in addition to the tax payable by him under 

this Act, a sum equal to two times of the amount of tax avoided or evaded.  
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 (2)  XX    XX    XX 

XX    XX    XX        XX 

67.   Prosecution for offences.- (1) Where any person – 

(a) though not registered  under this Act, yet falsely represents that he 

is a registered dealer at the time of any sale or purchase made by  

him  or  at  the  time  of  making any statement or declaration 

before any officer or authority appointed or constituted under this 

Act; or  

(b) knowingly prepares or produces false accounts, sales and purchase 

invoices, VAT invoices, registers or documents; or knowingly 

furnishes false returns in relation to his business or makes a false 

disclosure or averment in any statement required to be recorded or 

in any declaration required to be filed under this Act or the rules or 

notifications; or  

 (c) fraudulently avoids or evades tax or deliberately  conceals his tax 

liability in any manner; or  

 (d) fails to pay the amount of any demand notice and a period of not 

less than six months has elapsed since the  receipt of the demand 

notice by  him;   

Explanation.- An offence under this clause shall be deemed to be a 

continuing offence until full payment is made; or 

 (e) deliberately disregards a notice issued under sections 50 and 91; or 

 (f) prevents or obstructs, in any manner, the  competent officer under 

this Act, to enter, inspect and search the business place or any 

other place where the  goods or the accounts, registers and  other 

documents are believed to be kept, or prevents or obstructs such 

officer to seize the goods or the accounts, registers and documents; 

or  

(g) fails to stop the vehicle or carrier transporting the goods, of which 

he is the driver or otherwise Incharge, for being inspected in 

accordance with the provisions of this Act, or prevents or obstructs 

the inspection, of the goods or the vehicle or the carrier 

transporting the goods, by the Incharge of a check post or barrier or 
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other officer empowered in this behalf to discharge his duties by 

the Commissioner; or  

(h) imports into or exports from the State of Rajasthan, any goods 

showing incorrect or fictitious names or addresses of consignors or 

consignees or incorrect details of goods or incorrect particulars in 

vouchers, way bills or goods receipts or other documents 

accompanying the goods while in movement; or  

(i) fraudulently avails wrong credit of input tax; or  

(j) aids or abets any person in the commission of any such offence as 

aforesaid, 

on a complaint being made against such person by the assessing authority or any 

other competent officer after having obtained sanction from the Commissioner, 

he shall, on conviction by a Judicial Magistrate having jurisdiction, be punishable 

with simple imprisonment for a term which may extend to six months and with 

fine not exceeding rupees five thousand, and for the offences covered under 

clauses (b), (c), (f), (g), and (i) with a minimum sentence of simple imprisonment 

of three months.” 

 (2) to (4)  XX    XX    XX 

XX    XX    XX        XX 

 91. General powers of the Commissioner.- (1) Subject to the provisions of 

this Act and the rules made there under, the Commissioner shall be empowered 

to formulate guidelines or issue administrative instructions, in particular or in 

general, for carrying out the purposes of this Act and the rules.  

 (2) For the purposes of official use, the Commissioner may, by notice in any 

newspaper, or in such other manner as he deems proper, call upon all dealers or 

any class of dealers or persons to furnish such information, statement or return as 

may be specified in the notice issued in this behalf.  

XX    XX    XX        XX 

 95. Automation.- (1)   XX   XX   XX 

 (2) Where any notice, communication or intimation is prepared on any 

automated data processing system and is properly served on any dealer or 

person, then the said notice, communication or intimation shall not be required 



    

 

143 

to be personally signed by any officer or person and the said notice, 

communication or intimation shall not be deemed to be invalid only on the 

ground that it is not personally signed by any such officer. 

 96. Constitution of Tax Settlement Board.- (1) Notwithstanding anything 

contained in this Act, the State Government may, by notification in the Official 

Gazette, constitute a Tax Settlement Board consisting of a Chairperson and such 

other members, as it may deem fit, to resolve such disputes, as may be 

prescribed, relating to outstanding demand of tax, or arrears of tax, interest or 

penalty payable under this Act; and such Board shall undertake to resolve the 

dispute whenever so requested by the dealer or person concerned.  

 (2) The Tax Settlement Board shall have such powers and follow such 

procedure as may be prescribed.  

 (3) The order of settlement passed by the Tax Settlement Board shall be 

final and shall not be called in question in any Civil Court or any other authority. 

 

XX    XX    XX        XX 

 

 

 

2. EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN TAX ON LUXURIES (IN HOTELS AND 

LODGING HOUSES) ACT, 1990 

(Act No. 9 of 1996) 

XX    XX    XX        XX 

 12. Registration.- (1) Every hotelier liable to pay tax under this Act shall 

obtain registration certificate from the appropriate Luxury Tax Officer in such 

manner and form as may be prescribed. 

 (2) to (3)   XX    XX    XX 

 (4) If the Luxury Tax Officer is satisfied that the application for registration 

is in order, he shall register the applicant and issue to him a certificate of 

registration in the prescribed form. 

 (5) to (6)   XX    XX    XX 
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 (7) Where a registered hotelier discontinues, transfers or otherwise 

disposes of his activity of providing accommodation by way of business or where 

he ceases to be liable to pay the tax, the Luxury Tax Officer may suo motu or on 

application of such hotelier in the prescribed form, shall, after making such 

inquiry as may be necessary, cancel the certificate of registration with effect from 

such date as he may fix in accordance with the rules: 

 Provided that, the cancellation of certificate of registration on an 

application of the hotelier or otherwise shall not effect the liability of the hotelier 

to pay the tax (including any penalty or interest) due for any period up to the date 

of cancellation whether such tax (including any penalty or interest) is assessed 

before or after the date of cancellation. 

XX    XX    XX        XX 

 20. Levy of Interest.- If a hotelier does not pay tax within the time he is 

required to pay tax under the provisions of this Act or does not deposit any 

demand arising as the result of assessment, rectification, reassessment or other 

order within the time provided in this Act, he shall be liable to pay interest at the 

rate of two percent of the amount of such tax or demand for each month or part 

of it after the last day by which he should have paid such tax or demand. 

XX    XX    XX        XX 

 

 

 

3. EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN ELECTRICITY (DUTY) ACT, 1962 

(Act No. 12 of 1962) 

XX    XX    XX        XX 

 3. Electricity duty on energy consumed.- There shall be levied for, and paid 

to, the State Government on the energy consumed by a consumer or by a person 

other than a supplier generating energy for his own use or consumption a duty 

(hereinafter referred to as the 'electricity duty') computed at such rate as may be 

fixed by the State Government from time to time by notification in the Official 

Gazette:  

 Provided that- 
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 (1) In respect of consumption of energy under a temporary connection 

obtained by a consumer from the supplier for a period not exceeding such 

number of days, for such purpose and exceeding such units as may be prescribed, 

the duty may be computed at a rate as may be fixed by the State Government 

from time to time by a notification in the Official Gazette;  

(1A) The total of the duty so levied and the net rate charged per unit shall 

not exceed the rate as may be notified by the State Government 

from time to time by a notification in the Official Gazette; and 

(1B) Where energy is consumed by a cultivator in agricultural operations 

under a non-metered supply, the electricity duty shall be levied and 

charged at a rate as may be notified by the State Government from 

time to time. 

 (2) the electricity duty shall not be levied on the energy consumed- 

(a) by the Government of India; 

(b) in the construction, maintenance or operation of any railway by 

the Government of India; 

(bb) where the energy is generated at a voltage not exceeding 100 

volts; 

(d) by the following classes of institutions, namely:- 

(i) hospitals or dispensaries which are not maintained for private 

gain, 

(ii) recognised educational institutions, 

(iii) places of public worship, 

subject to the condition that the exemption under this sub-clause shall not be 

applicable to energy consumed in buildings or part of buildings used for 

commercial or residential purposes. 

 (3) Where the State Government is of opinion that it is necessary or 

expedient in the public interest to do so, it may by notification in the Official 

Gazette, and on such terms, conditions and restrictions as may be laid down in 

the notification, reduce or remit where prospectively or retrospectively,-   

(a) the electricity duty on the energy consumed- 

(i) by a consumer in any industry in the manufacture, production, 

processing or repair of goods; 
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(ii) by a person generating energy for his own use or consumption; 

(iii) by or in respect of any mine as defined in the Mines Act, 1952 

(Central Act No. 35 of 1952), 

(b) the electricity duty on the energy consumed by or in respect of any 

Municipality or Panchayati Raj institutions or other local authority, 

for the purpose or in respect of public street lighting; 

(c) the electricity duty on the energy consumed by such other class of 

consumers as may be prescribed by the State Government, subject, 

however, in the case of clause (a), to the condition that any 

reduction, or remission so made shall not be applicable to energy 

consumed in respect of any premises used for commercial or 

residential purposes. 

XX    XX    XX        XX 

4. EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN ENTERTAINMENTS AND 

ADVERTISEMENTS TAX ACT, 1957 

(Act No. 24 of 1957) 

XX    XX    XX        XX 

 3. Definitions.- In this Act, unless the subject or context otherwise 

requires,- 

(1) “Admission” includes admission as spectator or as one of an audience 

and admission for the purpose of amusement by taking part in an entertainment; 

(2) “Admission to an Entertainment” includes admission to any place in 

which an entertainment is held; 

(2A) to (4)  XX    XX    XX 

(4A) “direct to home broadcasting service” means distribution of multi-

channel television programmes by using satellite system by providing television 

signals direct to the premises of subscribers without passing through an 

intermediary such as cable service. 

 (4AA) to (5)  XX   XX   XX 

 (6) “entertainment tax” means the tax- levied and charged under section 

4, 4AA and 4AAA and includes the additional tax payable under section 6A,  

(6A)  XX    XX    XX 
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(7) “payment for admission” includes,‐  

(a) any payment made by a person who, having been admitted to one 

part of a place of entertainment is subsequently admitted to another 

part thereof, for admission to which a payment involving a tax or a 

higher rate of tax is required, 

(b) any payment for seats or other accommodation in a place of 

entertainment, 

(c) any payment for a programme or synopsis of an entertainment, and 

(d) any payment for any purpose whatsoever connected with an 

entertainment which a person is required to make as a condition of 

his attending or continuing to attend the entertainment in addition to 

the payment, if any, for admission to the entertainment: 

Provided that the entertainment tax or additional entertainment tax or any 

surcharge on any such tax leviable under this Act shall not be included in the 

payment for admission if the amount due on account of such entertainment tax, 

additional entertainment tax or surcharge is separately and expressly shown on 

the ticket authorizing admission to an entertainment.  

(8) “proprietor” in relation to an entertainment includes any person 

responsible for, or for the time being in-charge of the management thereof;  

(8A) to (11)   XX   XX    XX 

(11A) “subscriber” means a person who receives the signals of cable 

television network at a place indicated by him to the proprietor of the cable 

televisions network without further transmitting it to any other person; 

 

Explanation: In case of hotels each room or premises where facility for 

receiving signals of cable television network have been attached shall be treated 

as subscriber.  

 (12) to (13)  XX   XX    XX 

4. Levy of tax on payment for admission.- (1) There shall be levied, 

charged and paid to the State Government on all payments for admission to an 
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entertainment, a tax at such rate not exceeding 100 per cent of the payment for 

admission, as may be notified by the State Government, from time to time, 

subject to a minimum of five paise in any one case, the amount of tax wherever 

necessary shall be rounded off to the nearest multiple of five paise, fractions of 

two and half paise or more being counted as five paise, and less than two and half 

paise being ignored. 

 (1A) to (6)  XX   XX   XX 

XX    XX     XX         XX 

 4AA. Levy of Tax on Cable Service.- (1) The proprietor of a cable 

television network providing cable service shall be liable to pay entertainment tax 

at such rates not exceeding rupees six hundred per subscriber for every year, as 

the  State Government may, from time to time,  notify in the Official Gazette, in 

this behalf. 

(2) Nothing in sub-section (1) shall preclude the State Government from 

notifying different rates of entertainment tax for entertainment in a household or 

in different categories of hotels. 

(3) Where the subscriber is a hotel or a restaurant, the proprietor may in 

lieu of payment under sub-section (1), pay a consolidated payment to the State 

Government on such conditions and in such manner as may be prescribed and at 

such rate as the State Government may from time to time notify in the Official 

Gazette and different rates of consolidated payment may be notified for the 

different categories of hotels.     

 4AAA. Levy of tax on direct to home broadcasting                        

service.- The proprietor of a direct to home broadcasting service shall be liable to 

pay entertainment tax at such rates, not exceeding twenty per cent of the monthly 

subscription charges per subscriber, as the State Government may, from time to 

time, notify in the Official Gazette, in this behalf and different rates may be 

notified for different subscribers. 

XX    XX     XX         XX 

 5B. Assessment.- (1)  XX   XX    XX   

(2) If no return is submitted by the proprietor under sub-section (3) of 

section 5 and sub-section (1) of section 5-A with in the period prescribed or if the 

return submitted by him appears to be incorrect or incomplete, the prescribed 

authority shall, after making such enquiry as it considers necessary, determine the 
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tax due under all or any of the provisions of sections 4, 4A, 4AA, 4AAA. 

and 6A and assess the proprietor to the best of its judgment: 

Provided that before taking action under this sub‐section, the proprietor shall 

be given a reasonable opportunity of proving the correctness and completeness of  

any return submitted by him or that no return was due from him. 

 (3)   XX   XX    XX   

XX    XX   XX    XX 

 6. Admission to entertainments.- (1) Save as otherwise provided by this 

Act, no person other than a person who has to perform some duty in connection 

with an entertainment imposed upon him by any law or otherwise shall be 

admitted for payment to an entertainment where the payment is subject to the 

entertainments tax, except with a ticket stamped with an impressed, embossed, 

engraved or adhesive stamp (not before used) issued by the State Government 

for the purpose of revenue and denoting that the proper entertainments tax has 

been paid. 

 (2)   XX   XX    XX  

 (3)  Notwithstanding anything contained in sub-sections (1) and (2), the 

State Government may, on the application of the proprietor of any entertainment 

in respect of which the entertainments tax is payable under this Act, allow such 

proprietor, on such conditions, as may be prescribed- 

 (a) to compound the tax payable in respect of such entertainment for a 

fixed sum, or 

(b) to pay the amount of the tax due- 

(i)  by a consolidated payment of such percentage of the gross sum 

received by the proprietor or on account of payment for admission 

to the entertainment and on account of the tax, as the State 

Government may, fix or 

(ii)  in accordance with returns of the payments for admission to the 

entertainment and on account of the tax, or 
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(iii) in accordance with the results recorded by any mechanical 

contrivance which automatically registers the number of persons 

admitted. 

 (4)   XX   XX    XX 

XX    XX     XX         XX 

 8. Refunds in certain cases.- Upon being satisfied that the whole of the net 

proceeds of an entertainment are devoted to philanthropic, religious or charitable 

purposes and that in calculating the net proceeds not more than twenty-five per 

cent of the gross proceeds have been deducted on account of the expenses of the 

entertainment, the State Government may repay to the proprietor the amount of 

the entertainments tax, if any, paid in respect of the entertainment.  

XX    XX    XX        XX 

 9-A. Interest on failure to pay tax or penalty.- (a) If the amount of any tax 

payable under sections 4, 4A, 4AA, 4AAA or 6A is not paid in the manner provided 

in section 5 or 5A within the period allowed, or  

 (b)   XX   XX    XX 

XX    XX     XX         XX 

 10-B. Penalty for non-payment of tax on cable service.- Where the 

proprietor of a cable television network providing cable service, contravenes 

provisions of this Act or the rules made thereunder or fails to comply with any 

order or direction issued in accordance with the provisions of this Act or the rules 

made thereunder, shall on conviction, be punishable with a fine not exceeding 

two thousand rupees.  

XX    XX     XX         XX 

5. EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN TAX ON ENTRY OF GOODS INTO 

LOCAL AREAS ACT, 1999 

(Act No. 13 of 1999) 

XX    XX     XX         XX 

  

 (3) Levy of Tax.- (1) There shall be levied, collected and paid to the State 

Government a tax on entry of any goods brought into a local area, of 

consumption, use or sale therein, with effect from such date and at such rates, 

not exceeding twenty percent of the value of the goods, as may be specified by 

the State Government, by notification in the official Gazette, and different dates 
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and different rates may be specified in respect of different goods or different 

class of goods or different local areas. 

XX    XX     XX         XX 

 

6. EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN STAMP ACT, 1998 

(Act No. 14 of 1999) 

XX    XX    XX        XX 

 2. Definitions.-  In this Act, unless there is something repugnant in the 

subject or context.- 

(i) to (xxii)   XX   XX   XX 

(xxiii) "market value" in relation to any property, which is the subject 

matter of an instrument, means the price which such property 

would have fetched if sold in open market on the date of 

execution of such instrument, or the consideration stated in 

the instrument, whichever is higher; 

(xxiv) to (xxxvii)   XX   XX   XX 

XX    XX    XX        XX 

 4. Payment of stamp duty in cash.- (1) Where the State Government or the 

collector under instructions of the State Government by order published in the 

Official Gazette declare that adhesive or impressed stamps of any denomination 

are not in stock for sale in sufficient quantity; then notwithstanding anything 

contained in this Act or the rules made thereunder and during the period the said 

order remains in force,- 

(i) any instrument chargeable with the stamp duty under this Act 

may be executed on an unstamped paper; 

(ii) the stamp duty chargeable on such instrument under this Act 

may be paid to or collected by any Government treasury in cash 

and a receipt or challan therefor shall be duly given by the 

officer receiving the cash; 

(iii) the officer-in-charge of the Government treasury shall, as soon 

as may be after the stamp duty chargeable on any such 

instrument under this Act has been received in cash, make on 

the instrument for which the stamp duty has been paid in cash, 
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the following endorsement, after due verification that the 

stamp duty had been paid in cash for such instrument, and after 

cancelling such receipt or challan so that it cannot be issued 

again, namely:- 

   Stamp duty of Rs…………………..paid in cash, vide 

receipt/challan No……………dated…………………….. 

(iv) the instrument endorsed under clause (iii) shall be deemed to 

be duly stamped under this Act and may be used or acted upon 

as such to all intents and for all purposes. 

Explanation.- For the purposes of sub-section (1) "Government 

Treasury" includes a Government Sub-Treasury and 

any other place as the State Government may, by 

notification in the Official Gazette, appoint in this 

behalf. 

 (2) An order made under sub-section (1) shall remain in force for such time 

as may be specified therein: 

 Provided that the State Government or the Collector under the instructions 

of the State Government may, by notification in the Official Gazette, from time to 

time, extend the period of such order for such further time as may be considered 

necessary for making stock of adhesive or impressed stamps available for sale. 

 (3) The State Government may, by order in the Official Gazette, direct that 

the power exercisable by it or by the Collector or by the officer-in-charge of a 

Government Treasury under this section may be exercised by such other officer as 

may be specified in the order. 

 (4) Nothing contained in this section shall apply to the payment of stamp 

duty chargeable on the instruments specified in entry 91 of list 1 of the Seventh 

Schedule to the Constitution of India. 

 (5) An order under this section may be made for the whole or any part of 

State. 

 (6) Nothing contained in this section shall, during the period an order under 

this section remains in force, render invalid any stamp which may be used in 

accordance with the other provisions of this Act. 

XX    XX    XX          XX 
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 39. Instruments not duty stamped inadmissible in evidence, etc.- No 

instrument chargeable with duty under this Act shall be admitted in evidence for 

any purpose by any person having by law or consent of parties authority to 

receive evidence, or shall be acted upon, registered or authenticated by any such 

person or by any public officer, unless such instrument is duly stamped : 

 Provided that,- 

(a)  any such instrument shall, subject to all just exceptions, be admitted in 

evidence on payment of,- 

(i)  the duty with which the same is chargeable, or in the case of an 

instrument insufficiently stamped, of the amount required to make 

up such duty; and  

(ii)  a penalty of one hundred rupees, or, ten times the amount of 

deficient portion thereof, whichever is higher. 

(b) to (g)   XX   XX   XX 

XX    XX    XX        XX 

 43. Collector's power to refund penalty paid under sub-section (1) of 

section 42.- (1) When a copy of an instrument is sent to the Collector under sub-

section(1)of section 42, he may, if he thinks fit, refund any portion of the penalty 

in excess of one hundred rupees which has been paid in respect of such 

instrument. 

 (2) When such instrument has been impounded only because it has been 

written in contravention of section 13 or section 14, the Collector may refund the 

whole penalty so paid. 

 44. Collector's power to stamp instrument impounded.- (1) When the 

Collector,- 

(a)  impounds any instrument under section 37, or  

(b)  receives any instruments sent to him under sub-section (2) of section 

42, and such instrument is chargeable with a duty under this Act, he shall adopt 

the following procedure,- 

(i) if he is of opinion that such instrument is duly stamped or is not 

chargeable with duty, he shall certify by endorsement thereon that it is duly 

stamped, or that it is not so chargeable, as the case may be; 

(ii) if he is of opinion that such instrument is chargeable with duty and is 

not duly stamped, he shall require the payment of proper duty or the amount 
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required to make up the same, together with a penalty of one hundred rupees; or, if 

he thinks fit an amount not exceeding ten times the amount of the proper duty or of 

the deficient portion thereof, whether such amount exceeds or falls short of one 

hundred rupees:  

 Provided that, when instrument has been impounded only because it has 

been written in contravention of section 13 or section 14, the Collector may, if he 

thinks fit, remit the whole penalty prescribed by this section. 

 (2) to (3)   XX   XX   XX 

XX    XX    XX        XX 

 51. Instruments undervalued, how to be valued.- (1) to (2)  XX XX 

 (3) On receipt of the instrument under sub-section (1) or (2) the Collector 

shall, after giving the parties a reasonable opportunity of being heard and after 

holding an enquiry in the prescribed manner, determine the market value and duty 

including the penalty not exceeding ten times the deficient stamp duty chargeable 

and surcharge, if any, payable thereon if the amount of duty including penalty and 

surcharge if any, so determined exceeds the amount of duty including penalty and 

surcharge, if already paid, the deficient amount shall be payable by the person 

liable to pay the duty including penalty and surcharge, if any. 

 (4)    XX   XX   XX 

 (5) The Collector may, suo motu or on a reference made under sub-section 

(4) call for and examine any instrument not referred to him under sub-section (1)or 

(2), from any person referred to in sub-section (4) or the executant or any other 

person for the purpose of satisfying himself as to correctness of the market value of 

the property, and if after such examination, he has reason to believe that the market 

value of such property has not been truly set forth in the instrument, he may 

determine in accordance with the procedure provided in sub-section (3) the market 

value and the amount of stamp duty together with a penalty not exceeding ten 

times the deficient stamp duty chargeable on it, which shall be payable by the 

person liable to pay the stamp duty, and penalty. 

 (6) to (7)   XX   XX   XX 

XX    XX    XX        XX 

 53. Determination of the correct nature of the document and the recovery 

of proper duty.- (1) to (2)  XX   XX   XX 

 (3) On receipt of document or instrument under sub-section (1) or (2), the 

Collector shall, after giving the parties a reasonable opportunity of being heard, 
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determine the correct nature of the document or instrument and the duty 

including penalty not exceeding ten times the deficient stamp duty chargeable 

and surcharge, if any, payable thereon and may require the payment of the duty 

including penalty and surcharge, if any, so determined or the amount required to 

make up the same. 

 (4)    XX   XX   XX 

 (5) The Collector may, suo motu or on a reference made under sub-section 

(4) or otherwise call for and examine any document or instrument not referred to 

him under sub-section(1) or (2), from any person referred to in sub-section (4) or 

executant or any other person, which has been registered and returned to the 

executant or any other person for the purpose of satisfying himself as to the 

correctness with regard to the nature of the document or instrument and if he is 

satisfied after giving the parties a reasonable opportunity of being heard, that the 

nature of document or instrument had not correctly been mentioned or 

determined, he may determine the correct nature of the document or instrument 

and the duty, if any, payable thereon together with a penalty not exceeding ten 

times the deficient stamp duty chargeable on it and require payment of duty 

including penalty, if any so determined or the amount required to make up the 

same. 

(6)    XX   XX   XX 

XX     XX   XX    XX 

 72. Interest on failure to pay duty, fee or penalty.- Where any amount of 

duty, fee or penalty is recoverable from a person as a result of any order passed in 

any proceedings under this Act (including determination, appeal, revision, 

rectification or otherwise) and such duty, fee or penalty is not paid by such person, 

he shall be liable to pay interest at the rate of 18 percent compounded per annum 

on the amount of duty, fee or penalty from the date of order until the date of 

payment of such amount. 

THE SCHEDULE 

(See section 3) 

Description of Instrument 

1 

Proper Stamp Duty 

2 

1. to 4.                XX                              XX                                      XX 

5. Agreement or memorandum of an 

agreement- 
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(a) to (e)             XX                              XX                                      XX 

(f) if relating to project under Built, 

Operate and Transfer (BOT) system, 

whether  with or without toll or fee 

collection rights; 

0.2 per cent on the amount 

agreed in the contract subject to 

minimum of one hundred rupees. 

(g) to Exemption     XX                              XX                                      XX 

5-A. Record of Transaction (Electronics or 

Otherwise) effected by a trading member 

through the association or stock exchange 

referred to in section 2, clause (ia) and 

(xxxvi),  

 

(a) if relating to sale and purchase of 

Government securities. 

Fifty rupees for every rupees one 

crore or part thereof of the value 

of security. 

(b) if relating to purchase or sale of 

securities, other than those falling 

under item (a) above.- 

 

(i)  in case of delivery One rupees of every rupees 

10,000 or part thereof. 

(ii) in case of non delivery Twenty paise for every rupees 

10,000 or part thereof. 

(c) if relating to futures and options 

trading. 

Twenty paise for every rupees 

10,000 or part thereof. 

(d) if relating to forward contracts of 

commodities traded through an 

association or otherwise. 

One rupee of every rupees 

1,00,000 or part thereof. 

Explanation-I Any duty paid under this 

article shall be adjusted towards the duty 

chargeable if any under article 5, 

18,34,40,52, as the case may be. 

Explanation-II For the purpose of clause 

(b), securities shall have the same meaning 

as defined by the Securities Contract 

(Regulation) Act, 1956. 

 

6. to 20.                         XX                              XX                                      XX 
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21. Conveyance as defined by section 2 (xi),-  

(i) if relating to immovable property. Eleven percent of the 

market value of the 

property. 

(ii) if relating to movable property. Half (0.5) percent of the 

market value of the 

property. 

(iii) if relating to the order under section 394 of 

the Companies Act, 1956 (Central Act No. 1 of 

1956) or section 44-A of the Banking 

Regulation Act, 1949 (Central Act No.10 of 

1949). 

Ten percent of the 

market value of the 

property. 

Exemption: Assignment of copy right by entry made 

under the Indian Copy Right Act 1957 (Act No.14 of 

1957). 

 

Explanation:-(i) For the purpose of this article an 

agreement to sell an immovable property or an 

irrevocable power of attorney or any other 

instrument executed in the course of conveyance or 

lease e.g. allotment letters, patta, licence etc. shall, 

in case of transfer of  the possession of such 

property before, at the time of or after the 

execution of any such instrument, be deemed to be 

a conveyance and the stamp duty thereon shall be 

chargeable accordingly: 

         Provided that the provisions of section 51 

shall be applicable mutatis mutandis to such 

agreement or power of attorney or instruments as 

are applicable to a conveyance: 

         Provided further that the stamp duty already 

paid on such agreement or power of attorney or 

instrument shall at the time of the execution of a 

conveyance one lease in pursuance of such 

instrument subsequently, be adjusted towards the 

total amount of duty chargeable on the 

conveyance or lease. 
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         Explanation:-(ii) For the purposes of clause 

(iii), the market value of the property shall be 

deemed to be the amount of total value of shares 

issued or allotted Transferee Company, either in 

exchange or otherwise, and the amount of 

consideration, if any, paid for such amalgamation 

or reconstruction, as the case may be. 

 

22. to 58.                       XX                              XX                                      XX 

XX                                XX                              XX                              XX 

 

 

7. EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN MOTOR VEHICLES TAXATION ACT, 

1951 

(Act No. 11 of 1951) 

XX    XX    XX        XX 

 "4-D. Levy of Green Tax.- (1) There shall be levied and collected a cess 

called "green tax", in addition to the tax levied under sections 4, 4-B and 4-C of 

the Act, on such vehicles suitable for use on road as specified in column (2), at 

such time as specified in column (3), of the table below at such rates, not 

exceeding the maximum rates specified in column (4) of the table, as may be fixed 

by the State Government by notification in the Official Gazette, for the purpose of 

implementation of various measures to control air pollution. 

 

 

 

 

 

TABLE 

S. 

No. 

Class of the vehicle Time Maximum 

rate of cess (in 

Rupees) 

1 2 3 4 

1. Non-transport vehicle 

(a) two wheelers 

(b) other than two 

wheelers 

at the time of registration 

under section 41, or 

assignment under section 47 of 

the Motor Vehicles Act, 1988 

 

750.00 

1500.00 
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(Central Act No. 59 of 1988) 

and thereafter at the time of 

renewal of certificate of 

registration under sub-section 

(10) of section 41 of the Motor 

Vehicles Act, 1988 (Central Act 

No. 59 of 1988). 

 

 

 

2. Transport vehicle At the time of registration 

under section 41, or 

assignment under section 47 of 

the Motor Vehicles Act, 1988 

(Central Act No. 59 of 1988) 

and thereafter at the time of 

renewal of fitness certificate 

under section 56 of the Motor 

Vehicles Act, 1988 (Central Act 

No. 59 of 1988) 

600.00 

 

 (2) The provisions of this Act and the rules made thereunder excluding 

those relating to refund of tax shall, so far as may be, apply in relation to the 

imposition, payment, computation and recovery of the cess payable under sub-

section (1), as they apply to the imposition, payment, computation and recovery 

of tax payable under this Act. 

XX    XX    XX        XX 

 5. Payment of tax.- (1) Save as otherwise provided by or under this Act and 

subject to the provisions of sub-section (2), the tax leviable under section 4, 

section 4-B and section 4-C shall be paid by every owner or by the person having 

possession or control of a motor vehicle in advance in the manner prescribed by 

the State Government: 

 Provided that the State Government may, if satisfied that there are 

sufficient reasons for doing so, by notification in the Official Gazette, extend 

whether prospectively or retrospectively the time limit for payment of tax in case 

of particular classes of vehicles or persons liable to pay tax under this Act: 

 Provided further that the lump sum tax payable under section 4-C may be 

paid in full or in three equal installments within a period of one year in such 

manner as may be prescribed by the State Government: 
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 Provided also that in case of the class of vehicles specified under second 

proviso to section 4C, the tax shall be paid in full in such manner as may be 

prescribed by the State Government. 

 (2) to (4)   XX    XX    XX 

XX    XX    XX        XX 

8. EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN EXCISE ACT, 1950 

(Act No. 2 of 1950) 

XX    XX    XX        XX 

 25. Manufacture and sale of liquor in military cantonments.- Within the 

limits of places in which any military forces are stationed and within such distance 

from those limits as the State Government in any case may prescribe, no licences 

for the manufacture or sale of liquor, or for an exclusive privilege in respect of 

liquor under section 24 shall be granted unless with the consent of the 

Commanding Officer. 

XX    XX    XX        XX 

 42. Power of Chief Excise Authority to make rules.- The Excise 

Commissioner may, subject to the previous sanction of the State Government 

make rules- 

(a) regulating the manufacture, supply, storage or sale of any excisable 

article including- 

(i) the erection, alteration, repair, inspection, supervision, 

management and control of any place for the manufacture, 

supply, storage or sale of such article or drug and the fittings, 

implements and apparatus to be maintained therein; 

(ii) the cultivation of the hemp plant (Cannabis Sativa); 

(iii) the collection of portions of the hemp plants (Cannabis Sativa) 

from which many intoxicating drugs can be manufactured and the 

manufacture of any intoxicating drug therefrom; 

(iv) the bottling of liquor for the purpose of sale; 

(b) regulating the deposit of any excisable article in a warehouse and the 

removal thereof from any such warehouse or from any distillery, pot-

still or brewery; 
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(c) prescribing the scale of fees or the manner of fixing the fees payable in 

respect of any licence, permit or pass or of the storing of any excisable 

article; 

Explanation.- Fees may be prescribed under this sub-clause at different 

rates for different classes of licence, permits, passes or 

storage, and for different areas. 

(d) regulating the time, place and manner of payment of any duty or fee; 

(e)  prescribing the restrictions under and the conditions on which any 

licence, permit or pass may be granted including provisions for the 

following matters:- 

(i) the prohibition of the admixture with any excisable article of any 

substance deemed to be noxious or objectionable; 

(ii) the regulation or prohibition of the reduction of liquor by a 

licensed manufacturer or licensed vendor from a higher to a lower 

strength; 

(iii) the fixing of the strength, price or quantity in excess of or below 

which any excisable article shall not be sold or supplied or 

possessed and of the quantity in excess of which denatured spirit 

shall not be possessed, and the prescription of a standard of 

quality for any excisable article; 

(iv) the prohibition of sale except for cash; 

(v) the fixing of the days and hours during which any licensed 

premises may or may not be kept open, and the closure of such 

premises on special occasions; 

(vi) the specification of the nature of the premises in which any 

excisable article may be sold and the notices to be exposed at such 

premises; 

(vii) the form of accounts, to be maintained and the returns to be 

submitted by licence-holders; and  

(viii) the regulation of the transfer of licenses; 

(f)  (i) declaring substance and the process by which spirit manufactured 

in India shall be denatured;  
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(ii) for causing such spirit to be denatured through the agency or 

under the supervision of Excise Officer; 

(iii) for ascertaining whether such spirit has been denatured. 

(g) providing for the destruction or other disposal of any excisable article 

deemed to be unfit for use; 

(h) regulating the disposal of confiscated articles. 

XX    XX    XX        XX 

 67. Cognizance of offences and credit of fines to Excise Department.- (1) 

No Magistrate shall take cognizance of an offence punishable- 

(a) under section 54 or section 54B or section 54D or section 57 or section 

59 or section 63 except on his own knowledge or suspicion or on a 

complaint or the report of an Excise Officer; or 

 (b)  XX   XX   XX 

 (2) to (3) XX   XX   XX 

XX    XX    XX        XX 

 

 


